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P o z n a ń, 22 kwietnia.

Nie chcemy 
czerwonej

zarazy
Leży przed nami nowy zeszyt czaso

pisma „Przegląd“ (za marzec 1937), or
ganu Komunistycznej Partii Polski 
(KPP), wydawanego i drukowanego w 
Brukseli. „Przegląd“ '— ukazujący się 
prawdopodobnie w miejsce paryskich 
„Informacyj Prasowych“, również or
ganu KPP, o którym ostatnio jakoś nic 
nie słychać — wychodzi od jesieni r. ub. 
i, jak do tej pory, rozsyłany jest swo
bodnie pocztą po całej Polsce. Każdy 
jego numer zawiera wiele interesują
cych informacyj, dotyczących organi
zacji i taktyki Kominternu w naszym 
kraju.

Dowiadujemy się więc z „Przeglądu“, 
że Komunistyczna Partia Polski, gru
pująca prawowierne elementy „stali
nowskie“ i będąca właśnie ekspozyturą 
Trzeciej Międzynarodówki na naszym 
terenie, w dalszym ciągu rozwija w 
państwie polskim żywą robotę konspi
racyjną łącznie z działającymi w woje
wództwach wschodnich Komunistycz
ną Partią Zachodniej Białorusi (KPZB) 
oraz Komunistyczną Partią Zachodniej 
Ukrainy (KPZU). Wszystkie te trzy 
partie — wedle „Przeglądu“ — prze
chodziły w ostatnich latach przesilenie 
wewnętrzne, wywołane robotą dywer
syjną żywiołów „trockistowskich“, ale 
kryzys ten „szczęśliwie“ przezwycię
żyły.

Tajna władza Komunistycznej Par
tii Polski, tzw. komitet centralny 
(KCKPP) odbywa co pewien czas swe 
zjazdy plenarne, na których ustala li
nię postępowania. Ostatnio odbyło się 
V plenum KCKPP („Przegląd“ nie po- 
daje oczywiście, gdzie te obrady się to
czyły), na którym stwierdzono „popra
wę stanu organizacyjnego partii“ i po
wzięto szereg uchwał w sprawie dal
szej taktyki.

Taktyka ta — w myśl znanych zre
sztą uchwał kongresu Trzeciej Między
narodówki — polega przede wszystkim 
na wysiłkach w kierunku montowania 
tzw. „frontu ludowego“ w jednym sze
regu z innymi stronnictwami lewico
wymi oraz na tworzeniu jaczejek ko
munistycznych we wszelkich legalnych 
organizacjach, zwłaszcza oświatowych.

„Przegląd“, w którego podtytule na 
okładce czytamy słowa: „służy spra
wie frontu ludowego w Polsce“, wcale 
tej taktyki nie chowa pod korcem. W 
marcowym jego zeszycie czytamy np. 
wiele utyskiwań na to, że elementy 
prawicowe w PPS i Stronnictwie Lu
dowym ciągle jeszcze przeciwstawiają 
się wspólnemu frontowi z komunista
mi, ale z wszystkich tych wywodów 
przebija wyraźnie nadzieja, że przecież 
tv końcu socjaliści i nawet ludowcy na

Nowy układ sił w Europie środkowej?
Cele i znaczenie narad w Wenecji — Możliwości zbliżenia sygnatariuszy protokułów 

rzymskich z Małą Ententą - Usunięte przeszkody
Wiedeń. (PAT) Rozpoczynające 

się dziś w Wenecji dwudniowe obrady 
wzbudzają olbrzymie zainteresowanie 
tutejszych kół politycznych. Szereg 
ostatnich wydarzeń politycznych, licz
ne podróże mężów stanu Europy środ
kowej i poludniowo-wschodneij, wresz
cie wzmożona aktywność dyplomacji 
włoskiej, potęgują i uzasadnianją to za
interesowanie.

Aczkolwiek tematy rozmów są i zo
staną zapewne okryte tajemnicą, nie 
mniej na podstawie ostatnich mów 
kancl. Schuschnigga w Eisenstadt i 
premiera węgierskiego, oraz tonu inspi
rowanej zapewne prasy austriackiej, 
w kolach poinformowanych wytyczają 
w ogólnych liniach ramy dyskusji we
neckiej.

Na wstępie, zgodnie z brzmieniem 
protokołów rzymskich, obaj mężowie

Gwarancie niepodległości Belgii
Londyn. (PAT) „Times“ zamie

szcza następującą wiadomość swego 
korespondenta z Brukseli.

„Belgijskie Min. Spraw Zagr. rozpa
trzyło przedstawiony przez rządy fran
cuski i brytyjski projekt tekstu wspól
nego oświadczenia. Nie jest wyklu
czone, że rząd belgijski mógł natrafić 
na pewne punkty, wymagające uzu
pełniających wyjaśnień. Ogłoszenie 
wspólnego oświadczenia nastąpić ma, 
gdy tylko trzy rządy uzgodnią jego 
brzmienie.

Projekt, przedstawiony rządowi bel
gijskiemu, traktuje o sprawach, doty
czących francusko-brytyjskich zape-

„front“ ów pójdą.
Co więcej, przytoczone przez „Prze

gląd“ rezolucje V plenum komitetu 
centralnego Komunistycznej Partii 
Polski oświadczają dosłownie, że KPP 
gotowa jest poprzeć rząd, utworzony 
przez partie socjalistyczne (tj. PPS z 
„Bundem“ i socjalistami niemieckimi) 
oraz przez Stronnictwo Ludowe. Sło
wem mamy tu do czynienia z tą samą 
taktyką, co we Francji...

O szczegółach pracy w „terenie“ 
„Przegląd“ naturalnie milczy, — ze 
wzmianki jednak o sprawozdaniach, 
nadesłanych przez poszczególne okręgi 
KPP do centrali, wynika, że robota ko
munistyczna rozszerzyła się silnie m. i. 
w Wielkopolsce, która stanowi 
osobny okręg partyjny.

Bardzo charakterystyczna jest 
wspomniana wyżej instrukcja co 
do tworzenia jaczejek komuni
stycznych w legalnych organiza
cjach o charakterze oświatowym i po
litycznym. Ileż owa instrukcja tłuma
czy zjawisk z terenu takiego Związku 
Nauczycielstwa Polskiego, czy też lu
dowcowych „Wici“! Inna instrukcja 
organizacyjna, dotycząca związ
ków zawodowych, rzuca wiele 
światła zwłaszcza na tzw. związ
ki klasowa, które — jak wiado-

stanu poinformują się wzajemnie o 
swej działalności politycznej, a więc 
Mussolini o umówi« jugosłowiańsko- 
włoskiej i dalszych zamiarach wobec 
Rumunii, Schuschnigg — o rozmowach 
z Hodżą i Daranyim. Dalszym tematem 
będzie niewątpliwie obecny stan sto
sunków austriacko-niemieckich, który 
niestety pozostawia coraz więcej do ży
czenia.

Jednym z najważniejszych i najbar
dziej brzemiennych w skutki tematów 
będzie sprawa nowego układu sił w 
Europie środkowej. Pozostaje jedynie 
zagadnienie, czy układ ten powstanie 
przez rozszerzenie ram protokołów 
rzymskich, drogą porozumień dwu
stronnych, czy też przez odrodzenie 
dawno zapomnianej idei federacji nad- 
dunajskiej. Niewątpliwie w jednym 
lub drugim wypadku Włochy zachowa-

wnień niepodległości i całości Belgii, 
przyjmuje do wiadomości postanowie
nia rządu brukselskiego co do przepro- 
wadźeriia zarządzeń wojskowych, nie
zbędnych dla obrony granic, oraz o- 
kreśla stanowisko wobec Ligi Naro
dów, stwierdzając, że Belgia pozostaje 
niezmiennie wierna paktowi Ligi“.

Zapytany w Izbie Gmin na temat 
ewentualnego oświadczenia min. Eden 
powiedział, iż ogłoszone zostanie je
szcze przed jego wyjazdem do Bruk
seli i że spodziewa się złożyć Izbie od
powiednie wyjaśnienia. Z tego wyni
kałoby, że ogłoszenie nastąpi najpóź
niej w piątek.

mo — komuniści zdołali już po cichu 
opanować w znacznej mierze także na 
terenie Poznania i innych miast Wiel
kopolski oraz Pomorza (Toruń, Gdy
nia!).

Dodać należy, że — jak wynika z 
„Przeglądu“ — ukazuje się poza tym w 
Warszawie tajne czasopismo „Czerwo
ny Sztandar“, będące oficjalnym cen
tralnym organem Komunistycznej Par
tii Polski. „Przegląd“ donosi też o cza
sopiśmie „Dąbrowszczak“, które jest 
organem ochotników komunistycznych 
z Polski (w dużej części Żydów), wal
czących w Hiszpanii po stronie czerwo
nego rządu walenckiego i tworzących 
osobny „batalion im. J. Dąbrowskiego“ 
(tak nazwany od nazwiska przywódcy 
komuny paryskiej z r. 1871).

Na okładce „Przeglądu“ znajdujemy 
nadto ogłoszenie istniejącej w Paryżu 
komunistycznej Księgarni Ludowej 
Polsko - Francuskiej (Librairie Popu
laire Franco - Polonaise, Paris 5e, 3, rue 
Valette, zawierające wykaz różnych 
książek i broszur komunistycznych, 
m. i. polskich tłumaczeń prac Marksa, 
Engelsa, Lenina, Stalina, Dymitrowa 
i i. Do marcowego zaś zeszytu „Prze
glądu“ dołączona jest propagandowa 
broszurka komunistyczna niejakiego 
J. Bruna, stanowiąca czwarty zeszyt 
tzw. „Biblioteki Populara«“, która

łyby dla siebie rolę przodującą, co zna
komicie wzmocni ich pozycję mocar
stwową.

Słuszność tych domysłów potwier
dzają dwa daleko idące oświadczenia 
w mowach Schuschnigga i Darąnyiego. 
Mianowicie pierwszy wyrzekł się po
wrotu Habsburgów, twierdząc, że prócz 
anschlussu i restauracji istnieje je
szcze trzecia możliwość, oraz że forma 
ustroju państwa jest rzeczą drugorzęd
ną wobec sprawy jego istnienia. Da- 
ranyi pomija zupełnym milczeniem 
tradycyjne roszczenia rewizjonistycz
ne Węgier.

Tym samym dwie największe prze
szkody porozumienia Austrii i Węgier 
z Małą Ententą, a mianowicie widmo 
powrotu Ottona oraz rewizjonizm wę
gierski w przededniu rozmów wenec
kich przestały istnieć.

Słuszności tych dociekań potwier
dza również z jednej strony pewne 
zdenerwowanie tutejszych kół poli
tycznych niemieckich oraz wyjazd Goe- 
ringa do Rzymu, z drugiej zaś strony 
silne przygnębienie legitymistów.

Wiedeń. (PAT) W oświadczeniu, 
złożonym przedstawicielowi urzędowej 
„Politische Korrespondenz“ przed wy
jazdem do Wenecji kanclerz Schusch
nigg powiedział m. i., że spotkanie 
jego z twórcą i kierownikiem nowych 
Włoch podkreśla przyjazny charakter 
i owocność współpracy, mającej trwa
łą podstawę w protokołach rzymskich.

Kanclerz jest przeświadczony, że 
rozmowa z szefem rządu włoskiego 
„przyczyni się do stwierdzenia wobec 
opinii publicznej świata jasnej i nie
dwuznacznej linii, po której od trzech 
lat kroczą Rzym, Wiedeń i Budapeszt“.

ukazuje się i drukowana jest w Bru
kseli łącznie z wydawnictwem „Prze
glądu“.

Podajemy umyślnie te szczegóły, by 
dać czytelnikom pojęcie o rozmiarach 
i rodzaju roboty bolszewickiej, skiero
wanej na nasz kraj, — tym bardziej, że 
zbliża się dzień 1 maja, z którym czyn
niki komunistyczne, jak to wyraźnie 
zresztą wynika z łamów „Przeglądu“, 
łączą wielkie nadzieje.

Jeśli chodzi specjalnie o Poznań, to 
już w roku ubiegłym pochód pierwszo
majowy, zorganizowany przez PPS i 
związki klasowe, przybrał w praktyce 
charakter wyraźnie komunistyczny. Z 
szeregów jego padały okrzyki na cześć 
Rosji Sowieckiej i Stalina; spokojnych 
przechodniów zmuszano gwałtem do 
zdejmowania kapeluszy przed czerwo
nymi sztandarami.

Tego rodzaju bolszewickich prowo- 
kacyj społeczeństwo stolicy Wielko
polski nie ma zamiaru nadal znosić. 
Wyrażamy nadzieję, że kompetentne 
władze nie dopuszczą do pochodu w 
dniu 1 maja, który wobec rozzuchwa
lenia prowodyrów komunistycznych 
niewątpliwie doprowadziłby w kon
sekwencji do poważnych zakłóceń po
rządku publicznego. Nie chcemy mo
skiewskiej zawrey-na nasa^ch ztemiachl
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Ważne rozmowy polityczne - Sprawa współpracy sztabów generalnych obu państw 
W oczekiwaniu doniosłego przemówienia w Manchesterze

Papież znów zasłabł
Miasto Watykańskie 

Z miarodajnych źródeł watykans 
donoszą, że Papież cierpi ponownie 
lekkie obrzęki żylaków na nodze.

Bóle nie są jednak już tak silne, j 
w ciągu ubiegłych miesięcy, kiedy i ' 
niała obawa o życie Jego Swiątotoii
ści.

Paryż (PAT). Francuskie kola po-« 
lityczne, przywiązujące wielka wagę 
do wszelkich objawów, potwierdzają
cych solidarność francusko-brytyjską, 
wyrażają duże zadowolenie z podróży 
min. Daladier.

Korespondent londyński „LTnfor- 
mation" przynosi pewne dane, bliżej 
określające cel polityczny tej podróży. 
Pisze on, ż fakt, iż min. Daladier jest 
w Londynie gościem oficjalnym am
basadora francuskiego p. Corbin, a 
przede wszystkim to. że na bankiecie, 
wydanym na jego cześć byli odpowie
dzialni kierownicy angielskich sil 
zbrojnych, jak ministrowie działów o- 
brony narodowej, oraz szef sztabu ar
mii, daje niektórym kołom politycz
nym podstawę do przypuszczenia, iż 
min. Daladier poruszy sprawę współ
pracy sztabów generalnych. Zwracają 
przy tym uwagę, że obecnie, gdy Bel
gia nie będzie już brała udziału w roz
mowach między sztabami generalny
mi, współpraca Anglii i Francji w tej 
dziedzinie stałaby się bardziej ścisła i 
całkowita.

Londyn (PAT). Francuski min. 
wojny wziął udział w bankiecie, wy
danym na jego cześć przez amb. Cor
bin. W bankiecie uczestniczyli ponad
to lord prywatnej pieczęci, dalej sir 
Thomas Inskip — min. dla koordyna
cji obrony, Duff Cooper — minister 
wojny, lord Stanley — sekretarz finan
sowy admiralicji, Kenneth Lyndsay — 
lord cywilny admiralicji, marsz. Dever 
Eli, szef sztabu armii, sir Robert Van- 
sittart — stały podsekretarz stanu w 
Foreign Offięe, sir Philipp Sasson — 
podsekretarz lotnictwa oraz kilku par
lamentarzystów i generałów brytyj
skich.

Paryż (ATE). Min. Daladier w 
ciągu najbliższych dni będzie miał spo
sobność odbycia wyczerpujących na
rad z czołowymi politykami angiel
skimi. Rozmowy te dotyczyć będą po
litycznego i wojskowego położenia w 
Europie.

Min. Daladier odbędzie narady nie 
tylko ze swym kolegą angielskim min. 
wojny Duff Cooperem i jego najbliż
szymi współpracownikami, lecz rów
nież z przyszłym premierem, a obec
nym kanclerzem skarbu Neville Cham
berlainem. ,

Ze szczególnym zainteresowaniem 
oczekuje się tu przemówienia, które 
wygłosi w piątek w Manchesterze. Jak

Chcieli utopić burmistrza
Radziejów. (Tel. wł.) W końcu 

grudnia ub. r. w Radziejowie Kujaw
skim na tle przydziału zasiłków (dono
siliśmy o tym w swoim czasie — red.) 
doszło do nieporozumienia pomiędzy 
komisarycznym burmistrzem Kossow
skim, a bezrobotnymi, w wyniku czego 
bezrobotni wtargnęli do gmachu Za
rządu Miejskiego, burmistrza 'wywlekli 
na ulicę, wrzucili na przejeżdżający 
wóz i wywieźli za granicę miasta, 
chcąc go utopić. Ponieważ wszystkie 
okoliczne sadzawki były zamarznięte, 
wrzucono burmistrza do rowu, gdzie 
go odnalazła policja. W ciągu następ
nych dni aresztowano kilkudziesięciu 
podżegaczy.

Obecnie na sesji wyjazdowej toruń
skiego Sądu Okręgowego odbyła się 
rozprawa o powyższe zajścia. Na ła
wie oskarżonych zasiadło 20 bezrobot
nych w weku od 19 do 25 lat. Skazano 
17 oskarżonych na karę więzienia od 
4 miesięcy do 2 lat, a trzech zostało 
uwolnionych.

Na zarządzenie szefa policji rozwiązano na te
renie całej Rzeszy aekte pn .„Biblijna Wspólnota 
Wyznaniowa“.

*
Stała komisja administracyjna Partii Socja

listycznej postanowiła odroczyć kongres partii 
do 10 lipca. Miejsce nie zostało jeszcze ustalone.

*
Donoszą z Moskwy, że pakiet sowieckiej po

życzki państwowej wartości 2 milionów rubli 
padł ofiarą płomieni. Samochód wiozący cale 
bele tych papierów wartościowych z bliżej do
tychczas niewyjaśnionej przyczyny spłoną!.

*
Turcja uzyskała od Holandii kredyty w wy

sokości kilkudziesięciu milionów florenów, któ
re, jak przypuszczają zostaną zużyte na milita
ryzacje wybrzeży w cieśninach orał na nowo
czesne urządzeni? portów*

przypuszczają, min. Daladier poruszy | pracę francusko-angielską w dziedzi- 
wyczerpująco zagadnienie zbrojenio- nie politycznej oraz wojskowej. Mini- 
we i ponownie podkreśli ścisłą współ- I ster powróci do Paryża w niedzielę.

Samobiczowanie sowieckiego premiera

Tylko 80 zł
Warszawa (Tel. wł.). Warszaw

ska Dyrekcja Kolejowa przyznała zao- 
patrzenie emerytalne dla wdów i 
rot po ofiarach katastrofy lux-tc«p y 
pod Rudnikami koło Częstochowy. vv > 
sokcść wynagrodzenia nie przekrncz 
80 zł miesięcznie, (w)

Moskwa. (PAT) Cala prasa o- 
głosiła wczoraj sensacyjny artykuł 
przewodniczącego Rady Komisarzy 
Ludowych ZSRR. Molotowa pt. „Nasze 
zadania w walce z trockistami i inny
mi szkodnikami, dywersantami oraz 
szpiegami“.

Premier sowiecki stwierdza zupeł
nie wyraźnie, że kadry kierownicze nie 
stoją na wysokości zadania, mimo iż 
w okresie od 1933 roku do 1936 r. licz
ba komunistów wśród personelu inży
nieryjnego i technicznego wzrosła z 9 
do 24 proc., a w niektórych działach 
przemysłu do 28 proc, oraz mimo, że 
sowieckie wyższe zakłady naukowe w 
ciągu ostatnich 6 lat wypuściły spe
cjalistów o 50 proc, więcej, a % robot
ników ukończyło różne kursy techni
czne.

Pisząc o kadrach kierowniczych, 
Mołotow piętnuje panoszące się wśród 
nich złodziejstwo i oszukiwanie pań
stwa, w czym brali udział i kierowni
cy partyjni. Przytacza szereg przykła

Niemieckie dostawy broni dla Rumunii?
Bukareszt. (ATE) Przed kilko

ma tygodniami Rzesza Niemiecka pro
ponowała Rumunii poważne dostawy 
broni i sprzętu motorowego. W ofercie 
ówczesnej, która nie została ostatecz
nie uzgodniona, zainteresowana była 
przede wszystkim firma Henkel.

Obecnie bawi w Bukareszcie przed
stawiciel koncernu Otto Wolff z Berli-

Aresztowanie
Grudziądz. (Tel. wł.) Na pole

cenie władz prokuratorskich areszto
wano i osadzono w więzieniu dyrekto
ra oddziału „Danziger Privat Aktien 
Bank“ Sypli'ego.

W dniu 21 bm. zwolniono dyrekto
ra z aresztu śledczego. Obowiązuje go 
jednak zakaz wydalania się.

Katastrofa samochodowa
Gdynia. (Tel. wł.) Koło Łężyc w 

pow'. morskim samochód osobowy pro
wadzony przez ziemianina Wojkego 
wpadł na drzewo i rozbił się doszczę
tnie.

Współtowarzysz Wojkego, ziemia
nin Pobłocki z Linii poniósł śmierć na 
miejscu, Wojke zaś został ciężko ran
ny. Przyczyna katastrofy nie została 
dotychczas wyjaśniona.

Wojke w stanie ciężkim został 
przewieziony do szpitala, (g)

„Sanatorka“ przed sądem
Toruń. (Tel. wł.) W dalszym 

przebiegu procesu działalności „sana
cyjnej“ inż. Natalii Przełomskiej (o 
rozpoczęciu rozprawy, donosiliśmy 
wczoraj — red.) sąd przesłuchał świad
ków dyr. Wojnowskiego i urzędniczkę 
województwa Halinę Skrobaczewską 
na okoliczność, związaną z koloniami 
letnimi dla dzieci polskich z zagra
nicy.

Poza organizowaniem różnych im
prez oskarżona była inicjatorką pry
watnego gimnazjum żeńskiego. Za
miast zbierać tylko deklaracje od ro
dziców, bezprawnie pobierała również 
czesne, a zainkasowane pieniądze 
przetrzymywała.

Z powodu niestawienia się jednego 
ze świadków, sąd przerwał rozprawę.

Sekretarz TLI
wywrotowcem

Włocławek. (Tel. wł.) Za dzia
łalność wywrotową aresztowano tu 
sekretarza ZZZ Stanisławskiego, jedne
go z najczynniejszych działaczy „sana-
cyjnych“ związków zawodowych,

dów. Ujawnienie szkodnictwa nie da
ło pożądanych wyników. Kierowni
ctwo gospodarcze stanęło na tym sta
nowisku, że za dobór ludzi odpowie
dzialni są sternicy partyjni i usiłuje 
zwalić swa niepowodzenie na karb 
szkodnictwa. Kampania prowadzona 
obecnie na rzecz krytyki i samokryty
ki — również nie daje pożądanych wy- ( 
ników, albbwiem w wielu wypadkach 
wykorzystywana jest jako okazja do 
porachunków osobistych. Procesy 
trockistów nie tylko nie podniosły 
produkcji, lecz ją jeszcze obniżyły.

W pierwszej części swego artyku
łu, zamieszczonego w 8 nr. „Bolszewi
ka“, autor wymienił szereg nazwisk 
„szkodników“. Przytoczone fakty by
ły dotychczas przez prasę przemilcza
ne. Mołotow przemilczał również, czy 
przestępcy, których wymienia, a są 
wśród nich ludzie, zajmujący dość wy
sokie stanowiska, zostali pociągnięci 
do odpowiedzialności i czy ich odpo
wiednio ukarano.

POZNAŃSKA GIEŁDA P5ENI|2KA
Poznań, 22. 4. 37 r

Tendencia dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana.

Z pożyczek państwowych obracano o 
poż. konwers. — większe sztuki P°
59%, natomiast płacono za mniejsze odcin
ki (po 50 i 100 zi) 58,50 oraz za 4% premj. 
doi. 46.—.

Z pożyczek komunalnych płacono za 
4%% oblig. m. Poznania z 1927 r. 4o.—-•

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra
cano 4%% listy zast. złote w zlocie po 
52%% oraz 4%% zlotowe liisty zast. po 
53.—%, natomiast ofiarowano 4% listy 
zast. konwert. po 46.—.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych poszukiwano Bank Polski po 100 
bez oddawców, natomiast obracano H. Ce
gielski po 25.'—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. większe ode.

59.75 +
5% państw, poż. konwers. drobne ode.

58,50 P
4% poż. premiowa-dol., seria III 45.—- P 
4% % obligacje m. Poznania z 1907 r. 45.— P 
4%% listy zast. złote w zlocie przestemplm- 

wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 4/2 /o 
doi. listy zast. w zł — 8,9141 zł za 1 doi.)
52.75 +

4%% zlotowe listy zastaw, serii L. Pozn.
Ziemstwa Kredyt. 53.— +

4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K.
45.—' O

Akcje bankowe i przemysłowe
Cegielski H. 25.— +

Tendencja: utrzymana.

na i prowadzi układy z rumuńskim 
min. przem. i handlu na temat niemiec
kich dostaw przemysłowych. Propo
nuje on Rumunii kredyt w wysokości 
ponad 4 miliardy lei, dla sfinansowa
nia tego importu.

Wynik tych układów nie jest do
tychczas znany.

—--- --- ----—---* *-

„Przedsiębiorstwo rodzinne“
Warszawa (Tel. wł.). Z powodu 

rezygnacji dr. Karola Polakiewicza ze 
stanowiska prezesa zarządu Związku 
Gmin Wiejskich zwracają uwagę na 
protokół komisji rewizyjnej, który wy
kazuje, że dr P. tworzył „przedsiębior
stwo rodzinne", pracował tam bowiem 
jego krewny Puziewicz, który zarazem 
był prezesem Zw. Młodzieży Ludowej, 
spokrewniony z nim Jezierski oraz sio
stra Polakiewicza, Wichlińska. Komi
sja rewizyjna stwierdziła dużą ilość 
zaliczek, które pobrali z kasy wszyscy, 
nie wyłączając samego Polakiewicza-

(w)
Nadzwyczajna sesja Izb

Warszawa (Tel. wł.). Nadzwy
czajna sesja Sejmu i Senatu będzie 
zwołana po Zielonych Świętach, a za
rządzenie Prezydenta ukaże się mię
dzy 18 a 22 maja.

Tematem prac parlamentu będą 
niezałatwione przez obecny Sejm spra
wy oraz nowe projekty ustaw, złożone 
przez rząd, (w)

Pensje płatne z góry
Warszawa (Tel. wł.). W niektó

rych przedsiębiorstwach tzw. autono
micznych, pozostających pod wpływa
mi państwa, od 1 maja będą wprowa
dzone pensje miesięczne, płatne z góry.

Przyczyni się to do oddłużenia pra
cowników, a jak wielkie jest ono 
świadczy fakt, że w jednym z przedsię
biorstw tzw. autonomicznych na 1 
kwietnia pewien pracownik pobierają
cy około 250 zł, otrzymał na rękę 60 
groszy, tyle mu bowiem pozostało po 
potrąceniu wszystkich rat i zaliczek

(w)
Most w Zaleszczykach

Lwów (ATE). Z Zaleszczyk dono
szą, że po licznych układach, jakie 
prowadzone były między polskimi i 
rumuńskimi władzami pogranicznymi, 
w najbliższych dniach rozpocznie się 
wreszcie odbudowa mostu w Zale
szczykach.

Długość tego mostu wyniesie 240 me
trów. W myśl umowy władze polskie 
odbudują 3 przęsła, a władze rumuń
skie 2. Most ma być całkowicie ukoń
czony we wrześniu rb.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

P o z n a ń, 22. 4. 37 r.
Warunki: Handel hurtowy parytet Poznań, 
ładunki wagonowo, dostawa bieżąc: za 100 kg:

STANDARTY: 1) żyto 700 g/1.. ® pszenica 
742 g/1., 3) owies 420 g/1.

Ceny orientacyjne: 
Zyto (Usposobienie słabe) . . 
Pszenica (Usposobienie słabe, . 
Jęczmień 630—640 gf„ • , » .
Jęczmień 667—676 g/1. ■ i « .
Jęczmień 700—715 g/1. > ■ ■ •

Usposobienie spokojne.
Owies.................................. i • ■ >

Usposobienie spokojne.
Mąki żytnie standarty staro 
żytnia gat. I 0-65% w!, w. . , » 

Usposobienie spokojne.
Mąki pszenne standarty stare . . 
pszenna gat. I wyc. 0-20% wł. w. 
pszenna gat. IA 0-45% wł. w. . .
pszenna gat. IB 0-55% wł. w. . .
pszenna gat. TC 0-60% wł. w. . .
pszenna gat. ID 0-65% wł. w. . .
pszenna gat. TIA 20-55% wł. w. .
pszenna gat. IIB 20-65% wł. w. .
pszenna gat. IID lj-65% wł. w. ,
pszenna gat. IIP 55-65% wł. w. .

Usposobiene spokojne.

22.75— 23.00 
27,50— 27.75 
23.00— 23.25
24.25— 24.50
26.25— 27.00 

22.00— 22.25

00.00— 33.50

Otręby żytnie stand.................. ..... >
Otręby pszenne grube stand. , , 
Otręby pszenne średnie stand. . , 
Otręby jeczimienne
Siemie lniane 
Gorczyca
Wyka latowa ,.«■»>>> 
. eluszka .
Groch Wiktoria 
Groch Folgera
Łubin niebieski ■ ■■■»>> 
Łubin żółty .>.»•»■■■ 
Seradela
Koniczyna czerwona surowa . . 
Koniczyna czerw. 95—97% czyst. ,
Koniczyna biała..............................
Koniczyna szwedzka . . . » , 
Koniczyna żółta odłuszczona > . 
Przelot....................
Rajgras angielski.................... ..... ,
Makuch lniany w taflach .... 
Makuch rzepak, w taflach . . . 
Makuch słoń, w taflach 42— 43% .
Śrut Soja.............................................
Słoma pszenna luzem . . . . ,

„ pszenna prasowana . ■ ,
„ żytnia luzem.........................
„ żytnia prasowana . , ■ ,
„ owsiana luzem . . > ■ >
„ owsiana prasowana . • ,
,, jeozmienna luzem .... 
_ jęczmienna prasowana > ,

Siano zwykłe luzem ....»» 
„ awykłe prasowane . . » » 
„ nadnoteckie luzem . . > , 
„ nadnoteckie prasowane . >

46,00— 47.00 
45.00— 45.50
43.50— 44.00 
43.00— 43.50 
42.00— 42.50
40.50— 41.00
39.75— 40.25
26.75— 37.75 
32,7a— 33, *5

13.75— 14.25 
li.25— 14.75
13.50— 14,00 
15.00— 16.00 
55,00— 58.00 
30 00— 32 no 
23.00— 25.00 
23 00— 25.00
21.50— 25.00 
22.00— 24.00
13.75— 14.75
14.50— 15.50 
23.00—26.00

10J.0O—11O.00 
120.00—130 00 
85.00—125.00 

150 00—180.0»
65 00— 75.00
65.00— 75.00
«0 01, _ 70 00
22,25— 22.50
17.25— 17.50
23 75— 24.50
24 on— 25.00
2,00— 2.25
2.50— 2.75
2.20— 2.45
2.95— 3.20
2.40— 2.65
2.90— 3.15
2.10— 2.35
2.G0— 2.85
4,75— 5.25
5.85— 6.35
5.40— 5.90
6.85— 7.3Í

Ogólne usposobienie słabe.
Ogólny obrót: 1059,1 t., w tym żyta 267 t,

pszenicy 331 tu owsa 45 ton,
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Rząd pp. Kościałkowskiego i Kwiat
kowskiego obejmując w jesieni 1935 ro
ku spadek po p. Sławku, wydał równo
cześnie wojnę kartelom i etatyzmowi. 
Rząd ten wprawdzie ustąpił po kilku 
miesiącach, ale w nowym gabinecie 
gen. Składkowskiego kierownictwo po
lityki gospodarczej pozostało w rękach 
min. Kwiatkowskiego, który kontynuu
je swój pierwotny program podkreśla
jąc to przy różnych sposobnościach.

Jakie są wyniki dotychczasowej 
walki z kartelami i etatyzmem?

Zaczynamy od karteli. Minister 
przemysłu i handlu w poprzednim ga
binecie gen. Górecki rozwiązał kilka
dziesiąt umów kartelowych, ale były to 
— że użyjemy porównania gen. Skład
kowskiego — same „płotki“. Nie tknię
to wielkich „szczupaków“, a tylko wy
warto na nie nacisk celem obniżenia 
niektórych cen.

Obecnie nastąpił nowy atak przeciw 
kartelom, podjęty nie bezpośrednio 
przez rząd, ale przez prorządową prasę 
z „Gazetą Polską“ na czele. Zamie
szczone w tym piśmie artykuły „proste
go człowieka“, którego sposób potrak
towania sprawy przypominał bardzo 
jednego z byłych ministrów, odezwały 
się głośnym i szerokim echem, wywo
łały nawet bardziej zasadniczą dysku
sję na temat wzrostu cen, ale nie osią
gnęły celu. Organ rządowy atakował 
głównie wielkie kartele surowcowe, a 
rząd odpowiedział na ten atak rozwią
zaniem małych karteli przetwórczych 
i handlowych. Złowiono wprawdzie i 
jednego „szczupaka“, mianowicie cyn
kowego, ale węgiel, żelazo, nafta ani 
drgnęły. Co więcej, przed paru dnia
mi przedłużono na trzy lata istnienie 
Konwencji Węglowej, a stało się to na 
wyraźne życzenie rządu i przy udziale 
w naradach kartelowców jego przed
stawicieli.

Zresztą przyznajmy, że mogą zacho
dzić poważne przyczyny istnienia kar
teli surowcowych. Ale ocalały także 
niektóre wyraźnie szkodliwe kartele 
przetwórcze z osławionym kartelem 
drożdżowym na czele. Wojna z tym 
mocno żydowskim kartelem trwa nie 
półtora roku, ale już blisko dziesięć lat. 
Można kartelowi drożdżowemu zarzu
cić wszystkie ujemne strony i skutki 
gospodarki kartelowej, a mimo to jest 
on niewzruszony. Drożdże są u nas 
twardsze od węgla i żelaza.

A teraz przejdźmy do walki z etaty
zmem. P. minister Kwiatkowski roz
łożył tę walkę na kilka etapów, z któ
rych pierwszym było powołanie specjal
nej komisji, mającej zbadać gospodar
kę przedsiębiorstw etatystycznych. Ko
misja ta, złożona z przedstawicieli pry
watnego życia gospodarczego — z dość 
dużym udziałem (jeśli nie przewagą) 
kartelowców —, pracuje już z górą rok 
i, jak ogłoszono niedawno, zakończyła 
dopiero badanie pierwszej z trzech se- 
ryj przedsiębiorstw państwowych.

Znowu same „płotki“. W drugiej se
rii jest już trochę grubszych ryb, ale 
najgrubsze znajdują się w trzeciej. 
Przy dotychczasowym tempie prac ko
misji „antyetatystycznej“ kolej na te 
„rekiny“ przyjdzie chyba za kilka lat. 
Do tego czasu dużo może się zmienić 
i napewno się zmieni.

Dlaczego ofiarą podwodnej wojny 
padają tylko małe rybki, a grube wy
chodzą cało?

KRÓLOWA ANGIELSKA MARY 
wita się z oficerami gwardii podczas in
spekcji koszar Wellingtona w Londynie.

Grube ryby
Zdaniem naszym odpowiedź na to 

pytanie tkwi nie tyle w gospodarczej, 
ile w ogólnej wewnętrznej polityce. 
Wielki przemysł zaraz po przewrocie 
majowym zgłosił akces do obozu rzą
dowego, otrzymał od tego obozu man
daty do trzech kolejnych Sejmów (chy
ba nie za darmo) i w ogóle „współpra
cował“. Z kim? Bezpośrednio oczy
wiście z biurokracją gospodarczą, przy
gotowującą elementy polityki gospo
darczej dla zmieniających się dość czę
sto ministrów.

Wyżej nakreślony szkic sytuacji na

Dziwoląg
Polacy icyznania mojiessoweg o

Zaledwie pik Kowalewski, „szef 
sztabu“ „OZN" wygłosił swoje szczegó
łowe przemówienie do przedstawicieli 
prasy, a już z powodu jego niejasności 
w jednej z najważniejszych spraw, mia
nowicie żydowskiej, i powstałych stąd 
komentarzy i interpretacyj prasy p. Ko
walewski zdecydował się na danie wy
jaśnienia przez radio. Co z niego wy
nika?

Wniosek pierwszy, że Żydzi wy- 
chrzczeni mogą należeć do „OZN“.

Wniosek drugi, dotyczy tzw. Pola
ków wyznania mojżeszowego. Powie
dział o nich płk Kowalewski, co na
stępuje:

„Przecież mamy zasłużonych Polaków 
wyznania ewangelickiego, prawosławnego, 
mahometańskiego, czy karaimskiego, a 
również i mojżeszowego; jednak zasady 
chrystianizmu, na jakich opiera się de
klaracja płka Koca, będą czynnikiem de
cydującym o doborze członków."

Nie możemy powiedzieć, żeby to 
„wyjaśnienie“ było bardzo jasne, w 
pierwszej bowiem połowie zdania mówi 
się „przecie ż“ na korzyść Polaków 
wyznania mojżeszowego, a w 
drugiej połowie zastrzega się — „j e d- 
n a k" na rzecz zasad chrystiani
zmu.

Czy miałoby to znaczyć, że do „OZN“

Wzajemne oskarżenia ruskich nacjonalistów
(Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego“)

L w ó w, 20 kwietnia
W ruskim życiu politycznym roz

gorzała się teraz zawzięta walka mię
dzy dwoma odłamami nacjonalistów. 
Z jednej strony stoi O. U. N., której 
główną podstawą staje się ruska e- 
migracja w Stanach Zjednoczonych i 
nielegalne grupy w Polsce, z drugiej 
działający w Małopolsce wschodniej 
„Front Nacjonalnoj Jednosty“ pod 
przewodnictwem p. Palijiwa. Ten o- 
statni jest wybitną postacią w nacjo
nalizmie ruskim. W 1918 r. był jed
nym z organizatorów ruskiego zama
chu na Lwów, po wojnie był działa
czem „Unda“ (ukr. narodowo-demokra- 
tyczna partia) potem siedział w Brze
ściu, wreszcie wystąpił z „Unda" i za
łożył wspomniany „Front“.

Z okazji warszawskiego procesu 
O. U. N. (o zamordowanie śp. min. 
Pierackiego) ogłosił p. Palijiw w lu
tym 1936 r. artykuł, w którym wska
zał, iż poprzedniczka O(rganizacji) 
U(kraińskich N(acjonalistów), znana 
powszechnie Uk. Organizacja Wojsk. 
(U. O. W.) pozostawała na żołdzie wy
wiadu niemieckiej Reichswehry, brała 
więc pieniądze za usługi czysto szpie
gowskie. P. Palijiw twierdził wtedy, 
iż sam usiłował ten stan rzeczy w or
ganizacji zlikwidować, z czego by wy
nikało, że był wtedy członkiem U. O. 
W.

Zdaje się, że tego właśnie artyku
łu nie może darować p. Palijiwowowi 
O. U. N. Niewiadomo, gdzie obecnie 
przebywa „wódz“ tej organizacji, osła
wiony Konowalec. W każdym razie 
najżywszą działalność rozwija O. U. 
N. w Stanach Zjednoczonych Am. 
Pin., działając tam zupełnie legalnie i 
swobodnie pod firmą O. D. U. W. (Or
ganizacja Derżawnoho Wyzwołennia 
Ukrainy). Na jej czele stoi Hrybow- 
ski-Senyk, znany z tego, iż przedłożo
ne sądowi w warszawskim procesie 
dokumenty zagranicznej O. U. N. o- 
kreślone były jako „archiwum Seny- 
ka“. W jaki sposób to „archiwum“ 
przeszło z rąk Senyka, przebywające
go podówczas w Pradze czeskiej, w 
posiadanie polskiej policji — tego w 
procesie warszawskim nie ujawniono.

froncie walki z kartelami i etatyzmem 
nasuwa porównanie zawarte w znanym 
przysłowiu: złapał Kozak Tatarzyna. 
Bo kontrolę nad kartelami sprawuje 
biurokracja gospodarcza, a z drugiej 
strony przez komisję „antyetatystycz
ną“ kartelowcy „złapali“ tę biurokra
cję na jej własnym terenie, w przedsię
biorstwach państwowych.

Idealna „współpraca“. Grube ryby 
z obu stron oszczędzają się wzajemnie 
we własnym interesie, poświęcając opi
nii publicznej drobny poślad. M. K.

« zasad chrześcijańskich ?
będzie się przyjmowało Polaków wy
znania mojżeszowego, a zasad chrze
ścijańskich? ...

Do takich dziwolągów dochodzi 
obóz, który w sprawie żydowskiej nie 
ma wyraźnej linii.

Obóz narodowy 
a sprawa żydowska

Syjonistyczny „Nowy Dziennik“ bar
dzo się gniewa na nasz artykuł wstępny 
„O narodowo czyste szeregi wolnych 
zawodów". „Nowy Dziennik" podkreśla 
szczególnie nasze zdanie, że przyzna
nie się do jednego z wyznań chrześci
jańskich jest Żydom potrzebne do to
rowania sobie w naszej dzielnicy drogi 
do kariery zawodowej.

Organ syjonistyczny — jak można 
to wyczytać między wierszami — nie 
martwi się tym, że polski obóz naro
dowy tak się odżegnywa od Żydów wy- 
chrzczonych. Jeżeli zaś ,?Nowy Dzien
nik“ wypisuje bajki na temat wpły
wów rasistowskiej Trzeciej Rzeszy, to 
raczej udaje, jakoby mu nie było 
wiadome, że walka z żydostwem w Pol
sce, a szczególnie w naszej dzielnicy, 
jest — nieco starszej daty od nacjonal- 
socjalizmu niemieckiego.

Otóż ten Hrybowski-Senyk zbiera 
obecnie w Ameryce wśród emigracji 
ruskiej pieniądze na „wyzwolnuju bo- 
rotbu“, t. j. na cele O. U. N. w Polsce. 
Organem jego organizacji jest ruskie 
czasopismo w Ameryce „Nacjonalist“ 
i w tym właśnie organie zaatakowano 
w ub. m. gwałtownie Palijiwa i jego 
„Front“. Napisano więc w „Nacjona
liście“, iż Palijiw jest zdrajcą i rozbi
ja ruskie społeczeństwo, a w szególno- 
ści ruski nacjonalizm. Równocześnie 
wystąpiły przeciw „frontowi“ Paliji
wa grupy O. U. N. działające niele
galnie w Małopolsce wchodniej, a 
najsilniejsze w powiecie sokalskim. 
W ciągu kilku ostatnich miesięcy wy
konano tam 9 zamachów na działa
czy Pilijiwa.

Palijiw nie uląkł się prowadzonej 
przeciw jego ugrupowaniu akcji i wy
stąpił z przeciwdziałaniem. Na ła
mach swego dzienika „Ukraiński Wi
sty“ opublikował, co przeciw niemu 
piszą w Ameryce i wystąpił z twier
dzeniem, iż „archiwum Senyka“ zna
lazło się w posiadaniu policji „pewne
go sąsiedniego państwa“, za zgodą 
właściciela. Równocześnie wystąpił z 
rewelacją, iż drugi działacz O. U. N. 
w Ameryce, Stefan Kuropaś, przeby
wający stale w Chicago i biorący bar
dzo żywy udział w pracach amerykań
skiego O. U. N. i całej tamtejszej ru
skiej emigracji, jest rówmocześnie gor
liwym informatorem „pewnego są
siedzkiego państwa“. W ten sposób 
Palijiw bardzo zręcznie sparował za
rzut współpracy z polską policją, 
twierdząc iż ta policja ma współpra
cowników właśnie w O. U. N. Przy
pomniał przy tym sprawę znanego 
działacza O. U. N. a równocześnie kon
fidenta policji Baranowskiego, który 
był jednym z organizatorów zamachu 
na śp. Hołówkę, a później — zasądzo
ny na długoletnie więzienie — zmarł 
w czasie odsiadywania kary w więzie
niu świętokrzyskim.

W ten sposób przedstawia się wal
ka dwu ruskich odłamów nacjonali
stycznych, obu równie wrogich Pol
sce, jakkolwiek „Front“ Palijiwa nie 
używa metod terroru. Wystąpienia 
O. U. N. należy traktować jako przy-

BLONDYNKI!
JASNE i CIEMNE!

Miej cle naturalne złoclsto-biond włosy ! 
oSłoneczne działanie*1 kuracji «hampoonowej 
rozjaśnia brunatno-blond włosy o 2—4 oddanie.

Utrzymaj* J*dnolity kolor wlotów. 
Wszystkie blondynki, zarówno Jasne Jak i ciemne 
chodzą często latem bez kapelusza, by słońce roz
jaśniło im włosy i uczyniło Je piękniejszymi. Zimą 
tego nie czynią, gdyż słońce nie ma Już tej siły. 
Włosy dlatego ciemnieją, a blondynki tracą na swej 
urodzie. Obecnie dzięki cudownej kuracji sham- 
poonowej STABLOND‘u. można w przeciągu 15 minut 
włosy rozjaśnić o 2—4 odcienie. STABLOND działa Jak 
gorące promienie słoneczne, przytem nie pozostawia 
smug na włosach i nie sprawna wrażenia utlenionych. 
Uzyskują one nfetylko aksamitną miękkość, lec» 
również wspaniały lśniący połysk i złociste piękno 
z okresu dzieciństw a. Twarz Pani wypiękniała, a cała 
postać nabrała powabu i wdzięku. Wokoło wszyscy 
będą zdumieni i olśnieni Jej cudownymi włosami. 
Proszę użyć go djiś jeszcze lub polecić Sham- 
poon ten swemu fryzjerowi. Używany jest przez 
miljony kobiet na całym świecie. Tajemny przepis 
STABLOND'u nie zawiera żadnych środków szkodli
wie barwiących lub tleniących. Utrwala wieczną 
ondulację, w razie niezadowolenia zwrot pieniędzy.

ng 40 933

FAKTYiOCENI
Za nazwą:

wo ewództwo wielkopolskie
Inicjatywa nasza w sprawie prze

mianowania województwa poznańskie
go — po przyłączeniu doń Ziemi Kali
skiej — na województwo wielkopolskie, 

i spotkała się z żywym poparciem opinii 
! publicznej i prasy różnych kierunków, 
j „Czas“ pisze na ten temat co nastę-
J Puje:
i „Nie ma u nas zmysłu dla tradycji, nie 
1 ma przywiązania do nazw i* zwyczajów 
j wytwarzanych przez historię. Jesteśmy 
; pod tym względem (i pod wieloma innymi 
l także) antytezą Anglii, tak przywiązanej 

do swoich „kanclerzów skarbu", do swych 
szeryfów i hrabstw. Jest to zresztą rzecz 
zrozumiała — bo stuletnia przeszło nie
wola poszarpała naturalny rozwój naszych 
instytucyj. Należy jednak, naszym zda
niem, o ile możności poprawiać ten stan 
rzeczy; dlatego przyłączamy się jak naj
goręcej do pięknej myśli, rzuconej przez
„Kurier Poznański“.

„Czas“ podaje następnie obszerne 
wyjątki z naszego artykułu, zawiera
jące historyczne uzasadnienie nazwy: 
województwo wielkopolskie.

Również „Ilustrowany Kurier Co
dzienny“ popiera myśl przemianowa
nia województwa poznańskiego na wo
jewództwo wielkopolskie.

Druga Międzynarodówka 
a Hiszpania

Biuro Socjalistycznej (Drugiej) Mię
dzynarodówki wydało odezwę pierwszo- 

, majową, która cala poświęcona jest Hi
szpanii. Może to ostatecznie otworzy 
oczy tym naszym czynnikom, które 
wciąż jeszcze nie rozumieją, o co w Hi
szpanii toczy się walka.

Międzynarodówka Socjalistyczna 
powiada o sobie, że nacjonalizmowi 
„pchającemu do wojny, przeciwstawia 
organizowanie pokoju“. To rzekłszy ta 
sama odezwa obwieszcza, że „prawo
wity rząd Hiszpanii ma prawo... do 
swobodnego zaopatrywania się w środ
ki obronne“. Dodać należy: u Sowietów 
i ich sprzymierzeńców.

To znaczy: akurat to, co prowadzi 
do wojny międzynarodowej. W oczy bi- 
jąca obłuda!

Metoda O. Z. N.
Na marginesie ostatnich konferencyj 

prasowych, które urządziło w Wilnie 
i Warszawie biuro propagandy O. Z. N., 
— „Warsz. Dziennik Narodowy“ pisze:

„Zazwyczaj organizacja polityczna przy
stępując do zorganizowania większych lub 
mniejszych mas posiada jasną świado
mość tego, co należy utrzymać lub zmie
nić w polityce państwowej. Krótko mó
wiąc posiada program polityczny i wy
raźny plan działania. W imię tego pro
gramu prowadzi się akcję jednoczenia sit 
społeczeństwa i walkę z przeciwnikami.

„O. Z. N. widocznie zamierza postępo
wać inaczej. Naprzód zakłada organiza
cję, zbiera akcesy, powołuje do życia „od
cinki", „sztaby" i liczne biura, a nóźniej 
będzie się zastanawia! nad tym, co należy 
uczynić, aby wpłynąć na bieg wypadków 
w kraju."

O. Z. N. określa wprawdzie jako 
swój cel konsolidację społeczeństwa. 
Ale konsolidacja taka jest zawsze na
stępstwem całokształtu stosunków w 
życiu publicznym, na które można 
wpływać jedynie w myśl wyraźnego 
planu i konkretnego programu poli
tycznego. Ogólnikowe hasła tego nie 
zastąpią.

gotowanie do silniejszej akcji w kra
ju. Od czasu polsko-niemieckiego 
traktatu o nieagresji nie znajduje O. 
U. N. pomocy materialnej w Niem
czech, a drugi protektor — Litwa — 
został skompromitowany w procesie 
warszawskim. Stara miłość nie rdze
wieje jednak, jak mówi przysłowie, i 
dawna współpraca może znowu od-

M. R.



Sfrona I Numer 18S— ..Kurier Poznański, piątek', 23 kwietnia 1937 —

Czym są spółdzielnie ruskie?
Od profesora uniwersytetu Jana Ka

zimierza we Lwowie, dra Eugeniusza 
Romera otrzymujemy pod nagłówkiem 
„Ruskie kooperatywy jako mobilizacja 
i opodatkowanie“ list treści następu
jącej:

Szanowny Panie Redaktorze!
Na ten temat ogłosiło „Diło" z 26 

marca br. korespondencję między p. 
prof. Głąbińskim a p. inż. J. Pawlikow
skim, prezesem „Sojuszu Ukraińskich 
Kooperatyw we Lwowie“. Pragnąłbym 
za pośrednictwem Jego poczytnego pi
sma dać kilka słów rzeczowego wyja
śnienia i uzupełnienia mej tezy.

Na zebraniu obywatelskim we Lwo
wie z dnia 21 lutego, jakoteż w ogłoszo
nej z tej racji rozprawce pt. „Polski 
stan posiadania“ na południowym 
wschodzie R. P.“, stwierdziłem, że ru
skie kooperatywy, taką glorią tężyzny 
organizacyjnej z tej i tamtej strony o- 
toczone, wykazują przede wszystkim 
znamiona politycznej mobilizacji, nie 
tylko mobilizacji, ale i opodatkowania.

Twierdzenia tego nie oparłem zgoła 
na fakcie, że liczba pracowników w ru
skiej kooperatywie Ziemi Czerwień
skiej wzrosła w ciągu 5 lat pięciokrot
nie piętnując ten objaw tylko „osobli
wym“, którego to tytułu żadne nie o- 
słabią wywody, lecz wywiodłem swe 
twierdzenie z niezauważonego dotych
czas faktu, że z lawinowym wzrostem 
liczby członków ruskich kooperatyw o- 
broty finansowo - gospodarcze tych ko
operatyw gwałtownie maleją. Masowo 
mobilizacyjny napływ członków ru
skich kooperatyw nosi przeto wszelkie 
znamiona nie gospodarczej,; ale poli
tycznej demonstracji. ,

Nie tylko mobilizacją nazwałem ru
ski ruch spółdzielczy, ale też zarzuci
łem jej, że uprawia ona opodatkowa
nie swego społeczeństwa. Jakże ina
czej, jeśli koszt zarządu ruskich koo
peratyw, obłożony na 1 członka, jest 
droższy od traalogićznych kosztów za
rządu kooperatyw polskich w woj. 
lwowskim o 34 pet, w woj. stanisła
wowskim o 18 pet, a w woj. tarnopol
skim o 23 pęt. Próżna dyskusja!

W końcu mały przyczynek do roli 
osobliwego „przyrostu“ liczby ’pracow
ników w spółdzielczości niskiej.

W instytucji gospodarczej podobno 
nie idzie o liczbę zatrudnionych, ale 
tylko o koszt administracji. Zgódźmy 
się i z tym, jakkolwiek podlegającym; 
dyskusji poglądem, a rzućmy od razu 
okiem na gospodarkę polskich i ru
skich spółdzielni, w dwóch głównych 
kategoriach ich pracy, kredytowej i 
mleczarskiej.

Otóż koszt administracji kredytu w 
roku 1929, jeszcze pomyślnym, był też 
w Polsce w ogóle bardzo wysoki. Naj
wyższy, bo 2.5 pet w stosunku do sumy 
wkładów i pożyczek członków był w 
polskiej grupie spółdzielczej „Unia“, 
2.4 pet wynosił w kooperatywie ru
skiej, 1.6 pet w polskim „Zjednocze
niu“, a tylko 1.35 pet w kooperatywach 
niemieckich. W następnym roku roz
poczęły się ogólno-światowe trudności 
kredytowe, pierwszą więc walkę nale
żało stoczyć z własnymi kosztami kre
dytu. W obu grupach spółdzielczości 
polskiej i w spółdzielczości niemiec
kiej spadły też do r. 1933 koszta admi
nistracji kredytu do 1.1, względnie 1.2 
pet, w ruskiej trwały na niezmiennej 
niemal wysokości 2.0 pet.

Czy to nie jest „opodatkowanie“? 
Daleko ostrzejszą walkę należało I

stoczyć z kosztami administracyjnymi I 
w obrotach mleczarskich, podkopywa- I 
nych przez gwałtowny spadek cen mle- 1

„Unia ■ • * k b

1929 
. 3.8%

„Zjednoczenie“ , , . 5.8%
Spółdz. ruskie , . « . 6.2%
Spółdz. niemieckie . . 3.7%

1930 1931 1932 1933
2.2% 2.4% 3.0% 3.0%
6.6% 7.3% 8.0% 7.1%

20.0% 20.0% 23.3% 14.5%
4.3% 4.6% 5.5% 5.6%

Te krzyczące cyfry nie wymagają 
żadnego komentarza. Ograniczymy się 
do sylwetki cyfrowej, jak się admini
stracja odbijała na dostawcach.

Za litr mleka płacono w kooperaty-
wach:

1929 1931 1933
„Unii“ . . . . 23.7 14.7 9.6 groszy
„Zjednoczenia“ 21.1 13.1 9.4 „
Ruskich . . . 24.2 10.8 8-6 „
Niemieckich. . 24.2 14.6 9.5 „

Tu nie ulega żadnej wątpliwości, że

Druga ofensywa na Bilbao
Perpignan (ATE). Rozpoczęta 

pod kierownictwem gen. Moli druga o- 
fensywa przeciw Bilbao wskazuje, że 
dowództwo powstańcze uważało za 
bardziej korzystne podjąć atak z punk
tów wyjściowych położonych dalej na 
południe.

Według panującej ogólnie opinii, 
plan operacyjny zastosowany w obec
nej ofensywie oparty jest na przekona
niu, że pozycje obronne nieprzyjaciela, 
leżące na wschód od Durango do tego 
stopnia zostały osłabione pierwszym 
atakiem, prowadzonym pomiędzy 31 
marca a 8 kwietnia, że mogą być obec
nie zdobyte bez większego wysiłku.

Punktem, wyjścia ofensywy gen.

Tanki i samochody dla „czerwonych“?
Nowy Jork. (ATE) Z kół emigra

cyjnych donoszą, że w nocy z wtorku 
na środę w porcie nowojorskim zala-. 
dowano 240 ton materiałów wojen
nych, w tym duże ilości tanków i sa
mochodów.

Ładowanie odbywać się miało rze
komo pod opieką uzbrojonych detekty
wów. Wszystko dostarczono na pokład 
statku „Philip Taussig“, a nabywcą

Udaremnione spiski komunistyczne
Białogród (ATE). Wskutek 

przeprowadzonych aresztowań policja 
udaremniła wywrotową akcję zna
nych komunistów. Wśród aresztowa
nych znajduje się Muck, przywódca 
bolszewików jugosłowiańskich, który 
powrócił z „czerwonej“ Hiszpanii. Po
licja aresztowała również wybitnego 
adwokata w stolicy i sekretarza Sto
warzyszenia Biuralistów dr. Kaltano- 
wicza, oraz publicystę Prodanowicza.

Zadaniem komunistów było wpro
wadzenie anarchii i fermentu we
wnętrznego w Jugosławii, za pomocą 
zebrań i manifestacyj, wywierających 
nacisk na rząd.

Buenos Aires (ATE). Policja 
argentyńska, jak donoszą urzędowo, 
wykryła zakrojony na szeroką skalę

ka. Walkę tę widzimy we wszystkich 
kooperatywach, najskuteczniejszą w 
„Unii“. Oto kilka wymownych cyfr. 
Koszt administracji obrotu spółdziel
czego mlekiem wynosił:

to „opodatkowanie“ ludności ruskiej 
miało swe źródło w mobilizacji „pra
cowników“ ruskiej kooperatywy mle
czarskiej. Liczba ich wszakże wzrosła 
z 264 w r. 1929 do 731, 1167, 1418 i 1572 
w czterech latach następnych. Sa- 
pienti sat!

Racz przyjąć Szanowny Panie Re
daktorze za oddaną sprawie przysługę 
wyrazy mego poważania i zobowiąza
nia.

(—) Profesor E. ROMER.

Moli służy linia Eibar — Bergerara — 
Elorio. Z chwilą, gdy oddziały po
wstańcze zajęły przeznaczone im miej
sca, artyleria rozpoczęła bombardowa
nie umocnionych pozycyj nieprzyja
cielskich. Kanonada trwała do połu
dnia dnia wczorajszego. Następnie roz
począł się atak, który milicja baskijska 
starała się powstrzymać ogniem kara
binów maszynowych.

Po zaciętych walkach na odcinkach 
Elgueta, Inchurtes i Campezo, zwycię
skie wojska gen. Moli zajęły ważne i 
strategicznie korzystne pozycje. Bilbao 
i drogi wiodące do miasta zagrożone są 
przez wojska powstańcze z południa i 
ze wschodu jednocześnie.

tego transportu ma być firma „Hanno- 
wer Lales Corporation“, której dyrek
torem jest dawniejszy szef jednej z firm 
sowiecko-amerykańskich.

Ładuh ek pr z e d ś t a w i a w ar toś ć ok o ło 
1 miln. marek niemieckich. Papiery zo
stały wystawione-do jednego z portów 
europejskich. Krążą pogłoski, że 
wszystko ma być dostarczone do „czer
wonej*' Hiszpanii.

spisek przeciwpaństwowy.
20 przywódców komunistycznych a-

resztowano, gdyż udowodniono im, że 
zamierzali wzniecić w dniu 1 maja roz
ruchy rewolucyjne. W mieszkaniach 
aresztowanych komunistów znaleziono 
kilkanaście bomb, granatów ręcznych, 
rewolwerów oraz amunicję.

Nie trzy, ale dwa
W. tekście „Skargi do N. T. A. o roz-S 

wiązanie Rady Miejskiej w Poznaniu", za-B 
mieszczonym w numerze 179 „Kuriera Po-B 
znańskiego" w trzecim łamie w 17 wierszu |j 
od góry zaszła omyłka. Wiersz ten winien fi 
brzmieć: „Poznań nie będzie miał samo-B 
rządu przez dwa i pół roku“ (a nie: trzyB 
i pół, jak mylnie wydrukowano).

ILE WYPALONO PAPIEROSÓW 
W LUTYM?

Według ostatnich obliczeń zbyt papie- 
rosów w lutym na terenie całej Polski w 
ciągu lutego rb. wyniósł 471 milionów 
sztuk.

Na terenie województw centralnych, 
sprzedano w tym okresie 199 milionów pa
pierosów, województw zachodnich 129 mi
lionów, województw południowych 111 mi
lionów, oraz na terenie województw 
wschodnich sprzedano ogółem 32 miliony 
sztuk papierosów.

ŚP. HR. WŁADYSŁAWA ZAMOYSKA
Dnia 19 bm. zmarła w Warszawie śp. 

Zofia z książąt Czetwertyńskich Włady
sława hr. Zamoyska.

Zmarła była bardzo czynna w organiza
cji kobiet katolickich archidiecezji war
szawskiej. Ostatnio zajmowała stanowisko 
przewodniczącej Katolickiego Związku Ko
biet. Za zasługi na tym polu uzyskała od
znaczenie papieskie „Pro Ecclesia et Pon- 
tifice“.

Pogrzeb zwłok śp. Zmarłej odbył się 21 
bm. Po nabożeństwie żałobnym w kate
drze św. Jana kondukt żałobny prowadzo
ny przez ke, biskupa Szlagowskiego wyru
szył na cmentarz powązkowski.

PAŁSZYWE PASZPORTY
Swego czasu skradziono w urzędzie 

gminnym w Oporowie pow. kutnowskiego 
większą ilość blankietów paszportowych. 
Dochodzenia policyjne w tej sprawie nie 
dawały przez dłuższy cza« żadnego wyni- 
k :, aż dopiero teraz przytrzymano niejaką 
Rywkę Rosenbluth, której paszport wzbu
dzał podejrzenie. Był on istotnie sfałszo
wany, a fałszerzem okazał się niejaki Gu
staw Brenner w Częstochowie. Sprawcę a- 
resztowano, a obecnie poszukuje się dal
szych 27 osób, które są w posiadaniu nie
legalnych paszportów.

ZJAZD HARCERZY ŚLĄSKICH 
W PIEKARACH

W. dniu 30 maja rb. harcerze śląscy w 
liczbie około 4 tysięcy zjadą do Piekar na 
Śląsku, by w 15 rocznicę oswobodzenia 
Ziemi Śląskiej złożyć hołd Matce Bożej 
przed tamtejszym cudownym obrazem, 
czczonym od wieków przez lud śląski.

W czasie . nabożeństwa harcerze śląscy 
złożą przed cudownym obrazem Matki Bo
skiej Piekarskiej Votum w postaci olbrzy
miego krzyża harcerskiego, wykonanego 
ze srebrnej blachy przez krakowskiego 
sznycera Waldyna. W dniu tym odbędzie 
się także sadzenie lip na kopcu Powstań
ca Śląskiego, oraz nastąpi umieszczenie w 
nim kamienia pamiątkowego.
WIELKA AFERA LEŚNA PRZED SĄDEM

W Dobromilu w Małopolsce rozpoczął 
się większych rozmiarów proces na tle 
nadużyć leśnych. Na ławie oskarżonych 
zasiada kilku funkcjonariuszów leśnych 
i — jak zwykle — cały szereg handlarzy 
ż; lowskich. Akt oskarżenia stwierdza, że 
z lasów państwowych wywieziono niele
galnie 3.800 m. kub. drzewa, wartości kil
kudziesięciu tysięcy złotych. Proces po
ciągnie się jakieś dwa tygodnie.
WINO MSZALNE POLSKIEJ PRODUKCJI

Wśród szeregu winnic w powiecie za- 
leszcżyckim i sąsiednich istnieje winnica 
Wileńskiej Kurii Metropolitalnej, założona 
dla produkcji wyłącznie wina mszalnego. 
Poczynione zostały starania celem uzy
skania dla winnicy tej pewnych ulg, które 
umożliwiłyby jej konkurencję z winem za
granicznym, by diecezje w Polsce mogły 
nabywać do celów rytualnych wina wy
łącznie produkcji krajowej.

Z TEKI POŚMIERTNEJ

0 potrzebie silnych charakterów
Obserwując życie nasze widzimy, 

źe na ogół poziom jego jest niski. Po
między elitą polską a szerokimi war
stwami istnieje przepaść,'która ogrom
nie utrudnia zadanie wychowawcze. 
Inicjatywa społeczna dawniej; w okre
sie niewoli tak chwalebna, dzisiaj w 
stosunku do potrzeb zbyt słabym ude
rza tętnem. A tymczasem deprawacja 
szerzy się.

Nie tak dawno jeszcze mord, zabój
stwo, czy inne poważniejsze przestęp
stwa natury kryminalnej należały do 
rzadkości. W prasie nie rozrosła się do 
dzisiejszych rozmiarów rubryka skan
dali i sensacyjnych, a przeciw etyce i 
moralności wykraczających wypad
ków. Patriotyzm, ofiarność, karność, 
jedność i inne cnoty obywatelskie oży
wiały wszystkie warstwy, mimo że 
przechodziło się niejedną ciężką mo
ralnie i materialnie chwilę.

Społeczeństwo, było zwarte i uzbro

jone w ustalone od wieków zasady i po
jęcia prawne i etyczne. Potrafiło roz
różniać dobro od zła, a wyzbycia się 
wartości moralnych za największe cho
ciażby korzyści materialne, nie odwa
żył się proponować nawet wróg, gdyż 
wiedział, że natrafi tu na nieugięte, 
niezłomne charaktery, które patrzą da
lej aniżeli wskazuje interes jednostki 
czy pewnej grupy.

A cóż widzimy dzisiaj? Wystarczy 
przejrzeć dowolny numer jakiejkolwiek 
gazety, aby przekonać się, że poziom 
moralny naszego życia obniża się z 
przerażającą wprost szybkością, że 
przestępczość rozszerza się i ogarnia 
stopniowo nawet i te warstwy, które 
dotychczas były zdrowe, niezarażone.

Stwierdzając ten smutny fakt, nie 
możemy nie dojrzeć,' że "stan obecny 
społeczeństwa zależny jest od pewnych 
wpływów psychicznych, które nie tyl
ko. nią sprzyjają, lecz przeciwdziałają

nawet urabianiu charakterów dodat
nich. Każdy, kto chce i umie przyglą
dać się ludziom, ich czynom i odru
chom, stwierdza dziś z ubolewaniem 
rozstrój lub niedostrajanie się władz 
duchowych jednostki. A najgroźniej
sze przecież są błędy, które wymykają 
się spod kontroli etyki i prawa usta
wowego, pochodzącego ze złego sposo
bu myślenia i czucia, z niedojrzałości 
duchowej, z braku zasad i charakteru.

Dla człowieka bez charakteru pole 
działania otwiera się przede wszyst
kim tam, gdzie najmniej znajduje opo
ru. Idzie on za byle popędem w kierun
ku przypadkowym łub narzuconym, 
byle nie potrzebował zmagać się z siła
mi zewnętrznymi, ani też z własnymi 
władzami duchowymi.

A skąd do tego stanu doszliśmy? 
Oto do dusz i charakterów naszych w 
okresie wielkich wstrząsów, które prze
żyliśmy i przeżywamy, przesączył się 
duch wschodu. On je opanowuje, de
prawuje i rzuca na pastwę niezależne
go od nas przypadku. Duch nihilizmu, 
maksymalizfnń i nie sprzeciwianiu się 
złu.

„Przerobić dzieło Boże, przetopić 
duszę, zmusić istotę do zmiany jeste

stwa, osobistości, płci. Oto — pisał Ju
lian Klaczko — idea rosyjska, oto sy
stem rosyjski w Polsce.“

System ten — podobnie dzisiaj jak 
wówczas — nie przetopił duszy pol
skiej, nie zmienił jej jestestwa, ale za
szczepił zarazek deprawacji.

Mimo niebezpieczeństw grożących 
naszej cywilizacji i kulturze, naszej 
ziemi i narodowi, naszej duszy zbioro
wej i gniazdu rodzinnemu, widzimy za 
dużo bezwładu, bierności i obojętności 
społeczeństwa. Musi to wywoływać 
poważną troskę o przyszłość naszą.

W tych warunkach nie możemy po
zostać w dotychczasowej bierności, lecz 
musimy powiedzieć sobie, że sami bę
dziemy twórcami naszego oblicza naro
dowego, społecznego i moralnego.

Jeżeli zdobędziemy się na ten pierw
szy wysiłek myślowy wejdziemy na 
drogę, która tworzy i urabia charakte
ry, jakich wymaga od nas dzisiejsza 
zwłaszcza chwila.
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Jeszcze o brukach w poznaniu
Listy z kół naszych czytelników - Opłakany stan alei Małopolskiej - Co nam grozi 

w niedalekiej przyszłości?
Nasz artykuł w sprawie coraz 

gorszego stanu bruków w Poznaniu 
wywołał wśród czytelników żywe echa. 
Ostatnio otrzymaliśmy list, który zwra
ca uwagę, że najbardziej dziś zanied
baną ulicą w Poznaniu jest chyba ale
ja Małopolska.

„Arteria ta — podkreśla autor listu 
— łączy miasto z Sołaczem i Winiara- 
mi, jest więc jednym z najważniejszych 
szlaków komunikacyjnych Poznania, 
nadto zaś posiada duże znaczenie wy
cieczkowe, zwłaszcza jeśli chodzi o 
ruch samochodowy i rowerowy.

„Powinna by więc być utrzymywa
na przynajmniej jako tako pieczołowi
cie — tymczasem dzisiejszy stan jej 
jest po prostu opłakany. Jezdni o po
dobnych dziurach, wybojach, wyrwach 
i kałużach nie spotkamy już dzisiaj 
nawet w Białymstoku czy Brześciu nad 
Bugiem!

„Kiedyż wreszcie doczekamy się na
prawy tego nieznośnego stanu rzeczy? 
Dodać należy, że także jezdnia kostko
wa alei Wielkopolskiej jest już mocno 
nadpsuta, a w samym Sołaczu wszyst
kie niemal ulice (jak ul. Mazowiecka, 
Śląska, plac Spiski itd.) posiadają po
tężne dziury, — jednak niewątpliwie 
aleja Małopolska zarówno ze względu 
na położenie jak na swe znacze
nie komunikacyjne, dzierży tu palmę 
smutnego pierwszeństwa.

„Jeśli zaś chodzi o inne ulice, to do 
tych, o których pisał „Kurier Poznań
ski“ w zeszłym tygodniu, dodać należy 
asfaltowy odcinek ul. Ratajczaka od 
ul. Ogrodowej w kierunku Domu Rze
mieślniczego. Jezdnia na tym odcin
ku, jak i na przyległych Wałach, peł
na jest dziur, jakich tam nigdy dawniej 
nie bywało. Istnieją one już od lat pa
ru i nikt się nimi jakoś nie interesuje!"

Takie i tym podobne listy ze skar
gami, zupełnie zresztą uzasadnionymi, 
otrzymujemy niemal codziennie. Tylko 
jeden „sanacyjny“ „Nowy Kurier“ bar
dzo się „rozgniewał“ na nasz poprze
dni artykuł, dotyczący stanu bruków 
w Poznaniu. „Nowy Kurier“ insynuu
je, jakoby uwagi nasze na ten temat 
podyktowane były względami — natu
ry politycznej i nie przecząc, iż opisy
wany przez nas stan rzeczy jest praw
dziwy, tłumaczy złą konserwację na
wierzchni ulic w Poznaniu brakiem do
statecznych funduszów na ten cel.

Nad insynuacjami pod naszym adre
sem możemy spokojnie przejść do po
rządku. W ocenie spraw miejskich 
kierowaliśmy się i kierujemy zawsze 
ścisłym obiektywizmem bez względu 
na to, kto w danej chwili sprawuje kie
rownictwo zarządu miejskiego i od
nośnych resortów. Wystarczy wspom
nieć z lat dawniejszych naszą kampa
nię przeciw wycinaniu drzew w śród
mieściu, oraz uwagi krytyczne w 
szeregu innych spraw. Pisaliśmy 
wtedy to, co dyktowała nam troska o 
dobro miasta, choć zresztą działalność 
ówczesnych kierowników zarządu 
miejskiego uważaliśmy w ogólnych li
niach za wzorową — i tak też osądzał 
ją ogół obywateli Poznania.

Jeśli obecnie uważaliśmy za stosow
ne zabrać głos w sprawie stanu bru
ków w Poznaniu, to nie ma to żadnego 
związku z naszym zasadniczym usto
sunkowaniem się do instytucji rządów 
komisarskich w naszym mieście. By
liśmy tylko zdania, że — wobec 
braku odpowiednich instancyj sa
morządowych — czas ostatni ude
rzyć na alarm z powodu stanu rzeczy,' 
który ciągle się pogarsza, przy czym 
nie widać do tej pory żadnej poważ
niejszej reakcji ze strony powołanych 
do tego czynników.

To jedno. Na argument zaś co do 
braku dostatecznych funduszów odpo
wiadamy: nie chodzi o doprowadzenie 
zaraz stanu bruków do doskonałości, 
bo to przy szczupłości obecnych budże
tów i wielkich potrzebach w innych 
dziedzinach jest niemożliwe. Chodzi 
jednak o dwie rzeczy: o „codzienną“ 
drobną konserwację bruków, oraz o 
przebrukowywanie co rok przynaj
mniej paru najbardziej zniszczonych 
ulic, w przeciwnym bowiem razie za 
lat kilka bruki w Poznaniu znaj
dą się w stanie takiej ruiny, że 
konieczna ich naprawa w pewnym 
momencie rzeczywiście gotowa kata

strofalnie zaciążyć na finansach miej
skich.

Jeśli mowa o drobnej konserwacji, 
to naprawdę w ostatnich czasach 
tempo jej jakoś dziwnie osłabło. Na 
czym bowiem taka konserwacja pole
ga? Na wymianie poszczególnych zni
szczonych kostek i płyt, na zalewaniu 
dziur w asfalcie, na przebrukowywa- 
niu bardziej zniszczonych odcinków. I 
tu właśnie robi się za mało i za wolno. 
Już w poprzednim artykule wskazali
śmy, ile jest miejsc w samym śródmie
ściu, zwłaszcza na skrzyżowaniach, 
które gwałtownie domagają się wła
śnie takiej drobnej konserwacji, a wy
kaz ten można dowolnie powiększać (ul. 
Pocztowa u wylotu ul. Rzeczypospolitej 
i alei Marcinkowskiego, ul. Młyńska u 
wylotu ul. Krętej, ul. Półwiejska, al. 
Marcinkowskiego koło posągu Higiei 
itd. itd.).

Z zadowoleniem stwierdzić należy, 
że ostatnio poprawiono rozwalony zu
pełnie miejscami i pozapadany bruk 
kostkowy przy szynach tramwajowych 
po głównej stronie placu Wolności, — 
aie podobnie wygląda bruk ten p.rzy

Z walki o polskość miast

Tarnów wypiera Żydów
Świetnie rozwijający się obecnie 

Tarnów — dzięki Mościcom oraz bu
dowanej w okolicy fabryce papieru — 
także i na polu spolszczenia życia go
spodarczego robi duże postępy.

Nie licząc drobnego przemysłu i rze
miosła, w przeciągu ostatnich trzech 
lat wzrósł polski stan posiadania o 54 
placówki tylko w obrębie samego mia
sta, dając chleb 246 osobom.

Na przemysł w większej skali przy
pada 1 odlewnia metali, zakład ślusar- 
sko-mechaniczny i 2 pracownie radio
techniczne. W dziale handlu powstało 
31 sklepów spożywczych oraz otwarta 
w tym roku pierwsza chrześcijańska 
hurtownia spożywcza, poza tym trzy 
sklepy galanteryjne, 2 bławatne, jeden 
skład damskich kapeluszy, 3 mleczar
nie, 3 jatki z mięsem, 2 skiady węgla, 
2 sklepy skupu zboża, 5 straganów ga
lanteryjnych, 4 blawtane i 3 z zabaw
kami.

Nie liczymy tu dawnych firm, które 
jak np. krawcy, rozszerzyli dział ma

SKĄD TYLE FEZÓW?

To egipski król Faruk piz\bjl do Londynu na uroczystości koronacyjne w asyście 
dworu i świty. W imieniu Wielkiej Brytanii wita go książę Gloucester (z prawej).

szynach na ulicy Nowej (prosimy obej
rzeć odcinek naprzeciw pomnika uła
nów i K. K. 0.1) oraz na Starym Rynku. 
Tu do tej pory nic nie zrobiono.

Jeśli zaś chodzi o przebrukowywa
nie najbardziej zniszczonych odcinków, 
to taka Kaponiera z okolicami aż się 
prosi o to! Przecież to jedno z najbar
dziej ruchliwych miejsc Poznania, 
przez które przewija się „gros“ całego 
ruchu ulicznego między szeregiem 
wielkich przedmieść a śródmieściem. 
Nie trzeba zaś pisać, w jakim stanie 
znajduje się dziś jezdnia Kaponiery, 
bo o tym mówi całe miasto.

To jedno. Niezależnie jednak od 
owej drobnej i częściowej konserwacji 
konieczne jest — jak już w poprzednim 
artykule podkreśliliśmy — całkowite 
przebrukowywanie co rok paru ulic, 
przy obecnym bowiem stanie jezdni za
równo kostkowych jak asfaltowych 
bruki w Poznaniu za lat kilka będą w 
stanie wręcz katastrofalnym i wów
czas dopiero ich spóźnione „ratowanie“ 
spadnie wielkim ciężarem na barki 
obywateli miasta.

By uniknąć tego niebezpieczeństwa

TAK WYGLĄDA OBECNIE 
JEZDNIA ALEI MAŁOPOL
SKIEJ, głównej arterii, łą
czącej miasto z Solaczetn 

i pośrednio z Winiarami.

teriałów odzieżowych, lub sklepy ga
lanteryjne, które zaprowadziły nowe 
działy, jak np. sprzedaż czapek itd.

Jeżeli się zważy, że w Tarnowie Ży
dzi stanowią 63 pet ogółu mieszkań
ców i rozporządzają potężnym przemy
słem konfekcyjnym, to przytoczone 
cyfry są dużą zdobyczą polskości oraz 
zasługą specjalnie uświadomionych i 
czynnych jednostek. Niezwykle trud
ną jest podjęta przez obóz narodowy 
akcja uświadamiania i organizowania 
społeczeństwa w środowisku opanowa
nym przez żydo-socjal-komunę, ale po
stępy dotychczas osiągnięte oraz roz
wój idei narodowej pozwalają z ufno
ścią patrzeć w przyszłść.

Potężny cios żydowskiemu przemy
słowi konfekcyjnemu, z którego utrzy
muje się mnóstwo Żydów w Tarnowie, 
zadaje skuteczny bojkot w całej Pol
sce. Ostatnio firmy śląskie zwróciły 
wytwórcom Żydom w Tarnowie wago
nowo przesyłki konfekcji, przekona
wszy się o ich niepolskim pochodzeniu.

PASTA
Tg 20 552

trzeba mu zapobiegać zawczasu, stop
niowo. I dlatego w obliczu tych po
trzeb na ironię zakrawają plany nowej 
„przebudowy“ placu Wolności i inne, 
słuszne zresztą może w zasadzie, po
mysły „regulacyjne“. Najpierw trzeba 
doprowadzić do porządku taką aleję 
Małopolską, która w obecnym swym 
stanie wywołuje rumieniec wsty
du na twarzy każdego mieszkańca 
Poznania i zjadliwe uwagi ze strony 
obcych, przebrukować Kaponierę, pl. 
Dworcowy, ul. Fredry i inne, dać przy
zwoite jezdnie tonącym w błocie dal
szym przedmieściom, naprawić psu- 
jące się chodniki — a potem dopiero 
będzie można pomyśleć o zmianach 
i ulepszeniach, na które w obecnym 
stanie rzeczy miasta po prostu nie stać.

Przy zaparciu stolca, wzdęciach 
podbrzusza i ogólnych dolegliwościach 
naturalna woda gorzka Franciszka Jó
zefa powoduje szybkie i obfite wypróż
nienie i zapobiega częstokroć powsta
niu wyrostka robaczkowego.

Tg 20 547

Notatnik prawnika

Ciągły zalew żydowski
Zwiększanie sie ilości adwokatów od

bywa się w szczególnym tempie w Izbie 
Adwokackiej w Krakowie. Każdy numer 
Dziennika Urzędowego Ministerstwa 
Sprawiedliwości przynosi nazwiska no
wych adwokatów, wpisanych na listę 
adwokatów i to w porównaniu do innych 
izb w ilości stosunkowo największej, z 
przygniatającą wręcz większością Żydów.

Krakowskiej palestrze przybyły znowu 
następujące nazwiska: Alfred Beckman, 
Jerzy Rattier, Adolf Nattel, Beniamin 
Buchwald, Arnold Drucker, Artur Frei- 
lag, Israel Spira, Zbigniew Świętek, Her
man Kneller, Alfred Friediger, Lola 
Weindlingowa, Ignacy Braciejowśki, 'Ale
ksander Landsberg, Izrael Beer, Michał 
Neumann, Stanisław Janiga, Róża Gold- 
schmid. Na 17 osób, aryjczyków za
ledwie dwóch lub trzech...

Naprawdę bliscy jesteśmy faktycznej 
100-procentowej realizacji paragrafu se
mickiego. (j. z.)

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO RATAJE

Zebranie plenarne w niedzielę 25 bm. o 
qodz. 15 w sali p. Przybeckiego na Rata- 
|aeh.

KOŁO ŚRÓDMIEŚCIE
Sekretariat przeniesiony został na uL 

Rzeczypospolitej 9, I ptr. i czynny Jest co
dziennie od godz. 10 — 14 1 od 16 — 20.

Naród. Organizacja Kobiet
Walne zebranie N. O. K. odbędzie 

się w czwartek dnia 22 kwietnia o go
dzinie 19,30 w sali św. Wojciecha 22, 
I. piętro.

Na porządku obrad: Sprawozdania 
roczne i wybór zarządu. Zarząd.

Czytajcie i abonujcie
„Ilustrację Polską“!
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Ważne numery telelonów: 
Pogotowie rat.: 86-66 I 60-68 
Strat ogniowa: 19-57, 30-50

a
 Policja: 42.21

Posłańcy: 15-80 1 28-88 
Postoje taksówek: Grun
waldzka 77-72: Rynek Jeż. 
77-08; Klinika przy Polnej 
74-02; Mara? Focha (nar. 
Niegolewskich) 77-82; Plac 
swiętokrz. 49-80; Zielona (nar. 
Strzeleckiej) 50-35: Rynek
Wildecki 06-35; W. Garbarz

--------------------- (nar. Wielkiej' 37-87.
Poczt, biuro Zleceń: 49-28. Zegarynka 07. Centr. 
międzym. 00. Inform, teł;: 09. Biuro napr, 08.

1 poziom: + 1,08 m.
[ temper.: + 11,8

NOCNY DYŻUR APTEK 
Śródmieście: Apt. pray ul. 27 Grudnia 18; —

Apt. nn. dra Ma.reiiikiowskiego, ul. Nowa (Ba
ra,r); — Apt. Zielona, ul. Wrocławska 31; — 
Apt. Czerwona. ,St. Rynek 37: — Apt. pray 
Grobli, W. Gairbnry 41; — Jeżyce: Apt. Mickie
wicza. ut. Dąbrowskiego 10; — Apt. pod Opatrz
nością, ul. Dąbrowskiego 78 (narożnik Staszica); 
— Łazarz: Apt. św. Ła,tarza, ul. Strusia 9; — 
Górcźyn: Apt. Karpińskiego, ul. Marsz. Focha 
158: — Wilda: Apt. pray Bratnie WiMeckiej, 
Górna Wilda 3: — Apt. Fortuna. Górna Wil
da 90; — Solacz: Apt. pray ul. Maizowieckiej 12; 
GHówna: Apt. przy Krzyżu, ul. Główna 53; — 
Staroląka: Apteka miejscowa.

KROMMr nraso
WtziUHtui
W Poznaniu przed 10 lały

Dnia 22 kwietnia 1927 r.
Warta, która na święta wielkanocne silnie przy
brała, zaczęła po sześciu dniach znowu opadać, 
— Dyrekcja Teatru Nowego, „chcąc gościom 
swym uprzyjemnić pobyt w foyer, uruchomiła 
aparat rodioodbiorczy '. — Ojciec św. prekonl- 
zowal ks. Karola Radońskiego sufraganem J. E. 
ks. Prymasa dla archidiecezji poznańskiej, a

1 jednocześnie kanonikiem metropolitalnym po
znańskim.

ZEBRANIA, ZJAZDY
Ogólnopolski Zjazd Pszczelarzy Wlkp.

Związek Pszczelarzy organizuje Ogólno
polski Zjazd Pszczelarzy w Poznaniu w 
dn. 2 maja w sali hotelu Polonia przy 
ul. Grunwaldzkiej (wejście z ul. Stolar
skiej), W sobotę, dn. 1 maja o godz. 20 
koleżeńskie zebranie uczestników Zjazdu 
w sali Hotelu Polonia. Dn. 2 maja o go
dzinie 9 nabożeństwo w kościele św. Mi
chała przy ul, Stolarskiej. O godz. 10 
otwarcie Zjazdu. Dnia 3 maja zwiedzanie 
Targów Poznańskich i zabytków Pozna
nia. (o)

— * Związek Drogerzystów Rzplitej 
Polskiej. Zebranie Obwodu I. Związku 
Drogerzystów Rzplitej Polskiej odbędzie 
się w niedzielę dn. 25 bm. w Gnieźnie w 
sali nowo otwartego Domu Kupiectwa 
Polskiego przy Parku Kościuszki nr 14, 
naprzeciw dworca kolejowego, punktual
nie o godz. 14,30. Po zebraniu i po wspól
nym posiłku — zwiedzenie miasta i jego 
cennych pamiątek historycznych. Z oka
zji „Tygodnia Gniezna“ uczestnicy mogą 
korzystać ze zniżek kolejowych.

Na odpust św. Wojciecha wyjeżdżają 
do Gniezna pociągi pielgrzymkowe. Zgło
szenia przyjmują biura parafialne, (o)

— * Zw. Emerytów odbędzie swe ze
branie dziś w czwartek, 22 bm. o godz. lfi 
w sali Ogrodu Zoologicznego. (0)

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Poczta na Targach Poznańskich,

Na czas od dnia 29 bm. do 12 maja uru
chamia się na Targach Poznańskich w 
pawilonie obsługi publiczności ekspozy
turę pocztowo - telekomunikacyjną, czyn
ną bez przerwy ód godz. 8 do godz. 19, 
bez względu na dni świąteczne lub nie
dziele. Zakres działania ekspozytury o- 
bejmie pełną służbę nadawczą w dziale 
pocztowym i telekomunikacyjnym z wy
jątkiem przyjmowania paczek, (o) -

— * Urzędy skarbowe w P. K. O, przy 
nl. Dąbrowskiego. Z chwilą przeniesie
nia biur Pocztowej Kasy Oszczędności z 
ulicy Dąbrowskiego do nowego gmachu 
na plac Wolności, co nastąpi prawdopo
dobnie w połowie maja, zajmowane po
przednio lokale na ul. Dąbrowskiego zaj
mą urzędy skarbowe. Jak się dowiaduje
my, przewidziane jest tam przeniesienie 
urzędu skarbowego nr 2, mieszczącego 
się przy ul. Cieszkowskiego i urzędu 4, 
znajdującego się przy ul. św. Marcina, (kl)

— * Częściowe zamknięcie nl. Obornic
kiej. Starostwo Grodzkie komunikuje, że 
na czas od 10 maja br. do 20 czerwca br., 
z powodu wykonywania prac brukarskich 
przy ul. Obornickiej pomiędzy kilome
trem 1.480 i 2.450, ulica będzie dla ruchu 
kołowego zamknięta. Ruch kołowy w 
tym czasie odbywać się będzie ulicami: 
Winiarską, Sołacką, Nad Wierzbakiem 1 
aleją Wielkopolską,

— * „Robinson" dla młodzieży. W nie
dzielę dn. 25 bm. o godz. 15-tej w sali 
Ogrodu Zoologicznego Koła Rodzicielskie 
przy gimn. żeńskim i szkole powsz. Colle
gium Marianum urządzają pod kierow
nictwem B. Horskiej przedstawienie dla

POZNAŃSKICH

UŁA
NÓW

Pułk Ułanów Poznańskich, dawny 
1 Pułk Ułanów Wielkopolskich, tak 
ściśle związany ze społeczeństwem 
Poznania, urządza swoje tegoroczne 
Święto Pułkowe pod hasłem jeszcze 
ściślejszych węzłów z obywatelami ro
dzinnego miasta W tej intencji Pułk 
Ułanów Poznańskich zaprasza szerokie 
rzesze mieszkańców m. st. Poznania 
do gremialnego udziału w uroczysto
ściach swego Święta, urządzając 
wszystkie imprezy z bezpłatnym wstę
pem.

W przedzień Święta — dziś, w 
czwartek, wieczorem o godzinie 20-tej, 
odbędzie się tradycyjny uroczysty apel 
poległych koło wspaniałego pomnika 
pułkowego przy ulicy Ludgardy, gdzie 
wśród skupionej ciszy szeregów pułku 
przywołane zostaną duchy poległych 
bohaterów pułku, których nazwiska na 
wieczną cześć i chwałę wyryte są w 
granicie cokołu pomnika.

W dniu Święta — w piątek dnia 23. 
bm. uroczystości rozpoczną się o gcdz. 
10.00 odprawieniem uroczystej mszy 
polowej na terenie Hippodromu Po
znańskiego przy ulicy Grunwaldzkiej, 
której pułk wysłucha w szyku kon
nym. Bezpośrednio po mszy św. odbę
dzie się przegląd i defilada pułku, w 
czasie której obywatele zobaczyć będą 
mogli swoich ułanów w całej ich od
świętnej krasie.

Po południu tegoż dnia o godz. 15.00, 
również na Hippodromie Poznańskim, 
odbędą się zawody konne z udziałem 
Wszystkich oficerów zaw., oficerów re
zerwy, podoficerów zawód, i licznych 
ułanów. Zawody konne organizuje 
pułk, by wykazać swoją sprawność jeź
dziecką i zachęcić jak najszersze war-

młodzieży pt. „Robinson". Bilety w cenie 
25 gr, 50 gr i 1 zł do nabycia w Perfume
rii Cegielskiego przy ul. 27 Grudnia 12. 
Tel. 25-25. Po przedstawieniu wspólne 
zwiedzenie zwierzyńca za opłatą tylko 10 
gr dla młodzieży.

— * Zwiedzanie kościoła farnago. Ko
ło Seniorów w Poznaniu zwiedza w nie
dzielę, 25 bm., kościół farny. Punkt 
zborny członków z rodzinami o godz. 14 
w krużganku od Strony województwa, (o)

M2NE
— * Letniska o charakterze ogólnopol

skim w Wlelkopolsce. Niedawno powsta
ły w Poznaniu Związek Popierania Tury
styki zajął się na początku swej działal
ności dwoma sprawami. Jedna z nich 
to zorganizowanie w Wielkopolsce letnisk 
o charakterze ogólnopolskim, druga — 
budowa w Poznaniu schroniska dla tu
rystów. Jeśli chodzi o budowę schroni
ska, to narazie jest to kwestią dalszą, 
brak bowiem na ten cel funduszów. Zu
pełnie realnym jest natomiast av najbliż
szej przyszłości zorganizowanie letnisk. 
Mają one powstać w powiatach chodzic- 
skim, czarnkowskim, międzyehodzkim, 
zbąszyńskim, wolsztyńskim i leszczyń
skim. (sk)

KRONIKA SĄDOWA
— * Rok więzienia za oszustwa. Na

ławie oskarżonych przed Sądem Okręgo
wym w Poznaniu zasiadł 22-łetni Stefan 
Naramski, b. ekspedient, zamieszkały 3V 
Poznaniu, oskarżony o to, że w czasie od 
listopada do końca grudnia ub. r. podro
bił kilkanaście deklaracyj firmy „Kredyt“

I Piątek 1 Sobota I Słońca: wschód 4.39 zachód 19,03
KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI 1 Długość dnia 14 godzin 24 minut

I Wojciecha b i m. i Fideliea Kap.
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI | Księżyca: wschód 17.08 zschńa 3.25

Jerzego äw. Fsza: 2 dzień przed pełnia.

stwy społeczeństwa do uprawiania 
sportu konnego. W czasie zawodów 
konnych większość trybun krytych bę
dzie do dyspozycji zaproszonych oby
wateli m. st. Poznania.

Intencja Poznańskiego Pułku Uła
nów zasługuje na najwyższe uznanie, 
toteż niewątpliwie spotka się z peł
nym zrozumieniem wśród społeczeń
stwa m. st. Poznania tym więcej, że 
pułk ten jest naprawdę pułkiem Po
znania. Poznań, który przechowuje w 
swoim ratuszu honorowa odznakę puł
kową, nadaną mu jako rodzinnemu 
miastu, może być dumny ze swego puł
ku, którego sztandar ozdobiony jest 
orderem „Virtuti Militari“.

Poza tym Pułk Ułanów Poznańskich 
okupił sobie krwią swoich żołnierzy 
odwieczne prawo obywatelskie Pozna
nia i całej naszej dzielnicy, stojąc od 
pierwszego dnia powstania Wielkopol
skiego do czasu zapewnienia całkowi
tego bezpieczeństwa naszej dzielnicy 
w obronie jej wolności.

Świetne swoje tradycje wojenne 
pułk kontynuuje i obecnie, w znojnej 
pracy pokojowej, dzierżąc od dwóch 
lat z rzędu tak zwany „Buńczuk“ — 
nagrodę za najlepsze wyniki wyszko
lenia żołnierza, zdobytą w czasie co
rocznych zawodów międzypułkowych; 
poza tym oficerowie pułku kilkakrot
nie zdobyli iuż mistrzostwa względnie 
wicemistrzostwa w zawodach konnych 
Armii Polskiej.

W dzisiejszych czasach idealnej har
monii społeczeństwa z armią nie po
trzeba specjalnych argumentów, by 
zachęcić obywateli do okazania swego 
przywiązania do wojska. Wystarczy 
hasło: „Wszyscy na Święto naszych 
ułanów“.

i uzyskawszy wzamian asygnaty tej fir
my, nabywał za nie w różnych składach 
konfekcyjnych towary na łączną sumę o- 
koło 600 złotych. Osk. Naramski był swe
go czasu ekspedientem w firmie ’Koźlic
ki. oraz w Spółce Pedagogicznej Sp. Akc. 
Z zajmowanego stanowiska został zwol
niony, ponieważ dopuszczał się drobnych 
kradzieży. Mając jednak umiłowanie do 
eleganckiego wyglądu, oskarżony posta
nowił za wszelką cenę zdobyć potrzebne 
mu przybory konfekcyjne. Ponieważ znał 
szereg ekspedientów z firmy Koźlicki 
oraz Spółki Pedagogicznej, wpadł na do
syć sprytny, ale jednocześnie ryzykow
ny pomysł. Podpisywał mianowicie de
klaracje firmy „Kredyt“ nazwiskami 
swych byłych koleżanek i kolegów, de
klarując pewne sumy, zaopatrywał je 
w podrobioną pieczątkę firmy Koźlicki i 
wzamian uzyskiwał z firmy „Kredyt“ 
asygnaty celem otrzymania towaru. Za 
otrzymane asygnaty Naramski sprawiał 
sobie eleganckie koszule, skarpetki, kupił 
patefon z płytami, oraz zegarek. Cała ta 
kombinacja wyszła jednak wkrótce na 
jaw, gdy tylko rozpoczęto ściąganie na
leżności za pierwsze asygnaty od Bogu 
ducha winnych ekspedientów. Naram 
skiego aresztowano. W toku dochodzeń, 
jak i na dzisiejszej rozprawie przyznał 
się on ze skruchą do popełnionych 
oszustw.

W tym stanie rzeczy sąd nie badał 
wcale powołanych świadków, a po wy
słuchaniu wywodów stron wymierzył 
osk. Stefanowi Naramsklemu karę łączną 
jednego roku więzienia bez zawieszenia 
jej wykonalności ze względu na to. że 
oskarżony był już raz karany. Rozpra
wie przewodniczył s. o. dr Stachowski.

Restauracja w Hotelu Polonia Grun- 
waldzka 18, poleca bezpłatni© salę io za- 
baw i pokoje klubowe na wszelkie uroczy
stości. Kuchnie wyborowa. Ceny msk)©. 
Wieczorem dancing.

Ng 38 786

Uroczystość 
w szkole pielęgn. PCK.

Dnia 21 bm. odbyła się w szkole pie
lęgniarstwa P. C. K. uroczystość wręcze
nia dyplomu 16 absolwentkom tej uczel
ni. W imieniu zarządu okręgowego 
P. C. K. zagaił uroczystość prof. dr Gant- 
kowski, który wskazał na ideową podsta
wę szkoły pielęgniarstwa Polskiego Czer
wonego krzyża oraz ria konieczność jej 
pracy ofiarnej i wykrzesania silnej woli. 
Instytucja P. C. K. jest złączona z naszą 
doborową armią niejako symbolicznym 
pomostem, budowanym z najszlachetniej
szych uczuć gorącej miłości ojczyzny, 
miłości bliźniego i wysokiego altruizmu. 
Te cechy posiąść muszą pielęgniarki Pi 
C. K. Następnie przemawiały: delegatka 
zarządu głównego p. Paszkowska, dyrek
torka szkoły p. Jędrzejewska, w imieniu 
zaś absolwentek p. Kampsówna. W uro
czystości wzięli udział przedstawiciele 
władz cywilnych i wojskowych, oraz 
członkowie zarządu ks. prał. Mazurkie- 
wicz, p. prez. Żychlińska, p. dr Czesław 
Meissner i p. dyr. Winiewicz.

Dyplomy z ukończenia szkoły pielęg
niarstwa P. C. K. otrzymały pp.:

Natalia Barczyńska, Zofia Bocianów- 
na, Marta Buchalikówna, Zofia Filipo
wicz, Maria Fliska, Maria Kampsówna, 
Halina Lorenzówna, Zofia Majewska, Ma
ria Makowska, Lucyna Płocieniak, Ja
dwiga Porankiewicz, Elżbieta Prumbsów- 
na, Janina Siekierska, Rutli Sobotówna, 
Anna Szenicówna i Maria Wojtowicz.

Warto wykorzystać tę okazję
Jak już donosiliśmy, Ministerstwo Ko

munikacji przyznało jadącym na „Ty
dzień Gniezna“ do grodu Lecha 50-procen- 
tową zniżkę. Zniżkę tę można otrzymać 
na podstawie karty uczestnictwa, wyda
wanej bezpłatnie w kasach biletowych na 
stacjach kolejowych. Po przybyciu do 
Gniezna należy wykupić nalepkę kontrol
ną Ligi Popierania Turystyki. Nalepkę 
kontrolną wydaje po opłaceniu 1,20 zł 
Biuro Turystyczne, Gniezno-Ratusz. Ja- 
dący więc na „Tydzień Gniezna“ wyku
pują bilet normalny, podróż zaś powrot
ną odbywają bezpłatnie.

Karta uczestnictwa upoważnia w okre
sie jej ważności (na przejazd pierwotny 
od 23 kwietnia do 3 maja br., na przejazd 
powrotny od 24 kwietnia do 4 maja br) 
nie tylko do zniżki na przejazd do Gnie
zna, ale również do 50-procentowych zni
żek wycieczkowych na cztery dowolne 
przejazdy między następującymi stacja
mi: Chodzież, Czarnków, Barcin. Bralin, 
Gniezno, Inowrocław, Koło, Kościan, 
Leszno, Miłosław, Międzychód, Ostrze
szów, Pakość, Pleszew', Rogoźno, Siera
ków, Skoki, Słupca, Szamotuły, Środa, 
Września, Wągrowiec, Żnin. Takich udo
godnień dotychczas jeszcze nie było. War
to więc wykorzystać wspaniałą okazję i 
zwiedzić nieznane jeszcze miejscowości.

Należy dodać, że karta uczestnictwa 
zawiera kupon, uprawniający w Gnieźnie 
dc otrzymania następujących świadczeń: 
20 proc, zniżki w hotelach i restauracjach, 
33 proc, zniżki w kinach, 50 proc, zniżki 
na imprezy sportowe i zawody organizo
wane w czasie zjazdu, 30 proc, na prze
jazd autobusem i łodzią do Lednicy, oraz 
10 proc, zniżki na zawody konne, (sk)

Program obchodu 
„Dnia Lasu“

Sobota, 24 kwietnia 1937 r.:
1) godz. 9.30: wycieczka szkolna d( 

lasów Puszczykowa — Nadleśnictw« 
Państwowe Mosina;

2) godz. 14,30: Obchód „Dnia Lasu' 
w sali kinoteatru „Metropolis": 1) or 
kiestra, 2) chór męski: a) Hasło „Dar: 
Bór“, b) „Kochajmy las“, 3) przemó 
wienie p. dra inż. Perkitnego, 4) orkie 
stra, 5) film;

3) godz. 16,45—17,45: Koncert orkie 
stry wojskowej pod batutę p. kpt 
Chmielewicza w Parku Wilsona.

Wstęp na obchód w kinoteatrz( 
„Metropolis" i na koncert w Parki 
Wilsona bezpłatny.

KRONIKA POLICYJNA
— * Czyje rzeczy? W komisariacie i 

przy ul. 27 Grudnia przechowuje się rurt 
ołowiane, skradzione prawdopodobnie w 
ustępach i podniszczony rower męski zt 
znakiem rejestracyjnym X 59 694—36/37 
Przedmioty te pochodzą z kradzieży, (ki,



Zaabonowałeś już „Kurier 
Poznański“ na miesiąc maj ? 
Listowi przyjmują przedpłatę 
tylko do 25 bm. Zamówienia 
uskutecznić można również na 
pocztach w całej Polsce. Kto 
termin powyższy przekroczy, 
może nie otrzymać pierwszych 
egzemplarzy w maju.

Z WIELKOPOLSKI
— * KĘPNO. Praktykant leśny1 p. Nawrot 

napotkał w lesie maj Łaski niej. Czesława 
Nieśmiałe z Łasków, podczas ścinania gałązek 
brzozowych przeznaczonych na miotły. W cza 
sie pościgu w odległości 400 mtr od lasu, na
tknął się na brata ściganego, Antoniego Nie
śmiałe z któiym wywiązała się ostra wymia
na słów. W pewnej chwili praktykant wy
strzelił z fuzji z odległość» 40 mtr do Ant. N„ 
raniąc go poważnie w ręko j nogę. Ranny udał 
sie na posterunek P P. w Łaskach, gdzie spi
sano o zajściu protokół, (km)

— ♦ KORNIK Od Pyto się reorganizacyjne 
zebranie T C L w poniedziałek 19 bm. Zagaił 
je ks. proboszcz Janasik z Bnina, prezes okręgo
wy, przewodniczył ks. prof. Matuschek z Kór
nika. Między innymi stworzono w miejscu Koło 
T. C. L., którego zarząd tworzą: ks. prof. Ma
tuschek — prezes, dr Bodniak — zastępca, St. 
Jaskulska — sekretarka, ks. Poczta — zast. se
kretarza S. Lehmann — skarbnik. Interesujący 
referat wygłosił dyrektor T C. L. ks. dr Milik 
z Poznania, który też w gorących słowach po
dziękował za kilkunastoletnią pracę ustępującej 
prezesce p drowej Tłokowej.

— Katol. Koło Polek w Kórniku urządza 20 
czerwca rb. wystawę robót kobiecych, (lk)

— * LWÓWEK. Jednej z ubiegłych nocy r.ie 
ujawnieni złoczyńcy zakradli się do biur Komu
nalnej Kasy Oszczędności we Lwówku. Wła
mywacze z typu rasowych złodziei kasowych, 
operujący w rękawiczkach, usiłowali dotrzeć do 
dobrze opancei zonego skarbca sześciu głębokimi 
dziurami, jednak nie zdołali jej przebić. Łupem 
włamywaczy, którzy porozbijali jednak w kan
torze szuflady biurek, padło tylko 15 złotych w 
znaczkach i gotówce, (rr)

— ♦ MOGILNO. W dniu 16 bm. około go
dziny 23 w zagrodzie rolnika Manke Ewalda z 
Radłowa wybuchł pożar. Zupełnemu, zniszcze
niu uległ stóg słomy. Straty wynoszą 250 zł. 
Przyczyny pożaru nie ustalono.

— W Chrośme własności Marii Smól pożar 
zniszczył całkowicie stodołę i sieczkarnię.

— W związku z mającą odbyć się 23 bm. 
pielgrzymką do grobu św. Wojciecha do Gnie
zna podaje sie do ogólnej wiadomości, że pociąg 
popularny z Mogilna wyruszy o 8. a powrót u- 
stala się na godz 20,45. (n)

— * OBORNIKI. Walnemu zebraniu Stów. 
Pań Miłosierdzia św. Wincentego a Paulo prze
wodniczył ks. prób. Szymański. . Odczytany pro
tokół przyjęto bez zmian. Poszczególne spra
wozdania zarządu wykazały, że działalność 
Stów, na polu charytatywnym była w ub. ro
ku naprawdę wielka. Szczególnie pomoc udzie
lana biednym dzięki ofiarności społeczeństw7« 
znacznie zwiększyła się. Dochody uzyskane wy
niosły zł 2 848,71, a rozchody zł 2 609,94. Człon
ków liczy Stowarzyszenie 102. Zarządowi po 
ożywionej i rzeczowej dyskusji udzielono peł
nego pokwitowania. Zarząd tworzą pp.: Żar- 
nowska z Gołaszynn — przew., Maria Skier- 
czyńska — sekretarka i Janikowa — skarbn. 
Komisje rewizyjną tworzą pp.: Kaźmierska i 
Budnikowa.

— Obradom walnego zebrania Wydziału Pa
rafialnego „Caritas** przewodniczył ks. prób. 
Szymański. Skład zarządu tworzą pp.: ks. prób. 
Szymański — przewodniczący, siostra Witalia- 
na, Januszakowa, Kaźmierska i Szymańska.

— Przeprowadzona zbiórka uliczna przez 
koło kobiece L. O. P. P. na ufundowanie sa
molotu przez kobiety wielkopolskie przyniosła 
zł 77,30. (St. O)

— * OSTRÓW. Związek małżeński w koście
le parafialnym pobłogosławiony został między 
p. Zofią Żórawską i p. Franciszkiem Jakubow
skim, oboje z Ostrowa.

— Czasokres spowiedzi i Komunii św. wiel
kanocnej kończy się w ostrowskiej parafii w 
niedzielę 25 bm.

. — Stów. Ochotn. Straży Pożarnej w Ostro
wie obchodzi w dniach 5 i 6 czerwca rb. wielkie 
uroczystości jubileuszowe połączone ze zjazdem 
i zawodami konkursowymi Straży Pożarowych 
południowych powiatów wojew. poznańskiego.

— W Sła winie po w. ostrowski podczas wio
sennych robót polnych wykopano starożytne ur
ny z prochami ludzkimi.

— Sąd Okręgowy w trybie trójosobowym roz
patrywał tu dziś sprawę karna b. sędziego Sądu 
Grodzkiego w Odolanowie, Wincentego Libe
radzkiego, oskarżonego o przestępstwo urzędni
cze z art. 286 § 1 i 2 i 287 § 1 i 2 k. k. W r. 1934 
zwrócił się do>oskarżonego, jako do ówczesnego 
sędziego opiekuńczego, niej. Siedlecki z prośbą

TAN POGODY
y W POZNANIU

22 kwietnia 1937
Temperatura 7 godz. + 4.8 
Ciśnienie

7 godz. 753,1 mm. umiarkow.
Zachmurzenie

7 godz. pogodnie
Wiatr

7 godz. kierunek zach. szybk. 9 m/sek.
Opad
w ciągu poprzedniej doby (od godz. 7 rano dnia 
wczorajszego do godz. 7 rano dnia dzisiejszego) 
0.6 mm. rodzaj opadu deszcz 7
Temperatura w dniu 21 kwietnia br. była:

najwyższa + 17,7 o godz. 12 
najniższa + 6,4 o godz. 5

Prognoza pogody na dzień jutrzejszy:
Po bardzo chłodnej nóey w dzień cie

plej, przy chłodnych wiatrach zachod
nich. .Wzrost zachmurzenia.
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Strajk w Swarzędzu
Swarzędz. (Tel. wł.) Dziś przed 

południem, 'w sali „Hotelu Polskiego" 
odbyła się dwugodzinne zebranie straj
kujących czeladników i robotników 
stolarskich.

Zebraniu, na którym był obecny 
burmistrz Swarzędza, p. Staniewki, 
przewodniczył p. Marcin Milczyński z 
Antoninka. Referat o konieczności 
przeprowadzenia umowy zbiorowej i 
wynagrodzenia, odpowiadającemu o- 
becnym kosztom utrzymania, wygłosił 
sekretarz okręgowy ŻZP., p. Pawiak.

Po dyskusji, w której szczególny 
nacisk położono na tzw. „partaczy",

SOL ES®«- w/
c-, WflMM ą dfl

■w- i'aB

Dzisiejsze zebranie czeladników i robotników przemysłu meblarskiego 
w Swarzędzu, na którym proklamowano strajk ogólny.

którzy zatrudniają uczni i niewykwa
lifikowanych' robotników po 12 godzin 
dziennie i dłużej, a wyrobami swoimi 
psują dobrą opinię mebli swarzędz- 
kich, zebrani w liczbie około 700 pro
klamowali w pbzemyśle stolarskim 
Swarzędza strajk ogólny. Postanowio
no odrzucić pismo mistrzów stolar
skich, którzy w wyniku wczorajszego 
zebrania zaproponowali płacę w wyso-, 
kości 40 — 55 groszy za godzinę dla 
cżęladników, a dla robotników przy
uczonych 35 — 45 groszy z tym, iż we
dług zdolności pracowników i uzna
nia mistrzów płaca ta będzie podwyż
szona.

Zaznaczyć należy, że do chwili pro
klamowania dziś w południe strajku 
ogólnego, strajk w Swarzędzu, trwają
cy od środy rano, miał charakter pro
testacyjny.

Czeladnicy i robotnicy, zatrudnieni 
w przemyśle stolarskim Swarzędza, w 
liczbie ponad 700, zamierzają przy po
mocy strajku przeprowadzić swoje żą
danie umowy zbiorowej i następują
cych płac: czeladnicy w pierwszym i 
drugim roku 63 grosze za godzinę, w

o zezwolenie na podjęcie z depozytu swej pupil
ki znajdującego się w banku 1 000 zł celem kup
na dla niej nieruchomości. Oskarżony przyrzekl 
sprawę załatwię. Gdy jednakże po dłuższym 
czasie Siedlecki nie zgłaszał się do sadu, posiał 
oskarżony po niego sekretarza sadowego. Po 
przybyciu Siedleckiego do sadu, zaproponował 
mu oskarżony, aby jemu pożyczył owe 1 000 zl 
ponieważ jest w krytycznym położeniu, a gdy 
pieniądze będą potrzebne zwróci je każdego cza
su. Siedlecki zgodzi! się na to i oskarżony wy
dal dekret zezwalający na wypłacenie kasie ty
siąc złotych. W dekrecie powiedziano, że pie
niądze te służyć maja na kupno nieruchomości. 
K. K O. miasta Odolanów sumę Siedleckiemu 
wypłaciło, a ten wręczył ją oskarżonemu. Oskar
żony tłumaczył się tym, że pieniądze te potrze
bował na pokrycie zobowiązań rodzinnych; oso
biście długów nie miał. Po ujawnieniu sprawy 
zwróci! pożyczone pieniądze. W wyniku rozpra
wy sąd uznał oskarżonego winnym jedynie prze
stępstwa z art 290 § 1 k. k. i skazał go na karę 
6 miesięcy Wiezienia z zawieszeniem na 2 lata. 
Na mocy amnestii zasądzonemu sąd karę całko
wicie darował. (osj

— * PAKOŚĆ. Z niewiadomych przyczyn 
spłoszyły się konie rolnika p. Maciejewskiego 
z Tuczna na podwórzu mleczarni p. Gołaszew
skiego, uderzając w parkan figury Matki Bo
żej, który został znacznie uszkodzony. Prócz 
tego, oszalałe konie wpadlv na lampę uliczną. 
Wypadku w ludziach nie było.

— 15-letni Ludwik Owedyk wyratował z 
narażeniem własnego życia, tonącego 13-letnie- 
go Dloniaka. z Pakości. Dłoniak stracił już 
przytomność, lecz dzielny jego zbawca zostoso- 
wał sztuczne oddychanie i przywrócił go do 
życia, (p)

— * PLESZEW. W ub. niedzielę wyświe
tlano w tut. kinie „Czar“ film przeciwgruźli
czy, poprzedzony wykładem p. dra Bialasika. 
Należy nadmienić, że inteligentniejsze warstwy 
tut. społeczeństwa okazały bardzo małe zain
teresowanie powyższym tematem.

— Przypomina sie członkom i sympatykom 
Stron. Narodowego że zebranie odbędzie się 
w czwartek. 22 bm w sali bursy Bractwa Kur
kowego przy ul Poznańskiej, (cep)

— ♦ PLESZEW. W dniu 21 bm. w godzi
nach przedpołudniowych wydarzył się nieszczę-

będzie trwał nadal
drugim i trzecim roku 72 gr, w dal
szych — 81 groszy (żonaci o jedną ka
tegorię wyżej); wyuczeni robotnicy — 
do 60 groszy, i kobiety — do 39 groszy 
za godzinę.

Przyczyną strajku jest ograniczenie 
czasu pracy w przemyśle meblowym 
Swarzędza. Do marca, br. czeladnicy 
stolarscy w Swarzędzu pracowali na 
ogól 10 do 12 godzin i otrzymali śre
dnio za godzinę 35 do 50 groszy. W 
marcu br. Inspektorat Pracy zażądał 
od mistrzów stolarskich, by praca nie 
trwała dłużej, jak osiem godzin na do
bę. Wówczas czeladnicy stolarscy za

żądali, by w ciągu tych 8 godzin pra
cy zarobek ich wynosił tyle, jak po
przednio w ciągu 10 — 12 godzin. Pra
codawcy nie chcieli się na to zgodzić 
i tylko w wyjątkowych wypadkach 
przyznali czeladnikom podwyżkę w 
wysokości 5 procent, opłacając za nich 
Kasę chorych. Wówczas wystąpił na 
widownię ZZP., który zażądał od ce
chu stolarzy w Swarzędzu umowy 
zbiorowej i podanych już wyżej sta
wek płacy.

Stwierdzić należy, że przemysł me
blarski w Swarzędzu znajduje się o- 
becnie w ciężkim położeniu i mistrzo
wie stolarscy z trudem znajdują zbyt 
na swoje wyroby. Nieuczciwą konku
rencją solidnym warsztatom stolar
skim, których Swarzędz posiada około 
20, robią wspomniani wyżej „parta
cze", którzy nie regulując swoich zo
bowiązań i posługując się byle jakimi 
pracownikami i najlichszym materia
łem, doszli np. do tego, iż handlarzom 
mebli z Poznania dostarczają dębowe 
sypialnie po 150 zł. Partacze ci, nie 
oglądając się na inspektora pracy, za
trudniają swoich ludzi nieraz po 16 
godzin na dobę. (Iz)

IWOmCZ-ZDROJ
Sezon ulgowy od 1 maja do 20 czerwca

Zł 153,-
ng 41 041

ryczałt za pobyt 3- 
tygodniowy. żądaj

cie prospektów.

śliwy wypadek na szosie Ostrów — Pleszew. 
Między .Tankowem a Krzywosądową rowerzysta 
niej. Kąkel z Nowej Kaźmierki wpadl pod pę
dzący samochód firmy Gniewosz z Poznania i 
został mocno uoturbowany. Szofer odwiózł na
tychmiast nieszczęśliwego do szpitala św. Józe
fa w Pleszewie, gdzie dotąd nie odzyskał przy
tomności. Kto ponosi winę, wyjaśnią dochodze
nia, które przeprowadza policja, (cep)

— ♦ POBIEDZISKA. U rolnika Stanisława 
Olszewskiego w Złotniczkach pod Pobiedziska
mi zdarzył się następujący wypadek: W gospo
darstwie wyżej wspomnianego znajdowała się 
wysoko prośna maciora, która swymi rozmia
rami wskazywała na to, że będzie miała przy
najmniej około 12 prosiątek. W dniu proszenia 
się, musiano maciorę dobić. Okazało sie. że mia
ła tylko jedno prosie, wagi około 25 kg. (pk)

— * RAWICZ. Związek Zaw. Pracowników 
Kup. kolo Rawicz odbył zebranie, na któ
rym po odczytaniu "sprawozdań wygłosił p. Ja
nus ze śląska bardzo ciekawy referat o Ślą
sku. jego sprawach gospodarczych przed woj
ną i za czasów polskich. Po referacie wywią
zała się ożywiona dyskusja. Następnie omó
wiono sprawę zjazdu delegatów w Poznaniu 
w dniu 2 maja oraz wycieczki na Targi Po
znańskie.

— Odbył się tu zjazd rzemiosła powiatu ra- 
wickiego. O godz. 9,45 odbyło się na intencję 
zjazdu uroczyste nabożeństwo, po czym udano 
się pod pomnik Żołnierza Polskiego, gdzie zło
żono wspaniały wieniec, przybrany w barwy 
narodowe. Następnie udano się do strzelnicy 
gdzie odbyły się obrady zjazdowe. Odczytany 
statut przyszłej Bezprocentowej Kasy Pożycz
kowej dla rzemieślników przyjęto jednomyślnie. 
Na wieczornicy odegrano obrazek sceniczny w 
3 odsłonach pt. „Majster Kiliński“ Dąbrow
skiej. (rs)

do goieoll

Tyz^ćz/aCZz...
ile po zużyciu połowy tuby 
kremu do golenia Palmolive 

nie będzie Pan napfawdę prze
świadczony, że golenie stało się 
łatwiejsze i szybsze i że nie powo
duje podrażnienia skóry, może Pan 
opróżnioną do połowy tubę pos
łać do firmy Colgate - Palmolive 
Sp. z o. o., Warszawa, Jerozolim
ska 20, a zwrócimy Panu wy
dane pieniądze. Krem do golenia 
Palmolive zmiękcza nawet naj
twardszy zarost. Powinien Pan roz» 
począć próbę natychmiast 1 ku
pić Jeszcze dzisiaj tubę 
kremu do golenia
Palmolive bez
ryzyka.

ng 41 058

— * SKOKI. Groźny pożar wybuchł u rol
nika Barelkowskiego w Pomarzankach pow. 
wągrowieckim. Pastwą płomieni padln stodo
ła, chlew, szopy i maszyny rolnicze. Zginęło 
też w płomieniach 8 sztuk bydła i drób. Akcja 
ratunkowa była bardzo utrudniona. Dachy by
ły kryte słomą. Dość silny wiatr przenosił 
ogień na sąsiednie budynki. Na miejsce po
żaru przybyła straż pożarna z Kuszewa i 
straż z Wągrówca z sikawka motorowa. Przy
czyny pożaru narazie nieustalono. Straty wy
noszą przeszło 10 000 zł

— Kat. Stów. Młodzieży ż. oddział w Sko
kach urządza wystawę robót ręcznych w 
ognisku parafialnym w dniach 25 i 26 bm. (ss)

— ♦ SWARZĘDZ. W areszcie zatrzymano 
bezrobotnych niej. Kaletę i Szpotańskiego za 
awatnurowanie się i zaczepianie przechodniów, 
od których żądali w stanie pijanym pieniędzy 
na wódkę.

— * ŚREM. Inst. Akcjii Kat. urządzi? w ulb. 
niedzielę w auli gimnaejum wspaniały zjazd in
teligencji z powiatu śremskięgo, poświęcony 
obradom nt. „Katolickiej myśli wychowawczej". 
Zjaed roepoceął s>'ę uroczysta meeą św„ odpra
wioną przez ke. deiek. St. Michalskiego w ko
ściele farnym, po której wygłosił podniesie 
okolicznościowe ,kazanie dyr. A. J. A. K. w Po
znaniu ks. Marle wski. Obrady eagai? presee p. 
adw. Tadeusz Mierzejewski. Przewodniczącym 
prezydium zjazdu wybrano p. radcę Firanciażka 
Malinowskiego, eekretairzam ,p. Antoniego Logę, 
«słomkami pp.: prezesa Prok. Gen., dra Pairu- 
eeewtskiego, ks. dyr. Marlewskiego, ks. deiek. 
Michalskiego, hr. St. Żółtowskiego e Kadzewa, 
drową Matuszewską. prof. Józefa Witozalka. 
P. dr Pmneżiewski wygłosił referat pt. „Kul
tura współczesna a zasady chrześcijańskiego wy
chowania“. p. prof. dr Sułkowski pt. „Wpływ 
irOligii na kształcenie charakteru", p. dr Stru
garek pt. „Wsipóiipraca szkoły a rodzicami" i p. 
prof. Aibgarowicz pt. ,.O ducha Chrystusowego 
w sokole i wychowaniu. Przemówienia wywoła
ły bardzo ożywioną i na wysokim poziomie sto
jąca dyskusje, w której przebijała głęboka tro
ska o przyszłość katolicyzmu w Polsce i reli
gijne wychowanie następujących pokoleń, (sn)

— * ŚRODA. Koło b. wychowanków Pań
stwowego Seminarium w Środzie (dawniej Kor 
ło Młodzieży Akademickiej) urządza 4-tygodnio- 
we kolonie akademickie w lipcu na. Polesiu. Ko
szty przejazdu pociągiem wynosić będą 20 proc, 
■normalnego biletu. Zgłoszenia przyjmuje z.ąrząd 
Koła.

— * ŻNIN. W tych dniach zostały rozpoczę
te prace przy budowie nowej szosy Gąsawa — 
Gćwieka.

— W zabudowaniach p. Wegowej A. wy
buchł wielki pożar. Pastwą płomieni padła sto
doła. chlewy oraz większa ilość zboża. Straty 
spowodowane przez poża.r wynoszą około 50 tys. 
złotych.

Z GDYNI I WYBRZEŻA
—* GDYNIA. Stanisław Wójcik z Zagó

rza wyłapywał okoliczne psy, zabijał je i 
mięso ich spożywał. Powodem tego postę
powania była nędza. Policja zatrzymała 
Wójcika.

Opodal mostu w pobliżu jeziora Galęz- 
nego w Kościerzynie wybuchł wskutek za
palenia się trawy pożar, który groził pod
kładom kolejowym. Przybyła straż pożar
na ogień zlokalizowała i ugasiła.

23-letni Władysław Zbikowski z Gdyni 
usiłował popełnić samobójstwo przez prze
cięcie żył u rąk. Powodem był zawód mi
łosny. Desperata przewieziono do szpi
tala.

KSIĘSi STANU CYWILNEGO
Z i p o w; » d «i

Dnia 21 bm nie wywieszono żadnych zapo
wiedzi.

Zgony:
Dnia 21 bm. zanotowano zgony: Maria Le

wandowska. z domu Kokocińska, wdowa W; 
Janina Siołka, 7 godzin Franciszka Tarentówiuu 
robotnica 77siat.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE

KTO POSIADA JAKIE PRACE DWÓCH ARTYSTÓW POZNAÑSKICHT
Od ks. proboszcza Edmunda Majkow

skiego otrzymujemy następujące pismo:
Przed niedawnym czasem ogłosiłem 

obszerniejszą monografię o poznańskim 
pieczetarzu i medalierze Fryderyku Wil
helmie Bolewie, wielkim patriocie pol
skim (1822 — 18951 Jhź po wydaniu książ
ki znalazły się liczne nowe przyczynki, 
które pragnąłbym opracować w osobnym 
uzupełnieniu. W przypuszczeniu, że w do
mach wielkopolskich znajdą się dalsze, 
nićznane mi prace Fr. W. Belowa i jego 
syna Stefana (1857 — 1903), jak medale, 
plakiety, pieczęcie, rzeźby w kości słonio
wej, metalu, drzewie, rysunki, projekty,

NAUKA
Polska-Chiny. W Warszawie istnieje 

Towarzystwo Polsko-Chińskie Ośtatńio 
zorganizowało odczyt prof. J. Jaworskiego 
pt. ..Powieść i nowela w Chinach".

Nagroda za Ablssynię. Jedna z czterech 
tegorocznych nagród naukowych im. Mus- 
soliniego przyznano w sposób nader aktu
alny. Otrzyma! ją prof. Carlo Conti Rossi 
za długoletnie badania nad Abissynią.

W NAUKOWYM POZNANIU
Komisja Filologiczna Tow. Przyjaciół ; 

Nauk odbędzie posiedzenie jutro w piątek, 
dnia 23 kwietnia.

Na porządku obrad referaty p. dr Mar
kowskiego i prof, dr T. Grabowskiego 
(Bracia Czescy w wieku XVII). Początek o 
godz. 19. Obrady toczyć się będą w Semi
narium Historii Literatury Polskiej, Col
legium Maius (Zamek).

Wydział Lekarski T. P. N. odbędzie ze
branie w piątek, 23 kwietnia o godz. 20 
min. 30 (a nie, jak zwykle, o godz. 19 m. 30) 
w Klinice Okulistycznej U. P. Na porządku 
dziennym — referat dra C. Guérin z Pary
ża, znakomitego współtwórcy szczepień 
przeciwgruźliczych znaną metodą. B. C. G.

OCHRONA ZABYTKÓW
„Boska Komedia" z r. 1491 została zna

leziona w bibliotece im. S.ałtvkowa-Sżcze- 
drina w Leningradzie. Rzadki druk jest 
doskonale zachowany

Najstarsza apteka. Zamieściliśmy nie
dawno,notatkę o aptece w Weyherowie. za
łożonej w roku 1653, wyrażając przypu
szczenie, że jest to najstarsza apteka w 
Polsce. Otrzymaliśmy obecnie od p. A. 
Gantkowskiego, notariusza w Kępnie, wia
domość o starszej jeszcze, bo pochodzącej 
z XVI wieku, aptece w Gnieźnie. Informa
tor nasz nadsyła wycinki ze starych czaso
pism, omawiające dzieje tej apteki. Ka
pitulna apteka w Gnieźnie została założo
na w roku 1527. Zarządzał n'ą lekarz do
mowy prymasa Jana Łaskiego, profesor , 
teologii, Mikołaj z Tuliszkowa, „Tuliez- 
kiem“ zwany. Arcyb. Łaski v porozumie
niu z kapitułą utworzył nadliczbowy kano
nikat dla doktora medycyny, przeznaczyw
szy mu na utrzymanie wieś Juńcewo. w 
kluczu żnińskim. Do obowiązków medyka 
należało urządzenie i utrzvmvwanie apte
ki. Ta kapitulna apteka przetrwała aż do 
końca XVIII wieku. Po zaborze dóbr kapi
tulnych i zniesieniu kanonii dla lekarza, 
kapituła sprzedała aptekę Krystianowi Bo
gumiłowi Kuglerowi, około roku 1771. Po 
nim dziedziczył aptekę syn, Jen, a później 
wnuk Klemens. Następnie, drogą mał- 
źeń tw apteka przeszła w posiadanie rodzi
ny Gantkowskich. (oz.)

ZE ŚWIATA FILMU
Z Comédie Française do balotu przeszła

na chwilę Vera Koréne, jedna z wybitnych 
aktorek francuskich. Gra ona baletnieę we 
filmie „La Danseuse rouge“, który właśnie 
został ukończony.

TEATR
Nîe chce komunizować znany akter 

francuski Pierre Fresnay. Ogłosił w pi
smach, że występuje z zrzeszenia „Union 
des Artistes", ponieważ weszło ono w skład 
komunikującej Confédération Generale du 
Travail1'.

Wznowienie Shawa. Teatr Narodowy w 
Warszawie wznawia sztukę Shawa „Kor
sarz i Lady", graną swego czasu jako „Na
wrócenie kapitana Brassbonda ' Role głów
ne: M. Ćwiklińska i J. Węgrzyn, reżyseria: 
dr R. Ordyński.

VARIA
Festival sztoki polskiej ma odbyć się 

w Warszawie w dniach 18—27 września, 
względnie 1—10 października. Prace przy
gotowawcze zaczęte Objąć mają te dni 
muzykę, teatr, plastykę, radio, film, mu
zea, literaturę — w ogóle wszystkie zakre
sy sztuki. Termin zależy od minister
stwa komunikacji, idzie o pociągi zniżko
we. Ilość przyjezdnych oblicza się bo
wiem na 50 000 osób

RUCH REGJONALNY
Swarzędz otrzyma nonografię a to z •-

kazji swego 300-lecia, które przypada na 
rok przyszły. Albowiem w r. 1638 Zygmunt 
III nadal Swarzędzowi prawo miejskie. 
Monografię opracowuje burmistrz p. T. 
Staniewski. (sd), ,

obrazy itp., udaję się do właścicieli z u- 
przejmą prośbą o łaskawe podanie ich do 
mej wiadomości, tym więcej, że Muzeum 
Miejskie Poznańskie projektuje na jesień 
urządzenie wystawy wszystkich prac i 
pamiątek, pozostałych po obydwóch za
pomnianych artystach wielkopolskich.

Ks. Edmund Majkowski 
K c p a n i c a, pow. Wolsztyn.

Zamieszczając odezwę powyższą z ca
łą gotowością, zwracamy się od siebie do 
naszych łaskawych czytelników, aby do
pomogli ks. Majkowskiemu w powyższej 
pracy, przez co dołożą ręki do kulturalne
go przedsięwzięcia o poważnym znaczeniu.

LITERATURA
Dzisiejszy Czwartek Literacki w Pałacu 

Dzialyńskich wypełni odczyt prof. dra Bog
dana Suchodolskiego z Warszawy pt. 
„Dwoistość życia kulturalnego".

Leopoldine Konstantin znów na scenie. 
Piszą nam z Berlina (sb.l: Słynna w 
swoim czasie reinhardtowska aktorka. 
Leopoldin« Konstantin, grywa obecnie po 
angielsku, w Englieh Theatrt przy Beh- 
renstrasse. Występuje w Osnara Wilda 
sztuce „A Woman of no importance" 
(„Kobieta bez znaczenia").

MUZYKA
Artyści poznańscy w Częstochowie.

Prof. Państw. Konserwatorium w Pozna
niu A. B. Ciechański, kontrabasista i 
profesor częstochowskiej Szkoły Muzycz
nej p. Tadeusz Wawrzynowicz, skrzypek, 
wychowanek poznańskiego Konserwato
rium z klasy dyr. Jahnkego, urządzili w 
Częstochowie wieczór muzyczny z udzia
łem pianistki p. H. Winiewiczówny, po
przedzony słowem wstępnym, które wy
głosił dyrektor częstochowskiej Szkoły, p. 
L. Wawrzynowicz. Na wstępie odegrano 
trio fortepianowe Mozarta, w którym prof. 
Ciechański wykonał na kontrabasie part 
wiolonczelowy, następnie program przy
niósł długi szereg utworów solowych na 
kontrabas oraz na skrzypce.

„Motet et Madrigal“ na płytach. Piszą 
nam z Paryża (sp): Stworzony przed laty 
20 przez dra Henryka Opieiiskiego w Mor- 
ges w Szwajcarii zespół śpiewacki „Motet 
et Madrigal“ naśpiewal niedawno kilka 
płyt gramofonowych do zbioru Columbii, 
noszącego nazwę „Anthologie sonore“. O- 
becnie ukazała się w handlu pierwsza pły
ta, która zawiera 4 utwory francuskie: 
Jännequine'a i Costeley'a. W najbliższych 
miesiącach ukażą się dalsze płyty, w tym 
jedna z utworami wyłącznie polskimi, 
mianowicie: Gomółki, Zielińskiego i Sza
motulskiego.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Nowa wystawa. W salach Towarzy

stwa Przyj. Sztuk Pięknych otwarta zo
stanie w niedzielę, dn. 25 kwietnia br. o 
godz. 12-ej ncwa wystawa. Złożą się na 
nią prace nestora poznańskich j plasty
ków, art.-rzeźb. Władysława Marcinkow
skiego, obrazy Władysława Roguskiego, 
grafika Jana Kabacińskiego i Ludomiły 
Lanżanki oraz kilimy, wykonane według 
projektów p. Izydorkówny.

POZNAŃ W HOŁDZIE DLA GIOTTA
W dniach najbliższych zostanie we 

Florencji otwarta wielka wystawa 
poświęcona spuściźnie Giotta (1266— 
1337) oraz dorobkowi jego współpra
cowników i uczniów. Naród włoski 
obchodzi ze czcią 600-lecie śmierci te
go genialnego malarza. Wybór paclł 
na Florencję dlatego, że pierwszy okres 
twórczości Giotta wiąże się z tym 
głośnym ośrodkiem, który dla rozwoju 
malarstwa włoskiego ma wiekopomne 
znaczenie. Tutaj bowiem w 14 stule
ciu tworzą się artystyczne walory, na 
których opiera się sztuka wioska 15- 
wieku i osiąga w dalszym rozwoju naj
wyższe szczyty w twórczości Raffaela i 
Michała Anioła

Znane aą zasługi Giotta około oba
lenia skostniałych form malarstwa bi
zantyńskiego, które obowiązywało aż 
po roku 1300. On właśnie jako pierw
szy wprowadza do malarstwa indywi
dualną Charakterystykę i jasne ugru
powanie postaci, uzależnionych w zu
pełności od wyznaczonej im akcji w 
dobrze skomponowanych obrazach. 
Sława Giotta, który wykonał głośne 
cykle fresków w Florencji, Padwę i 
Assisi, sprawiła to, że miał on licznych 
uczniów tworzących tęgie dzieła, rów
nież w samodzielnych warsztatach. Do 
najwybitniejszych zaliczają się: 
Taddeo Gaddi i Bemardo Daddi.

Na wystawę Giotta Muzeum Wiel
kopolskie wysyła obraz, należący do 
galerii hr. Atanazego Raczyńskiego. 
Jest te fragment predelli Bernarda 
Daddiego, który przedstawia św. Do
minika, ratującego statek podczas bu- 
ncr, w koncepcji znanej pod nazwą

TRZEBA MIESZKAĆ ESTETYCZNIE
(Z powodu wystawy architektury wnętrz w IPS-ie)

Jesteśmy jeszcze zacofani — Ćwierć wieku temu, w Krakowie — Polska Sztuka 
Stosowana — Jej dzieła — Wyspiański jako twórca Domu Lekarskiego — Warszaw
ski „Ład" — Styl zakopiański — Jak było za granicą — Wszyscy tego potrzebują

— Krok naprzód.
skiej i historii sztuki na PolitechniceWarszawa, 20 kwietnia.

Sztuka urządzania wnętrz mieszkal
nych, tak bardzo związana z życiem 
człowieka, jest u nas jeszcze bardzo 
zaniedbana Za granicą, w Niemczech, 
Anglii i Francji, architekturze wnętrz 
dawno oddają się specjalni artyści i 
architekci; istnieje też duża ilość pism, 
poświęconych specjalnie sztuce urzą
dzania mieszkań. U nas datuje się 
ten ruch ledwie od ćwierci wieku 
mniej więcej, tj. odkąd Jerzy Warcha- 
łowski założył w Krakowie Towarzy
stwo Polskiej Sztuki Stosowanej. Sku
pił on najwybitniejszych młodych pla
styków ówczesnego pokolenia. Orga
nizacja ta urządzała wystawy, konkur
sy, przedsiębrała taicie inicjatywy, jak 
wystrój wewnętrzny tzw. Starego Tea
tru w Krakowie i pokoje w prezydium 
miasta Krakowa, wreszcie zorganizo
wała pod energicznym kierunkiem 
swego twórcy . wielką, a pierwszą w 
Polsce wystawę architektoniczną roku 
1912, która odbyła się koło Parku Jor- 
dana i stała się kamieniem milowym 
w rozwoju naszego zdobnictwa w ogó
le, a architektury wnętrz w szczególno
ści. Uczestnicy tego krakowskiego ru
chu znaleźli się po wojnie w Warsza
wie, gdzie przy Akademii Sztuk Pięk
nych powstało za ich inicjatywą To
warzystwo „Ład", współdzielnia arty
stów, szczególnie zasłużona w wyrobie 
tkanin, więc kilimów, makat, narzut, 
obić dywanów itd. a i w meblarstwie 
również produktywna.

*
Z Krakowa więc rozeszły się pierw

sze usiłowania zdobnictwa i achitektu- 
ry wnętrz po całej Polsce. Obok „Sta
rego Teatru" powstało tam pierwsze 
w ogóle wnętrze, przez artystę-zdotoni- 
ka zaprojektowane i w całości zhar
monizowane, mianowicie Dom Lekar
ski, dzieło Stanisława Wyspiańskiego, 
który i na polu zdobnictwa pełnił służ
bę pionierską w najprzeróżniejszych 
kierunkach, od grafiki do meblarstwa 
i do dekoracji teatralnej. Jego dzie
łem jest także słynna „Świetlica“ w 
Tow. Sztuk Pięknych w Krakowie, 
nadto projektował w Krakowie parę 
mieszkań, wysoce oryginalnych.

Sięgając jeszcze bardziej w tyl, trze
ba chociażby wzmiankować o tzw. sty
lu zakopiańskim, który w budowni
ctwie i w meblarstwie propagował Sta
nisław Witkiewicz. Styl zakopiań
ski nie przyjął się wszelako i dzisiaj 
nie ma już szans. Za to architektu
ra wnętrz zaczyna wchodzić w pierw
sze stadia rozwoju. Świadczy o tym 
szkolnictwo zawodowe — np. w Pozna
niu istnieje w Państwowej Szkole 
Zdobniczej osobny wydział architektu
ry wnętrz, prowadzony przez dyr. Ka
rola Maszkowskiego — świadczy także 
wystawa obecna w warszawskim In
stytucie Propagandy Sztuki, zorgani
zowana przez Zakład architektury pol-

W następnym Dziale: 
NASZE GÓRY W GRAFICE

przez
dra Alfreda Brosiga

„Nayicella“. Mistemość postaci oraz 
ich miniaturowe wykonanie stwierdza
ją dobitnie, że i ten uczeń ulegał rów
nocześnie wpływom sztuki sieneńskiej. 
Tym się też tłumaczy fakt, że obraz 
galerii Raczyńskich, pochodzący z 
pierwszej połowy XIV-wieku, uchodził 
jeszcze do niedawna za dzieło szkoły 
sieneńskiej.

Na czele komitetu wykonawczego 
wystawy o dużym znaczeniu dla nau
ki i sztuki, którą urządza się w gma
chu Galerii Uffizi stanęli: jako prze
wodniczący Ugo Ojetti, członek Aka
demii — hr. P. Venerosi Pesciolini — 
prezydent miasta Florencji. F. Care
na, członek akademii, — A. Maraińi, 
dyrektor generalny wystaw weneckich 
Biennale, wreszcie szereg znanych oso
bistości, chlubnie zapisanych w dzie
dzinie sztuki i kultury, wiąz z kilku
nastu funkcjonariuszami Galerii Uffi
zi.

Dr N. Pajzderski.
Poznań.

Książki nadesłane
Hanna Malewska: ..Ze’aBna Korona". Po

wieść. Lwów. Keiąónica - Aatlas.

Warszawskiej.
*

Daje to nadzieję, że i u nas archi
tektura wnętrz zajmie w życiu takie 
stanowisko, jakie jej się należy i jaJtie 
już dawno zdobyła gdzie indziej. To 
znaczy: że wychowa się u nas pokole
nie artystów, zajmujących się specjal
nie tą gałęzią plastyki. Przypominam 
sóbie z mego wieloletniego pobytu w 
Paryżu coroczne salony modernistycz
ne francuskie, a przede wszystkim zna
komicie zawsze zorganizowany Salon 
Jesienny, gdzie sztuce wnętrz i sztuce 
dekoracyjnej poświęca się zwykle 
(obok obrazów i rzeźb) bardzo dużo 
miejsca i reklamy. Wielce gorliwym i 
zasłużonym w tym dziale okazał się 
zmarły r. z. Francis Jourdain, prezee 
Salonu Jesiennego, jeden z tych, któ
rzy (obok znanego architekta pary
skiego Le Corbusier) przyczynili się 
do rozkwitu współczesnej sztuki 
architektonicznej wnętrz. Oddziałał 
na to i kubizm ze swymi najwybitniej
szymi reprezentanci jak Picasso, 
Braque, Leger. Szczególniej ten 
ostatni swymi „kubistycznymi“ malo
widłami dekoracyjnymi rozwiązał 
szczęśliwie kwestię współczesnego sty
lu w dekoracji art-hitektonicznej.

*
Ten krótki popularny zarys należał 

się wystawie, o której na wstępie 
wspomniałem, a która była już w 
„Kurierze Poznańskim“ opisana, przy 
czym czytelnik otrzymał także kilka 
interesujących zdjęć, wyobrażających 
wystawione wnętrza. Ogólnie mówiąc, 
wystawa ta jest rezultatem dużej wie
dzy fachowej i wysiłku organizator
skiego i przyczyni się niewątpliwie do 
podniesienia naszej kultury mieszkań. 
Kilka wnętrz musi zwrócić uwagę gu
stem i poczuciem współczesności, jak 
pokój stołowy arch. dr Sieniokiego 
(piękna harmonia barw szaro-branżo
wych i kawowych) jak „pokój pani" 
(również wybornie zharmonizowane 
zielone obicie fotelu, czerwony dywan 
i< szaroperłowe drzewo), jak estetyczne 
„pracownie" pp. W. Pieńkowskiego i S. 
Galęzowskiego itd.

Widać także projekty mniej szczę
śliwe, na ogół jednak najważniejszym 
jest inne pytanie: czy nawet średnio 
zamożny człowiek mógłby pozwolić so
bie chociażby na jedno z pokazanych 
wnętrz. Tak, niestety, nie jest w obec
nej chwili. Głównym więc dążeniem 
praktycznym to obecnie stać się musi, 
aby i ludzie mało zamożni mogli we
dług swych środków miło i wygodnie 
mieszkać. Zakład, który urządził tę 
wystawę, wydał równocześnie w osob
nej publikacji cały szereg wzorów, 
które dają rzemieślnikom przykłady 
mebli ładnych i artystycznych. Nie
mniej problem będzie rozwiązany zu
pełnie dopiero wówczas, gdy zacznie 
się u nas fabryczny i seryjny wyrób 
mebli estetycznych, tak jak to zagrani
cą jest dawno praktykowane.

A mieszkanie — to nie szczegół 
życiowy. To czynnik poważny i waż
ny, u nas jeszcze zaniedbany bardzo. 
Znam w Warszawie ludzi zamożnych, 
których mieszkanie mimo bogatych 
mebli i drogich dywanów, mimo atmo
sfery dostatku a nawet przepychu nie 
sprawia wcale wrażenia estetyczne
go. Mieszkanie takie, zwykle przeła
dowane ciężkimi meblami i olbrzymi
mi dywanami różnych epok i różnych 
stylów, gdzie np. ciężka kanapa bieder- 
majerowska kłóci się w jednym i tym 
samym pokoju z fotelem któregoś z 
Ludwików lub z masywną gdańską 
szafą ■— robi wrażenie rupieć sklepu 
antykwariusza, a w gorszych wypad
kach: rupieciami. Mieszkanie współ
czesnego człowieka A tymczasem 
środkami daleko skromniejszymi da 
się we współczesnym wnętrzu stwo
rzyć atmosferę gustu i przytulności. 
Idzie jednak o to, aby nie było to przy
wilejem najzamożniejszych.

Tem niemniej, wystawa obecna speł
niła ważne zadanie: zainteresowała 
szerszą publiczność pięknem i kulturą 
w urządzaniu mieszkań. A to jest 
bardzo ważnem, aby do najdalszych 
warstw doszła znana maksyma: Pokaz 
mi jak mieszkasz, a powiem ci, kim 
jesteś“.

Tftłąw Csytewski.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Instytut Handlu Wewnętrznego

W swoim czasie podjęto w świecie 
na wielką skalę studia nad usunięciem 
marnotrawstwa w produkcji, tj. nad 
racjonalizacją wytwórczości. Prace 
Taylora, Emersona, Adamieckiego i i. 
doprowadziły w swym wyniku do po
tanienia kosztów produkcji, a to dro
gą naukowej organizacji pracy w prze
myśle. Dzisiaj już nikt nie kwestio
nuje praktycznej wartości osiągnięć 
tej nowej nauki, jaką jest organizacja 
pracy.

Czasy się zmieniły. Dzisiaj sztuka 
polega nietyle na wytworzeniu, ile na 
sprzedaniu towaru. Z tej racji stosun
kowo niedawno temu zwrócono uwagę 
na konieczność zracjonalizowania han
dlu. Chodzi o ulepszenie metod roz
prowadzenia towarów (tj. ich dystry
bucji) celem potanienia kosztów po
średnictwa. W czerwcu 1935 r. Między
narodowa Izba Handlowm powzięła 
uchwałę, stwierdzającą, iż;
„technika dystrybucji musi być udoskona
lona w sposób umożliwiający skuteczne 
dostosowanie się do warunków życia go
spodarczego i w tym celu wszystkie jej 
składniki winny być poddane badaniom 
równie gruntownym, jak te, z których do
tychczas korzystała wytwórczość. Empi- 
ryzm tam, gdzie on istnieje — winien być 
zastąpiony przez racjonalne metody, opar
te na ścisłych danych, a koszt czynności 
koniecznych w dystrukcji musi być' w celu 
pobudzenia spożycia sprowadzony do mi
nimum, dającego się pogodzić z normalną 
zyskownością."

Zagadnienie racjonalizacji handlu 
posiada szczególne znaczenie w Polsce. 
U nas bowiem wskutek opanowania 
handlu przez Żydów (kupców „od uro
dzenia", w swym mniemaniu dzierżą
cych monopol na „węch i spryt kupiec
ki“) aparat rozdzielczy znajduje się 
w stanie politowania godnym za wy
jątkiem tych dzielnic, w których zdro
wy instynkt narodowy wytępił element 
żydowski w handlu.

Zagadnienie racjonalizacji handlu 
powinno być rozwiązane przez wszyst
kie zainteresowane czynniki, a więc 
przede wszystkim przez stowarzysze
nia kupieckie i spółdzielcze, a także 
przez instytucje rządowe i samorzą
dowe (izby przemysłowo-handlowe). 
Trzeba jednak, aby powstał ośrodek, 
skupiający w sobie poczynania wymię- 
nionych czynników zainteresowanych, 
tj. koordynujący wysiłki, zmierzające 
do podniesienia stanu handlu w Polsce.

Ostatnio Izba Przemysłowo-Handlo
wa w Warszawie wystąpiła z inicja
tywą utworzenia Instytutu Badania 
i Organizacji Handlu, instytucji wzo
rowanej na licznych przykładach za
granicznych. Inicjatywa ta spotkała 
się z życzliwym przyjęciem ze strony 
Ministerstwa Przemysłu i Handlu, 
zrzeszeń kupieckich oraz przedstawi 
cielstw rolnictwa i rzemiosła.

Krótkie informacje gospodarcze
— Według danych ze stycznia rb., dotyczą

cych wysoko-Soi kosztów utreymamia pcseczegól- 
?rtl państw- werv-sze miejsce zajmuje Austria 
(98.9). a następnie Ceechoelowacja (95.1), Belgia 
(95.6) i Estonia (92,9). Ostatnie miejsce, co do 
wysokości kosztów utrzymania., zajmuje Litwa 
(o3.4). Dla Polek i wekaźni.k kosztów utrzymania 
w tym okresie wynosi (63,8).

— Ze względu na wzrost cen masła na ryn
ku wewnętrznym w Czechosłowacji, które osiąg
nęły potZilom 2.000 koron ozeskiiich od 100 kg. 
wprowadzona. eoetala z dniem 10 bm. obniiżka 
cci konwencyjnych na maeto. mianowicie z 500 
na 240 kor. ozeskich od 100 kg.

Wkrótce roepocena sie rokowania goepo- 
daroze austriacko-węgierskie. Głównym tema
tem obrad beda sprawy uregulowania wywozu 
i ceny pszenicy.

Join 7 bm. nastarpiło w Brukseli o- 
twaroie międzynarodowych targów brukselskich.

“ Wybitny ekonomista i działao Szwajcar
ek! Stucki ma przybyć do Brukseli w najbliż
szych antach rówmocześmile z dineru Schachtem o- 
iraz ekspertami państw północnych, bioracym-i 
odział w rozmowach sygnatariuszy konwencji
w Oslo.

W kwietniu odbyć sie ma w Brukseli po
nowna konferencja Holandii, Belgii oraz 3 
-państw północnych. Jak wiadomo, pierwsza kon
ferencja tych krajów zakończyła swe obrady o- 
ipra-cowaniem obszernego memorandum w spra
wie zacieśnienia współpracy gospodarczej mie
dzy zainteresowanymi państwami.

Ogólna wartość węgla przywiezionego do 
Francji -wyniosła 2,2 miliarda fr, fr. podczas, 

węgla z Francji wyniósł zaledwie
150 milionów fr. fr. Bilans handlu werlem za
myka sie passywem w wysokości ponad 2 ml-

, nnn aaa ' P0'8^3 w r. ub. importowała ponad 900 000 ton.
i Eksport z Polski do Szwajcarii w I kwar

tale rb. przedstawia wartość 5 300 tys. fr. szw.
z Szwajcarii do Polski wyraża sie cyfra 

tj i t-tyS' *r‘ sZjw-> tak- że saldo dodatnie dla 
Polski za omawiany okres wynosi 2 650 tys. fr.
szwajcarskich.

Trzeba, aby ta niewątpliwie po
trzebna placówka potrafiła jednoczyć 
i godzić naukowe metody działania 
? czysto praktycznymi przesłankami 
swego programu. Innymi słowy: cho
dzi o to, aby instytut ten nie tylko do
starczał materiałów do rozpraw dok

KRONIKA GOSPODARCZA
Sytuacja gospodarcza świata

Kwietniowy biuletyn statystyczny Li 
gi Narodów zawiera m. in. informacje, do 
ty.zące produkcji złota, rezerw złota, bu 
downictwa okrętów, handlu międzynaro
dowego itp. Według tych informacyj, pro
dukcja złota wykazała dalszy wzrost. Po
mijając Z. S. R. R., co do którego nie ma 
ścisłych danych, produkcja złota w 1930 r. 
wyniosła 850 tys. kg., tzn. o 10 pet ulęcej, 
aniżeli w 1935 r. O ile chodzi o rezerwy zło
ta, to zwiększyły się one w Stanach Zjed
noczonych o 186 miln. doi. złotych, w Ho
landii o 88, w Południowej Afryce o 21 w 
Japonii o 6, W Polsce, Turcji, Szwajcarii 
i Wielkiej Brytanii rezerwy złota zwięk
szyły się o 1 — 2 miln. doi. zł. Zmniejsze
nie nastąpiło we Francji o 88 miln. doi. i 
w Belgii o 7 miln. dolarów.

Wartość w zlocie handlu międzynaro
dowego w lutym rb. zwiększyła się w sto
sunku do lutego r. ub. o 16 pet.

Tonaż okrętów, spuszczonych na wodę 
w pierwszym kwartale 1937 r., zwiększył 
się w porównaniu do I kwartału r. ub. o 
21 pet.

Tonaż okrętów w budowie w marcu 
1937 r. był o % wyższy, aniżeli w końcu 
marca r. ub.

Zwyżka cen hurtowych w marcu rb. w 
porównaniu z czerwcem 1936 r. nastąpiła 
we Francji o 46,6 pet, w Indiach Holender
skich o 33 pet, w Indochinach o 32 pet, w 
Holandii i Szwajcarii o 23 pet, w Belgii o 
21,5 pet, w Chinach i W. Brytanii o 16 pet, 
w Szwecji, Kanadzie, Danii, Chile, Finlan
dii, Norwegii, Estonii, Polsce, Grecji, Ju
gosławii i w Indiach od 10 — 15 pet, na 
Węgrzech, w Bułgarii i w Stanach Zjed
noczonych o 9 pet, w Austrii o 2,9 pet i w 
Niemczech o 1,3 pet.

Z KRAJU
(k) Dalszy spadek franka frane. Na

wczorajszych giełdach walutowych nastą
pi! dalszy spadek franka francuskiego. 
W związku z osłabieniem franka w Pary
żu zwyżkowała większość walut obcych. Z 
pozostałych dewiz nieco słabiej notowany 
jest Nowy Jork oraz iloren holenderski.

(k) Ustawodawstwo gospodarcze. Uka
zał się nr. 30 Dziennika Ustaw R. P. z dnia 
20 kwietnia rb., w którym opublikowano 
m. in. następujące ustawy i rozporządze
nia o charakterze gospodarczym: ustawa 
z dn. 14 kwie.tnia 1937 r. w sprawie zmia
ny rozporządzenia Prezydenta R. P. z dn. 
24 października 1934 r. o konwersacji i 
uporządkowaniu długów rolniczych (poz. 
222); ustawa z dn. 14 kwietnia 1937 r. w 
sprawie zmiany rozporządzenia Prezyden
ta R. P. z dn. 27 października 1933 r. o 
nadzwyczajnych komisjach rozjemczych 
do załatwienia zatargów zbiorowych po
między pracodawcami a pracownikami w 
przemyśle i handlu (poz. 226); rozp. min. 
skarbu z dn. 8 kwietnia rb. w porozumie
niu z ministrami; przem. i handlu, oraz 
rolnictwa i ref. rołn. w sprawie zmiany 
rozporządzenia z dn. 27 października 1936 
r. o zniżkach celnych i zwolnieniach od 
cla (poz. 227); rozp. min. skarbu z dn. 9 
kwietnia br. w sprawie wykonania rozp. 
Prez. R. P. z dn. 24 października 1934 r. 
o ulgach w spłacie długów posiadaczy go
spodarstw wiejskich oraz rolniczych 
przedsiębiorstw i instytucyj w bankach 
państwowych (poz. 228); rozp. min. skar
bu z dn. 12 kwietnia rb. w porozumieniu 
z ministrami: przem. i handlu oraz rol
nictwa i ref. rołn. o zwolnienie od cła 
kukurydzy i końskiego zębu (poz. 229).

(k) Podania o pozwolenie na sprzedaż 
artykułów monopolowych. W związku z 
napływającymi do Min. Skarbu i innych 
władz centralnych licznymi podaniami o 
przyznawanie uprawnień na sprzedaż ar
tykułów monopolowych, podaje się do; 
wiadomości, iż załatwianie tych podań, je
śli chodzi o zezwolenia na sprzedaż napo
jów alkoholowych i wyrobów tytonio
wych należy do właściwych miejscowo u- 
rzędów skarbowych akcyz i monopolów, w 
drugiej zaś instancji do izb skarbowych; 
jeśli zaś chodzi o hurtownie monopolowe 
— do dyrekcyj właściwych monopolów.

(k) Z IX Targów Katowickich. W okre
sie od 16 maja do 1 czerwca rb. na IX 
Targach Katowickich reprezentowane bę
dą następujące działy polskiego przemy
słu i handlu: samochody, motocykle, ro
wery, akcesoria do nich oraz techniczne 
materiały konstrukcyjne; silniki, lżejsze 
maszyny, obrabiarki, instalacje, narzędzia, 
instrumenty oraz urządzenia do oświetle
nia i ogrzewania; telefony, telegraf, ra
dio, gramofony, instrumenty muzyczne; 
Przybory turystyczno-sportowe; chemika
lia, lakiery, barwniki i artykuły farma
ceuty czno-kosmetyczne; ceramika, porce
lana i szkło; materiały i przedsiębiorstwa

budowlane; meble, wyroby drewniane, 
koszykarskie, szczotkarskie; tkaniny, dy
wany, konfekcja; przybory gospodarstwa 
domowego oraz przemysł i artykuły spo
żywcze; wynalazki.

(k) Należności polskie zamrożone w 
Rumunii. Zawarty w końcu ub. r. układ 
polsko-rumuński przewiduje m. in. usta
lenie listy zamrożonych w Rumunii na 
leżności polskich. W związku z powyż
szym biuro Rady Traktatowej przy 
Związku Izb Przem. Ilandl. w Warszawie 
przystąpiło do przeprowadzenia rejestra
cji wspomnianych należności. Rejestra
cja winna być przeprowadzona na specjal
nych formularzach, które otrzymać można 
we wszystkich izbach przemysłowo-han
dlowych oraz ważniejszych organizacjach 
branżowych. Zakończenie rejestracji 
przewidziane jest w pierwszych dniach 
maja.

(k) Ustalenie okresu wyprzedaży oko 
łącznościowych. Wielkopolski Związek 
Chrześcijańskich Zrzeszeń Kupieckich w 
Poznaniu zwrócił się do Izby Przem.- 
Handł. w Poznaniu o podjęcie prac w tym 
kierunku, by podobnie jak w Niemczech 
ustalić ścisłe czasokresy, w których jedy
nie mogłyby się odbywać niektóre rodzaje 
wyprzedaży, jak „białe tygodnie" itp. 
Wlkp. Zw. Chrzęść. Zrzeszeń Kupieckich 
zaproponował okres, podczas którego wy
łącznie byłoby dozwolone urządzenie ta
kich imprez, a mianowicie od 20 stycznia 
do 1 marca każdego roku. Powyższy o- 
kres Związek motywuje tym, że’ w tym 
czasie ma się do czynienia z martwym 
sezonem. Jest to czas, w którym kupiec 
z chęcią pozbywa się pozostałości po za
kończenie sezonu — nawet po niższych 
cenach. Na wniosek komisji prawniczej 
oraz sekcji handlowej Izby, plenarne po
siedzenie Izby przychyliło się do postulatu 
Związku.

Z ZAGRANICY
(z) Wzrost handlu światowego w pierw

szych dwóch miesiącach rb. Według da
nych Ligi Narodów, import światowy w 
styczniu i lutym rb wyniósł 2149 miln. 
dolarów w zlocie, wykazując wzrost w 
porównaniu z analogicznymi miesiącami 
w r. ub. o ?33 miln. dolarów w zlocie. 
Wskaźnik importu światowego w porów
naniu z 1929 r. wynosił w lutym r. ub. 
34,0, zaś w rb. — 39,4. Podobnie wzrósł 
eksport światowy, który w porównaniu 
z ub. r. wzrósł o 284 miln. dolarów zło
tych i wyraził się cyfrą za styczeń i luty 
rb. w wysokości 2 088 miln. doi. w zlocie, 
przy_czym wskaźnik w lutym r. ub. wyno
sił 35,5, a w rb. — 41,1. Należy zaznaczyć, 
że wyżej podane cyfry handlu światowe
go obejmują obroty handlowe Włoch, któ
re w drugiej połowie r. ub. nie były u- 
względniane w światowych obrotach.

(ż) Budżet W. Brytanii na rok 1937 38. 
Kanclerz skarbu N. Chamberlain złożył w 
Izbie Gmin projekt budżetu na rok 1937/38. 
Jak wiadomo rok ton rozpoczął się już dn.
1 kwietnia rb. Na podstawie obecnej skali 
podatków dochody budżetowe na rok 
1937/38 oceniane są na 847.950 tys. funtów. 
Ponieważ wydatki przewidziane są na 
większą sumę, konieczne jest znalezienie 
dodatkowych dochodów na kwotę 14.898 
tys. funtów. Jeżeli chodzi o wydatki, prze
znacza się z nich 198.368 tys. funtów na 
obronę narodową oraz 224.000 tys. funtów 
na obsługę długów, poza tym zaś 11500 
tys. funtów na inne koszty, związane z 
obsługą długu skonsolidowanego. Podana 
liczba na obronę narodową nie obejmuje 
oczywiście 80 miln. funtów, przewidzia
nych z pierwszej transzy pożyczki. Z o- 
gólnej wyżej wymienionej sumy 847.950 
tys. funtów dochodów obliczonych przy o- 
becnej podstawie podatkowej — przypad- 
me na wpływy z ceł i akcyz 333 miln. fun
tów, na wpływy tzw. wewnętrzne, — 452,5 
mijn. funtów oraz na różne inne wpływy 
62,5 miln. funtów. Z wpływów wewnętrz
nych preliminuje się: 275 miln. funtów z 
podatku dochodowego, 58 miln. funtów z 
dodatku do podatku oraz 89 miln. funtów 
z podatku spadkowego. Kanclerz skarbu 
zapowiada podwyżkę podatku dochodowe
go o 3 d. na jednym funcie, czyli do 5 sh. 
od 1 funta. Wyniesie on więc 25 pet. do
chodów.

Chleb dla Polaków
W większym mieście powiatowym b 

Kongresówki będzie wolna jatka. Obecnie 
jest w ręku Żyda, który w najbliższym 
czasie wyemigruje da Palestyny. Polak- 
katolik, miałby zapewnione powodzenie 
gdyż dzielnica jest duża i bezkonkurencyj- llftą

torskich, ale przede wszystkim służył 
bezpośrednią pomocą handlowi w za
kładaniu i prowadzeniu przedsię
biorstw itd.

Nowości techniczne 
na Targach Poznańskich

Rzecz jasna, instytut powinien mieć 
jak najściślejszy kontakt „z terenem", 
tj. z prowincją, i powinien mieć na 
uwadze konieczność służenia intere
som handlu polskiego, a nie żydow
skiego.

Wśród nowości wytwarzanych w 
kraju, jakie dawniej sprowadzaliśmy 
z zagranicy, ujrzymy na Targach Po
znańskich (3—9 maja) w tym roku 
m. i. następujące: szerokowstęgowe 
wzmacniacze o mocy 64 W, bateryjne 
superheterodyny, grzejniki elektrycz
ne, których rury chronione są tlenkiem 
magnezu; ulepszone żelazka elektrycz
ne bez podeszw niklowanych, elek
tryczne grzałki nurkowe mocy do 2000 
W, które można na powietrzu rozpalać 
do czerwonego żaru; nowe typy kuchni 
elektrycznych, warników, piekarni
ków, grzejników kościelnych i przemy
słowych; elektronarzędzia na prąd 
jednofazowy, motorki ręczne do wier
cenia otworów, frezowania i szlifowa
nia; elektryczne szlifierki i polerki do 
metali i szkła dla prądu o wysokiej 
częstotliwości; młoty elektryczne; fre
zarki z giętym wałem; samoczynne o- 
liwiarki; piece do obróbki cieplnej me
tali; najnowsze typy tokarskie ze 
skrzynką Nortona i jednostkowym na
pędem elektrycznym przez pasy klino
we; przenośne traki taśmowe po raz 
pierwszy produkowane z wydajnością 
250 bm desek na godzinę; najrozmait
sze maszyny do obróbki drzewa; stru
garki, frezarki i inne; maszyny do wy
robu dachówek cementowych, pięcio- 
cegłowe, do wyrobu cegieł cemento
wych pełnych i drążonych, również dla 
wyrobu pustaków betonowych z dia- 
fragmą; wybratory drogowe i stoły wi
bracyjne. Szereg nowości w dziedzinie 
narzędzi rolniczych: pługi dwuskibo- 
we z mierzwnikami, pługi do dwuwar
stwowej orki, brony połowę o właści
wościach bron normalnych, popularne 
obsypniki z pełnym wyposażeniem 
konstrukcyjnym o niezwykle niskiej 
cenie i wadze; nowe, niezastosowanie 
na świecie nigdzie siewniki, oparte na 
systemie wahadłowym; nowej kon
strukcji ręczne sieczkarnie; lokomoty
wy motorowe z motorem benzynowym 
lub ropnym i automatycznym regula
torem obrotów; betoniarki uniwersal
ne dla mieszania betonu i zapraw wa
piennych z automatycznymi odwilża- 
czami wody i automatycznie włączają
cym sprzęgiem; motopompy z krajo
wymi silnikami i wydajnością aż do 
1500 1. na minutę; rozmaite nadwozia 
pożarnicze i specjalne; hydronetki 
wodne dla obrony wnętrz mieszkań; 
nowe automatyczne samozamykacze 
do drzwi pracujące hydraulicznym sy
stemem; patentowane zamki ryglowe, 
odporne na wszelkie wytrychy; roz
maite blachy prądnicowe i przetwor
nikowe; komplety oblachowań do lek
kich autobusów; zimno walcowane 
bednarki jasne, ciemne i inne; maźni- 
ce, okucia samochodowe, lotnicze i mo
tocyklowe; nowe maszyny garbarskie; 
sprężarki amoniakalne; patentowane 
spirytusowe piece kąpielowe; grzejniki 
umywalkowe zużywające 4£ litra na 
wannę. Duży dział nowych mebli me
talowych w typach niespotykanych 
nawet za granicą; wkłady o podwójnie 
sprężynujących siatkach; metalowe 
bujaki, leżaki na kółkach nowych ty
pów; maszyny do taniego budownic
twa we własnym zakresie, gdzie jeden 
robotnik może wyrobić 1000 cegieł lub 
500 pustaków dziennie przy koszcie 
maszyny wynoszącym 130 zł; rozmaite 
nowe maszyny do ubijania dróg i kru
szenia oraz wiele innych.

w Kaliszu potrzebny jest: hurtowy 
skład papieru i torebek; mistrz stolarski: 
skład skór i Przyborów szewskich; jest 
wolny lokal na skład żelaza i naczyń ku
chennych w najruchliwszym punkcie mia-

.. V miasteczku (4 tys. mieszkańców) po
wiatu kaliskiego miałby zapewnione po- 
bardzonbOgaU.rZ Ch°rÓb °gó,nych; Polica
a,vyL£’\ŚCie J>ow'a*-owym (14 tys. mie
szkańców) woj. warszawskiego brak 
chrześcijańskiej drukarni.
.. JLabry.k? • plyt Posadzkowych w więk
szym mieście powiatowym w Wielkopol-
^- ’Ji?i8ZUkUJ^ klerownicze stanowisko 

mistrza, ¿dolnego fachowca.
łvpmn-C„eiJtrsm I?-asta Poznania jest na
tychmiast do objęcia skład spożywczyS vmt0™are V 1. ur^dzeniem'Pzpyrzyi'e- 
gającym mieszkaniem. H

Zgłoszenia kierować należy do zarządu 
okręgowego Stronnictwa Narodowego
MarHnafi.ąg0S!s°^arCzy w Poznaniu, ul. św.’ 
Marcin 65, codziennie od godz, 13 — 14.
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Zagadkowy potwór
Wyspa złych duchów — Toru-ga, postrach Eskimosów — Niesamowita walka

O niezwykłym przeżyciu opowiada w 
jednym z pism duńskich kapitan Henry 
Mand, którego pewna firma londyńska 
wysiała z ekspedycją do stref arktycz- 
nych, w celu dokonania badań geolo
gicznych na obszarach podbiegunowych, 
pomiędzy ziemią księcia Walii i przyląd
kiem Baffina, na północ od Kanady.

Po przebyciu około 600 mil ang., wy
prawa dotarła do miejsca przeznaczenia. 
Tam, w rozmowie z ludnością tubylczą, 
kapitan Mand dowiedział się o istnieniu 
jakiejś tajemniczej „Wyspy złych du
chów“, o której krajowcy wspominali z 
niesamowitą trwogą. Żadnych bliższych 
szczegółów nie było można się od nich 
dowiedzieć; powtarzali wciąż tylko, że 
wyspa ta jest siedliskiem nieczystej siły 
„Toru-ga“, która im już dużo poczyniła 
złego. Kapitan Mand, przyzwyczajony 
do zabobonów ludzi prymitywnych, do 
opowiadań tych nie przywiązywał wiel
kiej wagi.

Aliści po pewnym czasie, jęły się 
dziać jakieś „niewyraźne“ rzeczy: oto 
poczęły w zagadkowy sposób znikać psy 
pociągowe, a pewnego dnia przepadl bez 
wieści młody Eskimos, należący do. eks
pedycji. Również jeden z przewodników, 
Akko Molle, który udał sie na polowanie 
na foki, już więcej do obozowiska nie 
powrócił. —

Wówczas kierownik wyprawy postano
wił zagadkowe te zdarzenia wyjaśnić. 
Wiedząc, w jakich stronach Akko Molle 
zwykł był polować, kapitan Mand wyru
szył na poszukiwania za zaginionym.

„Pomimo skrupulatnego przeszukania 
wszystkich mogących wchodzić w rachu
bę gór i zwałów lodowych — opowiada 
kapitan — nie zdołałenjp niczego dostrzec. 
W pewnym jednak momencie ujrzałem 
ślady krwi biegnące w kierunku wody, 
oiaz leżącą opodal rękawicę ze skóry je
leniej, która należeć mogła jedynie do 
zaginionego Eskimosa, Uszedłszy kilka
dziesiąt kroków dalej, natknąłem się na 
trupa Akko-Molle‘go: leżał twarzą zwró
cony ku ziemi, a w tylnej części głowy 
widniała głęboka rana. Najwidoczniej 
biedak, czatując u jamy foki, napadnięty 
został z tyłu. Zauważyłem również, że 
prawy rękaw był zdarty i jedna z głów
nych arteryj płucnych rozszarpana. Nie 
znalazłem jednak najmniejszych śladów 
krwi w okół trupa. Ogarnęło mnie prze
rażenie, gdyż najwidoczniej potworny 
morderca — wyssał żywą krew z ciała 
ofiary!

Wtem, w oddaleniu kilkudziesięciu 
łokci dostrzegłem człowieka, albo raczej 
dwunożną postać kształtu ludzkiego, 
która, stojąc nad brzegiem wody, przy
patrywała- się uważnie leżącej przed nią 
na lodzie, foce. Kiedy po chwili zagad
kowa istota pochwyciła zabite zwierzę i 
przerzuciwszy je bez najmniejszego wy
siłku przez ramię, zamierzała się oddalić, 
wówczas wyskoczyłem z za zwału lodo
wego. Zoczywszy mnie, dziwolud bez 
chwili namysłu rzucił fokę na ziemię i, 
dzierżąc w prawej ręce krótką dzidę, po
czął biec szybko w moim kierunku. Nie 
spiesząc się, przyłożyłem strzelbę i po
ciągnąłem za cyngiel, lecz — spaliło na 
panewce. Nabiwszy broń ponownie, wzią
łem przeciwnika powtórnie na cel. Nie 
zdołałem jeszcze wypalić, kiedy mój kap
tur silnym uderzeniem dzidy zerwany 
mi został z głowy. Teraz dałem ognia 
i kula ugodziła mego napastnika w lewe 
ramię.

Ale napastnik nie dał się tym bynaj
mniej powstrzymać. Dopadłszy mnie, jed
ną ręką pochwycił lufę strzelby, drugą 
zaś wbił w moje lewe ramię z taką siłą, 
że pomimo grubej odzieży uczułem jego 
paznokcie czy pazury, wpijające mi się 
głęboko w ciało. Zaczęło się rozpaczliwe 
szamotapie. W pewnej chwil przeciwnik 
popuścił nieco rękę, zamierzając widocz
nie schwycić mnie za gardło, korzystając

Poczta francuska wydała ku czci słyn
nego lotnika Mermoza 2 nowe znaczki, 
których reprodukcje zamieszczamy po

niżej.

z tego momentu, potężnym uderzeniem 
pięścią w podbródek, zwaliłem potwora z 
nóg. Pochwyciwszy następnie oburącz 
dzidę, silnym pchnięciem wbiłem mu ją 
w piersi. Dziwolud runął martwy, bro
cząc obficie krwią.

Śmiertelną walką z zagadkową istotą 
byłem całkowicie wyczerpany. Ohydny 
wygląd „tworu", wstrętna woń jego, gwał
towność ataku — wszystko to poszarpało 
mi nerwy

Po pewnym czasie wstałem i zbliżyłem 
się do leżącego opodal „diabła“. „Toru- 
Gst“, bo prawdopodobnie był to mieszka
niec „Wyspy złych duchów“, był ponad 
pięć stóp wysoki i całe ciało miał pokry
te delikatnym fokowym uwłosieniem. Pod

„Tuzinka“
Jak donosi prasa warszawska, dy

rekcja zwierzyńca powątpiewała już 
czy uda się utrzymać przy życiu ma
łą słoniczkę „Tuzińkę“, bowiem „Ka
sia“ nie chciała karmić swej pociechy, 
która od chwili urodzin chodziła gło
dna, żałosnym rykiem skarżąc się na 
ciężką dolę.

Przygotowano już butle z mlekiem, 
do sztucznego karmienia. Przed roz
poczęciem jednak sztucznego odżywia
nia postanowiono użyć próby stosowa
nej zresztą z powodzeniem u krów i 
klaczy, spętania słonicy łańcuchami i 
przystawienia małej.

Niebezpieczny ten, ze względu na 
kolosalną siłę i wość „Kasi“,

JAPOŃSKI JAZZBAND
Japonia coraz bardziej się europeizuje. Ostatnio zadebiutowała w Tokio w dniu 
„święta wiśni“ pierwsza damska orkiestra taneczna, zdobywając odrazu ogromne 

powodzenie.

Wykopaliska egipskie dla Polski
Jak donoszą z Kairu, komisja egip

skiego urzędu starożytności dokonała 
podziału obiektów, wykopanych w Tel- 
Idfu przez połączoną misję archeolo- 
gezną uniwersytetu warszawskiego i 
francuskiego Instytutu archeologii 
wschodniej w Kairze.

Z ważniejszych obiektów przyznano 
Polsce: dwie stele i stół ofiarny z okre
su VI dynastii; jednego sfinksa ka
miennego — 120 cm dług.; posąg boż
ka Besa — 60 cm wysokości; kilka
dziesiąt waz terrakotowych i dioryto- 
wych; kilka mniejszych waz alabastro
wych, skarabeusze kamienne itd. ■— 
wszystko z okresu starego państwa 
(500—3100 lat przed Chr.); kilkadzie

Popyt na rudowłose 
ekspedientki

Dyrektor pewnej wielkiej firmy nowo
jorskiej podał w dziennikach ogłoszenie 
następującej treści: „poszukujemy ekspe
dientek; nie zgłaszać sie o ile kolor wło
sów nie jest rudy! Dziennikarze, wietrząc 
sensację oblegali dyrektora zasypując go 
pytaniami.

„Dlaczego właściwie chce pan angażo
wać tylko rude ekspedientki?“

Dyrektor objaśnił:
„Personel rudy wybornie nadaje się do 

tego fachu. Rudowłosa sprzedawczyni 
jest energiczną, wykwalifikowana i wy
trwała a przytym jest zawsze uśmiechnię
ta. Obroty w jej dziale są zawsze o 50 ptc 
wyższe niż w działach jej koleżanek blon

krzaczastymi brwiami znajdowały się 
ogromne, rybie oczy. Biodra miał silnie 
rozwinięte i nieproporcjonalnie długie no
gi. Palce u nóg połączone były cieniut
kimi płetwami i zakończone grubymi 
paznokciami w rodzaju pazurów. Śliskość 
i okrągłość ciała mogły tylko jednego do
wodzić — i przypuszczenie moje spraw
dziło się, gdy naciąłem ciało w okolicy 
biodra: pod skórą ukazała się warstwa 
tranu, grubości jednego cala.

Działając impulsywnie, pochwyciłem 
straszydło i wrzuciłem do wody. Trup 
popłynął, unosząc się czas jakiś na po
wierzchni, aż szarpnięty jakąś niewi- 
widzialną siłą, zanurzył się w głębię.

Kr.

uratowana
eksperyment rozpoczęto o godz. 11 ra
no. Przez cały dzień dochodziły z pa
wilonu dzikie ryki słonicy i „płacz“, 
głodnego maleństwa. „Kasia“ spętana 
łańcuchami stanęła na środku pawilo
nu, z przerażeniem oczekując co ją je
szcze czeka. Podsadzono „Tuzinkę“ 
do piersi i maleństwo z wielkim ape
tytem i przejęciem zaczęło ssać.

Pierwszy posiłek w swym krótkim 
życiu po dwudniowej blisko przymu
sowej głodówce, zjadła „Tuzinka“ wie
czorem. Należy się spodziewać, że 
„Kasia“ przestanie wreszcie boczyć się 
na swoją jedynaczkę i stanie się tro
skliwą matką.

siąt waz, talerzy, figurek terrakoto
wych i fajansowych z okresu rzymskie
go, beczki gliniane, amfory, tabliczki 
itd. z okresu koptyjsko-bizantyjskiego. 
Poza tym Polska otrzyma 12 papiru
sów (fragmenty) i 150 ostraków grec
kich (teksty na ułamkach ceramiki), 
w tym 5 ostraków grecko-łacińskich 
wojskowych (stanowiących niemal 
unikaty w swym rodzaju) i około 120 
ostraków',' pochodzących z dzielnicy 
żydowskiej w Idfu (z 1—2 wieku przed 
Chr.).

Podział, dokonany przez komisję, 
musi być jeszcze zatwierdzony przez 
egipskiego ministra oświaty

dynek lub brunetek. Twierdzenie to, zda
niem dyrektora było rezultatem długolet
nich obserwacyj. To też sława rudo
włosych ekspedientek rosła jak na 
drożdżach. Klientela chciała kupować 
tylko u rudowłosych. A jaki był rezultat 
tej całej kampanii: oto w ciągu całego ty
godnia, wszyscy fryzjerzy „fabrykowali“ 
rudowłose w wielkich ilościach.

Był to mały rewanż dla biednych, 
zwykle mało popularnych, „marchewek“.

W restauracji
Gość, do przechodzącej z talerzem kel

nerki:
— Proszę zabrać z powrotem tę zupę, 

nie jest dość gorąca.
— Skąd pan wie o tym?
— Widzę, że pani trzyma w niej

palec.

FILM, KTÓRY JEST EPOKOWYM ZJA^ 
SKIEM W DZIEJACH KINEMATOGRAF
UCIECZKA TARZAXA

x JOHNNY WEISSMULLERYEM i MAG- 
REEN O'SULLIVAN

Nie widzieliśmy dotąd na ekranie tak ^YieI - 
nie oddanego uroku afrykańskiej przyrody 
pierwotnej miłości dzieci natury, jak w ni\ 
nowszym filmie, który wzbudził przeogrom* - 
zachwyt p. t. UCIECZKA TARZANA, 
filmie tym zobaczymy tysiące dzikich bes - 
i stado słoni mścicieli zwierzęcego królestw j

.Ar, W Ii. o 1 nntit nlom’O Cr ii 11 C>Tł ó W

krokodylami; , .
„UCIECZKA TARZANA“ to zupełnie no

wy rodzaj filmu, nowe emocje, nowe dziwy 
przyrody i techniki i nowe wrażenia.

Wszystkie poprzednie filmy t, Tarzanem s 
zaledwie bladą odbitką tego, co już \\KRo ru 
z niekłamanym zachwytem podziwiać będziemy 
na ekranach kin

APOLLO i METROPOLIS
ng 40 657 
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Amerykanin Bill Sefton ustanowi! nowy 
rekord światowy w skoku o tyczce, ska- 
cząc 4,48. Na zdjęciu moment udanego 

skoku.

„Miłostki kadetów“ 
dla naszych Czytelników
Redakcji „Kuriera Poznańskiego“ 

udało się uzyskać dla naszych Czytel
ników 50-proc. zniżkę do Teatru Wiel
kiego na doskonałą operetkę „Miłostki 
kadetów“. Przedstawienie odbędzie się 
w piątek 23. bm. o godz. 20.

Z miłej tej niespodzianki niewątpli
wie chętnie skorzystają nasi Czytelni
cy, zwłaszcza, że „Miłostki kadetów“ są 
operetkę barwną, wesoła, melodyjną, 
doskonale graną przez pp.: J. Fonta- 
nównę, M. Janowską, J. Musielewską, 
W. Trojanowską, R. Cirina, Ii. Dem
bowskiego, M. Dowmunta, B. Horskie- 
go, K. Kopczyńskiego, W. Szpingiera, 
A. Warchalewskiego i in., pięknie wy
stawioną przez Z. Szpingiera, oraz u- 
rozmaiconą licznymi efektownymi tań
cami układu M. Statkiewicza. Kierow
nictwo muzyczne spoczywa w rękach 
kapelmistrza W. Buchwalda, reżyse
ria J. Sendeckiego.

A zatem warto corychlej zaopatrzyć 
się w bilety na piątkowe przedstawie
nie „Miłostek kadetów“.

KUPON
Za nrzedlożeniem niniejszego! kupo- 

«u ♦ tfeaSie 'J#*tru Wielkiego potrzy
mają Czytelnicy pisma naszego 50% 
zniżki na przedstawienie operetki „Mi
łostki kadetów“ w piątek, dnia 23-go 
kwietnia rb.

.Czterech gburów' . o;. ei a Wolf-Ferrariego 
a teatr/:' V. iclkim: pp Janowska, Musie- 
lcwska i Szpioglei n akcie pierwszym
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Przed mistrzostwami Polski
W sali cyrku „Olimpia“ przy ulicy 

Poznańskiej odbędą się w sobotę i w nie
dzielę pięściarskie indywidualne mistrzo
stwa Polski. W sobotę odbędzie się 16 
walk, które zapowiadają się bardzo cie
kawie, gdyż poziom startujących jest 
wyrównany. \V środę wieczorem wydział 
sportowy PZB dokonał rozstawienia za
wodników w siedmiu wagach; będą to 
prawdopodobnie finaliści, którzy walczą 
w niedziele wieczorem.

W wadze muszej rozstawieni zostali 
Stachurski i Żyd Rundstein. Ostatni ba
wi na obozie w Poznaniu i wykazuje 
bardzo dobrą formę. Wobec nieobecności 
Sobkowiaka, Rundstein ma poważne 
szanse na zdobycie mistrzostwa.

W koguciej rozstawiono Koziołka i Ja- 
rzombka. Duża rutyna i dobra technika 
Koziołka powinna zapewnić mu zwycię
stwo nad znacznie starszym Ślązakiem.

W piórkowej rozstawiono Krzemiń
skiego i Chrostka. Z Pomorza zgłoszony 
jest coprawda Kowalski, lecz organizato
rzy spodziewają się przyjazdu Krzemiń
skiego, który powinien zwyciężyć.

W wadze lekkiej ponad poziom swych 
przeciwników stoi samotnie Wożniakie- 
wicz. Ponieważ pozostali trzej zawodni
cy są równic słabi, w tej wadze nikogo 
nie rozstawiono.

W półśrednicj rozstawiono Sipińskiego 
i Kolczyńskiego. Znacznie wyższy od Si
pińskiego warszawianin wykazuje na 
sparringach w obozie doskonałą formę i 
góruje nad Sipińskim. Pytanie, czy sta
ry wyga Sipiński nie symuluje na obozie 
tej słabej formy, by czujność przeciwnika 
uśpić i pokonać go w finale. Walka za
powiada się bardzo ciekawie.

Nie mniej ciekawie zapowiada się wal
ka w wadze średniej, Majchrzyckiego z 
Pisarskim, których rozstawiono. Maj- 
chrzycki dołoży niewątpliwie wszystkich 
sil, aby raz jeszcze zdobyć tytuł mistrza 
Polski. Pisarski przez ostatnie występy 
nabrał dużo rutyny i nie sprzeda tanio 
swej skóry.

W półciężkiej rozstawiono Szymurę i 
Dorobę I, w ciężkiej Piłata i Klimeckiego.

Walki półfinałowe w sobotę rozpoczy
nają się już o godz. 19.

Skutecznie 1 tanio leczy wsaelkie pozostałości po grypie

SZCZAWNICA
ze ewojemi zdrojami alkaliczno — słono — wapiennymi i najnowocześniejsze 

inhalatorium z komorami pneumatyememł jedynymi w Polsce.
Sezon od 1 maja do 1 października. kr 4<M»<9

Mistrzostwa Europy
Do drugich mistrzostw Europy w ko

szykówce, które rozegrane zostaną w Ry
dze w dniach od 3 do 7 maja zgłosiły się 
reprezentacje 9 państw europejskich, a 
mianowicie; Polska, Egipt, Estonia, 
Francja, Włochy, Litwa, Szwajcaria, Cze
chosłowacja i Łotwa.

Protektorat nad zawodami objął prezy
dent republiki Ulmanis. Mistrzostwa od
będą się w nowowybudowanej hali spor
towej. Inauguracja mistrzostw nastąpi 
2 maja defiladą wszystkich ekip, biorą- 
cych udział w zawodach.

Przed mistrzostwami
Po wycofaniu się Francji i Anglii, w pię

ściarskich mistrzostwach Europy biorą 
udział przedstawiciele 17 państw Europy. 
Definitywna lista zgłoszeń w poszczegól
nych wagach przedstawia się następująco;

Waga musza; Sobkowiak (Pol
ska), Kaiser (Niemcy), Enekes II (Węgry), 
Matta (Włochy), Healy (Irlandia), Hasta 
(Czechosłowacja), Uraet (Belgia), Lethinen 
(Finlandia).

Kogucia: Czortek (Polska), Sergo 
(Włochy), Wilke (Niemcy), Szabo (Węgry), 
Jelinek (Czechosłowacja), Huuskonen (Fin
landia), Etter (Szwajcaria), Käbi (Estonia).

Piórkowa: Polus (Polska), Ileesc 
(Niemcy), Freymuth (Estonia), Benoit 
(Szwajcaria), Lescrauwaet (Belgia), Fri- 
gyes (Węgry), Wiltschek (Austria), Dosko- 
sil (Czechosłowacja), Sorensen (Dania), 
A. Benetti albo Cortonesi (Włochy).

Lekka: Woźniakiewicz (Pol
ska), Harangi (Węgry), Nürnberg (Niem
cy); Krak (Czechosłowacja), Hanneuse (Bel
gia), Weilharmer (Austria), E. Smith (Ir
landia), Erik Agren (Szwecja), Jens Niel
sen (Dania), Seidel (Szwajcaria), Stepulow 
(Estonia), Facchin albo Farfanelli (Wło
chy).

Półśrednia: Sipiński (Polska), 
Murach (Niemcy), Mandi (Węgry), Schmied 
(Czechosłowacja), Halbig (Austria), Oscar 
Agren (Szwecja), Gerhard Petersen (Da
nia), W. Grieb (Szwajcaria), Carbarino albo 
Riboldi (Włochy), Danhine (Belgia).

Średnia: Chmielewski (Polska), 
Tiller (Norwegia), Baumgarten (Niemcy), 
Szigeti (Węgry), Dekkers (Holandia), Flury 
(Szwajcaria), Readik (Estonia), Resko (Fin
landia), Hrebicek (Czechosłowacja), Zorze- 
non (Włochy).

Półciężka: Szymura (Polska), 
Pietsch (Niemcy), Johnson (Norwegia), 
Lechner (Austria), Havelka (Czechosłowa
cja), Koivunen (Finlandia), Per Andersson 
(Szwecja), Salong (Estonia), Musina (Wło
chy).

Ciężka: Piłat (Polska), Runge 
(Niemcy), Nagy (Węgry), Kus (Czechosło
wacja), Erling Nielsen (Norwegia), Schoen- 
egger (Szwajcaria), Olle Tandberg (Szwe
cja), Peter Jörgensen (Dania), Paoletti 
(Włochy). — Ogółem zatem zgłoszono 
77 zawodników z 17 państw.

*
Nasi pięściarze przygotowują się w obo

zie w Poznaniu, pod okiem trenera Stama.
— Jak się przedstawia mniejwięcej roz

kład zajęć na obozie — pytamy?
— Chłopcy wstają o 7.30 rano — odpo

wiada zawßze uśmiechnięty Felek. Po

Europy w Mediolanie
gimnastyce porannej na dziedzińcu W7. 
K. S. idą do kasyna oficerskiego na śnia
danie, po którym następuje lekka kondy
cyjna gimnastyka połączona z footingiem, 
zabawa z ciężką piłką, szkoła walki i oma
wianie błędów popełnianych przez zawod
ników w walce. O godz. 13 jest obiad, po 
którym następuje dłuższy odpoczynek. 
Niektórzy w tym czasie idą na spacer do 
miasta, a reszta odpoczywa w swych po
kojach. Godziny popołudniowe od godz. 17 
poświęcone są na sparringi i trening z 
przyrządami. Walki odbywają się co dru
gi dzień, gdyż codzienne sparrowanie mo
głoby ujemnie się odbyć na formie.

No, a jak tam z tą trzecią rundą u 
naszych przyszłych reprezentantów?

— Dużo zwracam na to uwagi. Dlatego 
też urządzam codziennie footingi. Wszyst
kim bez wyjątku zawodnikom potrzebna 
jest mocna trzecia runda, pozostawia ona 
bowiem końcowy efekt na widzu i na sę
dziach. A w Mediolanie przecież skrzyżu
ją się rękawice różnych narodów które 
teraz specjalnie trenują na ten końcowy 
zryw. Ale już pora na sparringi,.,

Idziemy do sali gimnastycznej ÓIrodka 
W. F. Po lekkim rozluźnieniu mięśni za
częli zawodnicy nakładać rękawice i ma
ski. Przy ringu stanął prezes PZB p. Kti- 
ezyk i kapitan sportowy p. Bielewicz. Tre
ner Stamm zaczął pracować. Dyrygował, 
pouczał, nieraz krzyczał i zwracał cenne 
uwagi sparrującym: nie idź na przód bez 
ciosu, wyżej ręce, nie stój odkryty, nie za
czynaj atakować prawą ręką, tempo, szyb
ciej na nogach, gdzie lewe, gdzie lewe, to 
za obszernie! Oto najczęstsze uwagi trene
ra. Wszyscy sparrowall. znalazł się nawet 
na treningu Kajnar, który walczył z Si
pińskim i Polusem. Dobre wrażenie zrobił 
Kolczyński. Przy oszlifowaniu techniki i 
nabyciu rutyny może on być nadzieją w 
wadze pótśrednej. Chmielewski po wtorko
wym sparringu wypadł lepiej, choć do 
dawnej formy daleko. Szymura na pozio
mie jednakowym. Czortek jak zwykle a- 
gresywny, wytrzymały i silny w wymia
nie ciosów. Sobkowiakowi coś narazie nie 
wychodzi, jakoś jeszcze nie może się zrów
noważyć. Wszyscy wykazali dużo zapału i 
dobrych chęci. Samotny w wadze ciężkiej 
Piłat nie mógł walczyć, trenując jedynie 
na Przyborach. Węgrowski przydałby się 
do treningu, sam podciągnął by się, a Pi
łatowi ułatwiłoby dojście do formy, bo prze
cież sparringi są ważną rzeczą w boksie. 
Tempa brak prawie wszystkim. Jak nas 
jednak zapewnia Stamm braki te znikną

Z Tow. Przemysłowego 
(„Stary Przemysł“)

W ub. środę odbyło się w Domu Ku- 
piectwa Polskiego doroczne walne ze
branie członków Towarzystwa Przemy
słowego („Stary Przemysł“) pod prze
wodnictwem red. A. Piotrowskiego. Po 
uczczeniu pamięci 3 zmarłych człon
ków śp. Wład. Kargego, dyr. Teodora 
Prądzyńskiego i dyr. Kaz. Palucha wy
słuchano sprawozdań zarządu, które 
referowali pp. prezes Ks. Gadebuscli i 
K. Chojnacki, oraz komisji rewizyjnej, 
które przedstawił dr M. Chełmikowski. 
Wywołały one ożywioną dyskusję, po 
czym udzielono absolutorium zarządo
wi.

W uzupełniających wyborach pp. 
prez. Gadebuscli, sekretarz Koska i rad
ca Berkan weszli ponownie do zarządu, 
skład komisji rewizyjnej również pozo
stał bez zmian (pp. dr Chełmikowski, 
Libera i Piotrowski). Po uchwaleniu 
budżetu na 1937 r. i wolnych głosach 
przewodniczący solwował zebranie.

Zaznaczyć należy, iż cenny i bogaty 
księgozbiór Towarzystwa mieści się w 
Bibliotece Raczyńskich i dostępny jest 
dla członków w zwykłych godzinach 
otwmrcia Biblioteki. Niebawem po
większony on będzie o szereg nowych 
książek.

POZNAŃSKIE)
W dniach 24 i 25 kwietnia rozgłośnia poznań

ska Polskiego Radia obchodzi 10-lecie swego 
istnienia i działalności. Pierwsze początki na
szej rozgłośni, jak wiadomo, były przy ul. Bu
kowskiej nr 53. następnie zaś w r. 1934 zainsta
lowano ję na Cytadeli, przy czym zastosowano 
aparaturę O sile znacznie powiększonej.

Oficjalne otwarcie pierwszej radiostacji po
znańskiej nastapito 24 kwietnia 1927, czyli 10 lat 
temu.

Lekka atletyka
Eliminacyjne zawody organizuje Craeovia z

polecenia PZLA w dniu 9 maja. Maja one ra 
celu wyłonienie reprezentacji Polski <20 zawod
ników) na trójmecz Grecja — Czechosłowacja 
— Polska 21 — 23 maja w Zagrzebiu. .

Do eliminacyj wyznaczono zawodników na
stępujących:

100 m — Zasłona, Trojanowski. E. Łopuszyń- 
ski. Śliwak, Popek. Danowski, Tęsiorowski.

400 m — śliwak Biniakowski, Gąssowski, 
Maszewski, Moskal, Koźlicki, Szefler.

1500 m — Kucharski, Soldán, Janowski, 
Gąssowski Skowroński, Żylewicz, Staniszewski.

5 km — Noji, Kusociński, Duplicki, Gwóźdź. 
Bodal świnarsk, Stokłosiński, Hartlik, Wir- 
kus. Fiałka, Flis.

110 m płotki — Haspel. Niemiec, Pajsker, 
Sznajder, Oszast Joczys.

400 m płotki — Maszewski, Kostrzewski. 
Gąssowski. Drozdowski.

W dal — Hanke. Nowak. Hofman. K. Hof
man. M. Luckhau3, Kaszubowski.

Wzwyż — Hofman K., Chmiel. Semkowicz. 
Gierutto, Kalinowski.

Tyczka — Sznajder. Morończyk. Klemczak. 
Mucha. Zakrzewski Kluk, Maciaszczyk.

Trójskok — Luckhaus, K. Hofman, M. Hof
man. Nowak, Sikorski.

Kula — Gierutto, Siedlecki, Fiedoruk. Pa
bia, Tilgner, Turoń.

Dysk — Gierutto, Fiedorczuk, Siedlecki. Ko
złowski Turoń. Tilgner.

Oszczep — Lokajski. Turczyk. Wojtkiewicz 
Gburczyk K. Mikrut, M. Mikrut. Dyka.

Młct — Węglarczyk, Kielpikowski, Wice

kowski Żołądkowski.
Wymienionym zawodnikom Cracovia zwraca 

koszty przejazdu, a PZLA ofiarowuje kwatery 
w Miejskim Domo Wycieczkowym. Kluby maja 
zatem tylko do pokrycia koszty utrzymania w 
Krakowie

Wymienionym zawodnikom wydano zakaz 
startów w imprezach w dniach 8—9 maja.

Po zawodach komisja trzech PZLA dokona 
zestawienia składu reprezentacji Polski na trój- 
mecz w Atenaeh. Wyjazd nastąpi 18 maja.

Kusociński do eliminacji najprawdopodobniej 
nie stanic, gdyż me zamierza on w roku bieżą
cym startować w biegich indywidualnych.

Hippika
W związku z miesiącom propagandy 

w. L Poznański Klub Jeździecki organizu
je w niedzielę o godz. 10 wycieczkę konną 
do Dębiny. Wycieczka rusza z ujeżdżalni 
Wały Warneńczyka. Udział niestowarzy- 
szonych posiadających konie — bezpłatny, 
konie wypożycza się za ulgową opłatą. 
Zgłoszenia u koniuszego stajni — Wały 
Warneńczyka tel. 57-16. (kom)

Lotnictwo
III lot gwiaździsty do Poznania orga

nizuje Aeroklub Poznański na dzień 2 
maja. Przylot uczestników zlotu na lotni
sko w Ławicy przewidziany jest, na godz. 
12. Następnego dnia o godz. 8 30 nastąp: 
z lotniska w Ławicy start do ..Lotu na 
orientację''.

Rozgłośnia w tygodniu jubileuszowym przy 
bierze wygląd odświętny. Audycje nadawa” 
w tym czasie z Poznania maja dać obraz tet 
poziomu, na jaki złożyły się 10-letnie wysiłki 
doświadczenia. . ...

Pierwsza audycja, która będzie miała ten ju 
hileuszowy charakter, będzie s*u^howisko nr 
dane w czwartek 22 bm. o godz. 19.00 — 
przez eksperymentalny Teatr Wyobraźni. Ni 
pisał je p. Zenon Kosidowski. Nosi ono trtu 
„Słowacki w Poznaniu". Słuchowisko to bedz 
jakby reportażem, w którym poszczególne sc 
ny będą utworzeniem rzeczywistego przebie; 
zdarzeń według autentycznych wersyj z pi 
miętników i listów. Nastrojowe słuchowisk 
ilustrowane specjalnie napisana muzyka S. I 
Poradowskiego, odzwierciedli również ostatn 
chwile z życia Słowackiego w okresie zblizaj 
cej się śmierci wieszcza, na skutek trawiącej J 
go organizm choroby.

Wesoły, beztroski charakter, będzie miała an 
dycja poznańska, nadana w sam dzień jubileu 
szow y tzn. w sobotę, 24 hm. o godz,, 19.30 - 
20.30 pt. „Przy wieczornej herbatce". Będzb 
to jakby wesoły jubileusz zgotowany prze: 
Rozgłośnie swoim słuchaczom. Wśród wyko 
nawców usłyszymy miły sopran Jadwigi Musie 
lewskiej i wesołe groteski St. Winczewskiego 
Audycję urozmaici występ zespołu rewelersów 
Klemensa Waberskiego.

Reprezentacyjny natomiast charakter w ca
łej pełni będzie miała poważna audycja mu
zyczna. która wypełni ramy programu w ten
że jubileuszowy dzień od godz. 21.00 — 21.50 
Koncert ten obejmie muzykę poważna w wyk 
chóru pod dyr. Wiechowicza, tria smyczkowe 
go, pianistki Konatkowskiej i śpiewaczki Roe- 
ler-Stokowskiej. W programie wyłącznie utwc 
ry kompozytorów polskich, a w znacznej mie 
rze poznańskich, jak Wiechowicza, Porndow 
skiego. Nowowiejskiego, Kasserna, Mścicjew 
skiego itd.

Drugi dzień ^jubileuszowy tzn. w niedzb 
lę, 25 kwietnia poznański program ogólnopo 
ski zacznie uroczysta transmisja z Gnicz: 
odpustu św. Wojciecha. Następnie o godz 
12.03 —- 14.00 transmitowany będzie z Teatru 
Wielkiego w Poznaniu poranek symfoniczni 
poświecony twórczości Piotra Czajkowskiego 
Poranek ten uświetni swa gra znakomita 
skrzypaczka polska Irena Dubiska.

Na zakończenie tygodnia jubileuszowego na 
da Poznań bardzo ciekawe eksperymentaln 
słuchowisko. Będzie to przeróbka staroindy.- 
skiego dramatu Kalidasy „Sakuntala", v 
oprać. Żygmunta Falkowskiego, która usłysz 
radiosłuchacze w ramach eksperymentalne'- 
Teatru Wyobraźni w środę, 28 kwietnia o god 
22.10 — 23.00. Rzecz to niesłychanie ciekaw 
jako niezwykle oryginalny zabytek egzotyczn- 
go teatru religijnego. Wśród wykonawców u 
słyszymy: artystkę dramatyczna Teofilę Ko- 
ronkiewiczównę i artystę dramatycznego Bro
nisława Dąbrowskiego. Muzykę na tematne’- 
egzotycznych skomponował specjalnie do tego 
słuchowiska T. Z. Kassern.

KOMUNIKATY TEATRALNA
Z Teatru Wielkiego

Dziś doskonała opera komiczna Wolf- 
Ferrariego „Czterech gburów“, której wy
stawienie stało się największym sukcesem 
sezonu.

W piątek dnia 23 bm. melodyjna ope
retka „Miłostki kadetów“.

W sobotę dnia 24 bm. „Czterech gbu
rów".

W niedzielę 25 bm. po południu „Hal
ka“. wieczorem „Miłostki kadetów“. Oba 
przedstawienia po cenach popularnych.

Z Teatru Polskiego
Do piątku włącznie grana będzie Pełna 

humoru komedia R. Niewiarowicz^ „Gdzie 
diabeł nie może“.

W sobotę premiera wybornej komedii 
„Bessie“. Nowość ta ukaże się w doboro 
wej obsadzie w reżyserii R. Zawistowskie
go- W nadchodzącą niedzielę po południu 
po cenach do połowy zniżonych arcydzieło 
Słowackiego „Książę niezłomny“, w kon
certowym wykonaniu całego zespołu.

Z wezwaniem do licznego naśladowania
na resztę kosztów budowy Pomnika Najśw. Serca Pana Jezusa 
502, w Poznaniu złożyli do dnia 31 marca 1937 r. mot

Jego Ekscelencja Ks. Biskup Dymek z okazji swego jubileuszu kapłańskiego w miejsce przy
jęć jubileuszowych 500,— zl.

Ze Skarbony przy Pomniku 
wybrano:

1«. 3 37.
17. 3. 37.
18. 3. 37.
19. 3. 37.
i K. K. z podz za odebr. I. 

z pr. o dal. op.
20 i 21. 3. 37.
22 3 37t
23. 3. 37.
24. 3. 37.
25 3 37.
i K. S. z pr. o powadzenie 
przy wojsku

20 3. 37.
27. 28 i 29. 3. 37.
30. 3 37.
i N. z pr. o zdr.
31. 3. 37.
Pi Ilkowscy. Częstochowa 
J. Sroczyński, Poznań 
J. Gialczewski. Poznań 
N. N. Poznań 

8. Miodowiczówna, Rzad
kim

J. Miodowiczówna. Gniezno 
St. K. Chorzów z podz. S. 
J. i św, Gertrudzie za ode
brane ł.

Zarząd Miejski w Borku 
M. Jakubowska, Kamionka- 
Strum.

H. Stawecka. Chodel 
O Lemran. Naklo
St. Jaślar. Gorlice
St. Orlikowa. Szamotuły
Sod. Mariańska Mężczyzn.

25.00
9.37
1.—
8.47

20.57
6.02
9.45
9,36
1 —

10 86 
2i:20 
5.95 
2 — 

18.98 
2.50 

10.— 
5,— 
3.—
5.—
2.—

5.— 
10 —
1,— 
5,— 
3 —
1.—
2.—

Lwów Sekcja Misyjna 2,—
B. Orzechowski, Dubielno 5,—
Cz. Cyciinerski. Dominowo 1.—
M. Chojnacka, Kozubki 5,—
K. Piotrowski. Stebnik 1.—
I. Kroma. Opalenica 2,—
j'r. Nabialek. Myszyniec 5.—
Szkolą Podchor. Artylerii
Kwater. Toruń, zebrane 
od pp. ofc., podofic. urzę
dników i szeregowców 38.20

.7 Linkowa. Przemyśl 5.—
Dr K. Skrowaczewski, 
Lwów 1,—-

J. Pntalan. Ignacewo 3.80
Ż. Szczepańska, Jeżewo 2.—
E. Gintcrówna. Lubasz 5,—
Rodzina Mierzwickich, Bi
skupin 2.—

R. Roszkowski. Inowrocław 2.—
Zjednoczenie Kolejowców
Pol. Zarząd Oddziału w 
Zagórzu 5.—

M. Komarowa. Łowicz 2,—
Z. Kiełczewski. maj. Pru
ska 5.—

L. liski. Wągrówiec o zdr. 
dla Marylki 1 blog. 3,—

Dr St. Ł. Kwiatkowski. 
Lwów 1,—

L. Buczyński. Rogoźno 5.— 
Fr. Domańska, Poznań 1.— 
Z. Kłosowiczówna. środa 5.—
L. Chimiczewski. Mielec —.50
M. Przemykalski. Rzeszów 1.— 
A. Kuczewska. Bielsko 1.— 
J Chabrzyński, Czort ków 1.—

R. Nawrocka. Stary żywiec 5,— 
H. Faykowska, Poznacho- 
wice 1.—

J. Śliwiński. Boruje 5.—
Personel Majętności Gra- 
nówko 9.—

Majętność Zalesie: Krzewi
na. Lisek i Kaczenakowa 5.— 

P. Macioszek. Klosnowo 2.— 
Ks. dr .1. Łapot, Kielce 25.— 
St. Łaszkiewiczowa. Kielce 
z podz. za szczęśliwe rozw. 10.— 

Fr. Koźinia, Jaworzno 5.—
M. Galejowa. Grybów 1,—
Wł. Rudnicki, Bydgoszcz 
N. S. P. J. z podz. za 
otrzyrn. I. z pr. o dal 3.— 

A. Majewski. Międzychód 2.— 
M. Wawrzykówna, Cieszyn 5.— 
K Lewandowski, Rzemie- 
chów 2._

Blochowie. Grudziądz 
Dr Fr. Popiel, Starogard 
St. Kublieka. maj. Wojto- 
wizna

A. Łempicki, Gierczvce 
D. R. Laskowski, 'Baża- nówka
W. Głuch. Koźmin 
M. żukowska. Kutno 
Fr. Opertowski, święcie
Pt P- ćiechy.I. Kosińska. Maików
Buza. Więokowice 
St. Krzywański. Poznań N. 
S J. z pr. o zdr. i błog S. Hubert. Poznań

1 50 
1.—
2,_
2 —
1.—
7.—
2.—
1.—
3,—
5.—
3 — 
1.—
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Dnia 21 kwietnia 1987 r., o godz. 16, zasnął w Bogu, po długich 
ciężkich cięrpiemach, zaopatrzony Sakramentami św., nasz naiuko 
chanszy i najtroskliwszy ojczulek, teść, dziadek, stryj, wui zięć 
i szwagier, śp. 1

Bolesław Adamczewski
Prefekt Sodallcji Kupców

odznaczony papieskim Krzyżem Pro Ecclesia et Pontífice
przeżywszy lat 65. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 24 bm., o godz 15 30 
z kaplicy Zakładu Bergera, ul. Przemysłowa 6, na cmentarz’św. Marcińśki 
przy ul. Bukowskiej.

Nabożeństwo żałobne odprawi się w sobotę, 21. bm., w kanlicv 
Zakładu Bergera o godz. 9-tej.

O ciężkim swym smutku donoszą I

Poznań, Przemysłowa 6. dzieci i rodzina.

Przetarg na roboty drogowe
Wydział Powiatowy w Poznaniu ogłasza na dzień 

27 kwietnia 1937 r. o godz. 12 — publiczny przetarg ofertowy 
pisemny na wykonanie podbudowy (poszerzenia i pogru
bienia nawierzchni tłuczniowej) na drodze powiatowej 
Poznań-—Luboń od km. 6.200 do km. 8.540.

Termin ukończenia robót do 30 czerwca 1937 r.
Roboty mają być wykonane za gotówkę.
Przetarg odbędzie się w gmachu Wydziału Powiato

wego w Poznaniu przy ul. Wały Leszczyńskiego 10 na sali 
Rady Powiatowej.

Warunki przetargu i ślepe kosztorysy można otrzymać 
w Wydziale Powatowym w Poznaniu pokój Nr. 17 w go
dzinach urzędowych za opłatą zł 1,— od kompletu ’warun
ków i kosztorysów. — Tamże otrzymać można wszelkie' 
bliższe objaśnienia.

Oferty należy składać w Wydziale Powiatowym w Po
znaniu — pokój Nr. 17 w dnie powszednie w godzinach 
urzędowych do dnia 27 kwietnia 1937 r. godz. 11, w zapie- 
czętowanych nieprzejrzystych kopertach bez znaku firmy 
z napisem:

„Oferta do przetargu w dniu 27 kwietnia 1937 r. na 
wykonanie podbudowy na drodze powiatowej Poznań— Luboń“.

Oferty mog .. być składane osobiście lub przysłane 
pocztą, w tym razie mają być nadane w takim terminie, 
by były otrzymane w Wydziale Powiatowym przed datą 
przetargu.

Wydział Powiatowy w Poznaniu zastrzega sobie prawo 
dowolnego wyboru oferenta, oraz nieprzyjęcia żadnej oferty.

Celem zabezpieczenia oferty należy złożyć wadium 
w wysokości 1% kosztów robót przez firmę oferowanych 
w jednej z ka6 komunalnych powiatowych lub miejskich 
i dołączyć kwit o złożeniu wadium do oferty.

Oferty bez złożenia wadium, nie będą uwzględniane. 
Przewodniczący Wydziału Powiatowego w Poznaniu

(Dr Jerzykowski)
dg 22 897 Starosta Powiatowy.

Poszukuję zaraz
MAGISTRA^,
z prawem zarządu. Per 1. 7. 
1937
ASYSTENTA 
i MAGISTRA
początkującego. Panowie o 
dobrej prezencji, wlad. biegle 
język, niein., rutynowani 
sprzedawcy z dłuższą nie
przerwaną praktyką, zechcą 
szczegół, ofertę z życiorysem, 
odpis, świadectw, podaniem 
warunków i referencji prze
słać do Skrytka pocztowa 
nr. 78 — Toruń.

dg 22 811

Otwierajcie szafy! 
Przeglądajcie

garderobę!

najlepiej 
odzież wiosenna

czyici chemicznie 
i farbuje

Filie we wszystkich 
dzielnicach Poznania.

Pg 25 13O’l-9.23/4

Najlepszy rower 
najtańsza cena!

fachowa obsiuga od lat 30

Dom
rodzaj willi ślicznymi dwumorgo- 
wym ogrodom, restauracja, kolo- 
nialka, cukiernia, wpiaty 10 000. 
Bloch. Po-z-nań, Aleje Marcinkow
skiego 15 zd 95 -j/jg

^astor;
ŚW. MARC IN 55

ng 11 971/3

RADIOAPARATY okazyjnie!
5 lamp. Telefunken prąd 

zmienny 2 obwody 120 zl
i lamp. Primavox prąd, 

zmienny 139 „
4 lampowy Natayis prąd 

zmienny 120 „

4 lampowy Primavox prąd 
stały 120 zl

4 lampowy 2 obwodowy 
Marconi 80 „

4 lampowy bateryjny 2 
obwody 50 „

wsz.?slK;e aParaty z głośnikami i lampami do natyclim. użytku 
ig 41 884 sprzedamy także ratáinie '

PRZETARG RADIOFONIKA
na odpadki kuchenne 1 obierzyny zlemiaczane odbędzie 
się w Poznańskim Pułku Ułanów, dnia 27 kwietnia br., 
o godzinie 10,30 przy ul. Grunwaldzkiej nr. 24/26.

Oferty oraz zaświadczenie złożonego wadium złożyć 
do dnia 27. kwietnia br. godziny 10-ej.

Szczegółowe informacje każdego dnia w godzinach 
10-ej do 12-ej w Kwatermistrzostwie pułku.

ng 40 755

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groezy, każde
dalsze słowo 15 groezy, 5 liczb «=» jedno słowo, 
L w, t. a *= każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w lem

5 nagłówkowych.

C1. DOMY - PARCELE

Administrację
domu przyjmie doświadczony, — 
uczciwy administrator. Oferty 
Kurier Poznański zdg 93 216
Kamienica narożnikowa
w centrum woj. miasta Torunia 
dochód 15.000 sprzedam 135.000 
zi. wpłaty ] 00.000 zl. Oferty kie
rować do adm. Kuriera Pozn.
. dg 22 823

Willę
sprzedam Jeżyce, dochód 3150, 
cena. 32 000.— wpiaty 25 000,—. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 95 783

Z powoda
wyjazdu sprzedam kamienice bu
dowana 1912 roku dochód 13 000, 
wpiaty 93 000.— druga dochód 
15 000,— wpłaty 100 000,— prze
jecie amortyzacji Oferty tylko 
reflektantów Kurier Poznański

zdg 95 789
Kamienicę

kupie. Wpłacę 
prywatny dług 
45 000.- Oferty 
ski zdg 95 294

20.000,— przejmę 
moratoryjny — 
Kurier Poznań-

Dom
składem kolonialnym, parcela. 
Poznaniu, przy tramwaju od 
Niemca, 15.000

Plac
2.074 m*. zwarta budową, dwo
ma szczytami, żwirem 14.000,— 
sprzeda Dudek, Wielkie Garbary 
34.__________________ zdg 93 881

Kamienicę
śródmieściu, mieszkania trzypo
kojowe, ■wygodami, składy sprze
dam siedmiokrotny czynsz. — 
Wpiaty 60.000,— lub mniejszy 
dom. Krzesiński, Piekary 8.

zdg 95 700

Kamienicę
miejsce letniskowe, dla emeryta, 
tanio sprzeda, wplata według 
ugody. Krajewski, Zaniemyśl,
p. środa. M 41954

POZNAN, 27 Grudnia 10. Tel. 46-39.

Praktykant rolny
z ukończonymi wyższemi studiami potrzebny 
od zaraz. Oferty Kurier Poznański zg 26825

„Na czym polega tajemnica uroku i elegancji 
t których słyną na całym ¿wiecie Paryżanki?“, 
spytałam znanego arbitra elegancji wytwornego 
Paryża. Byliśmy na tańcującej herbatce w naj
bardziej wziętym hotelu. „Niech Pani spojrzy 
na nie“, odpowiedział. „Na co zwraca Pani przede 
wszystkim uwagę? Nie na suknię lub ka
pelusz, lecz na cerę. Tak bardzo wypielęgnowaną 
cerę—tak bardzo „soignée“. Każda kobieta ma de
likatną „matową“ cerę, nawet w tej dusznej, 
przepełnionej sali. Niech Pani je obserwuje 
przed południem w Lasku Bulońskim, lub po 
południu na wyścigach—zawsze zobaczy Pani 
taką samą cerę“.

Dlatego właśnie Matowy Puder Tokalon jest 
dziś najbardziej en vogue wśród eleganckich 
Paryżanek. Nadaje gładką cerę, niczem płatki 
różane, której wiatr ani deszcz lub pocenie się 
nie mogą zaszkodzić. Zapewnia fascynującą, 
dziewczęcą świeżość na caty dzień i co dzień. 
Wypróbuj sama Puder Tokalon, spreparowany 
według oryginalnego, francuskiego przepisu zna
komitego paryskiego Pudru Tokalon. Zmiana jaką 
ujrzysz w lustrze zdziwi Cię i zachwyci.

II OGŁOSZENIE
W związku z uchwałami Walnego Zgromadzenia Akcjonartu

szów Spółki naszej z dnia 17 sierpnia 1936 r. wyzywamy niniejszym 
P. T. Akcjonariuszów do zamiany dotychczasowych akcyj zwy
czajnych brzmiących na okaziciela Serii C na akcje zwyczajne 
brzmiące na okaziciela nowej emisji Serii II. Zamiana uskutecz
niana bedzie, zgodnie tz wyżej powołanymi uchwałami Walnego 
Zgromadzenia A kej diariuszów Spółki naszej w stosunku dotych
czasowych 10 akcyj 100-złotowych lub 20 akcyj 50^złotowych Ser;i C 
na jedną akcje lOO-złotową nowej emisji Serii II. Przeprowadze
nie zamiany akcyj załatwiać będziemy począwszy od dnia 30 marca 
1937 r. w biurach naszych w Poznaniu, przy ul Towarowej 20, 
w godzinach od 9—14. C. IIARTWIG, Spółka Akcyjna Poznań, 
dnia 24 marca 1937 r. Pg 27 162-12,43

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Dom
now'y . kupie, wpłacę 15.000,— Po
średnicy wykluczeni. Oferty Ku
rier Poznański zdg 95 522

Willa
6-pokojowa w Jarocinie, centrum, 
na sprzedaż. Ciesielski, Poznań, 
Klonowicza 6, zdg 95 724

Willę
niedokończona, blisko tramwaju 
kupie. Inform, telefon 65-90.

zdg 95 808-9
Starołęce

przy dworcu, teren budowlany i 
przemysłowy z bocznica, każdej 
wielkości sprzedam. Informacje, 
telefon 65-90. zdg 95 804-5

Willa
pałacowa trzy, ezterypokojowe, 
dziesięć minut od t.ramiwaju — 
15 000,— powód wyjazd. Pieka
ry 26 — 2. zd,g 95 945

Kamienicę
3 piętrowa obszernym podwórzem, 
przedmieście sprzeda m 3B 000,—, 
wpłaty 15 000, przyjine na wpłatę 
skład papieru lub drogerie. So
wiński, Poznań, Garncarska 2.

zdg 96 018
Willę

jedno- lub dwumieszkaniową w 
dobrym etanie lub parcele na 
budowę willi w pobliżu Poznania 
do 15 tys. kupie gotówka. Oferty 
z dokładnym opisem i podaniem 
ceny upraszam do Kuriera Pozn 

zdg 95 852

sprzedam.
Parcelę
Grobla 28 — 2. 
zdg 95 790

Teren
bocznica Komandoria

Parcele
Wilda tanio. Śniadeckich 18 

zdg 86 i58

czynszowy 
gotówka 24 009,
m. 4.

Dom
14 ubikacyj-r O1 W liuarsk■dg

rzeda
82.
027

parterów 
ni erek a 
cena 20 000.

Dom
y. Orłowo-Morskie, Inży- 
30, okazyjnie sprzedam,
iftfł ------ ii m -

Dom
ogrodem sprzedam z. 
styńska 9. Mikola.jioza 

‘ 95 892zd«

ng 41 915

Gó

Modny
kapelusz dla pani

„Ines**
Piekary 22/23.

Asygnaty
Klubu Urzędniczego.

Pg 27 156-14.82

Willa 12 — 16
pokoi, z ogrodem poszukiwana do 
wynajęcia od zaraz lub później. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 91372

Dom
składem rzeźnickim. __
3 700,— dochód, 26 000 —

Uczelnia 
Koncesjonowane

kursy kroju
założona 1870 przeniosłam na

Masztalarską
8. Kazubowska. zdg 95 829

centrum — 
Focha___ _ Tasiemki kolorowe

30. mieszkanie 17. zdg 95 798 d<) wiązania paczek najtaniej
Wielkopolanka

Po-znań, Podgórna 3, tel. 36-07. 
»digzdg 95 9&4

Znak oferty naprzyklad: n 2395, z 21 025, d 
ł t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie .przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 10,45

Motocykl
„Phänomen“

Sachsamotore:
• . , 2,75 KÊi 1 -wolny światło elektryczne.1, ’ -..................

em
KM 2 bie- 
elektryczne. 

Rejestracja jakezpodatkowy. 
rower. Cena

695,—
Wul - Gum,

Poznań, Wielkie Garbary S 
Pg 25 100-52,93

Łamacz kamieni
marki Lóhnert, Bydgoszcz
gniotownik (Kollergang)
marki Weigt, Łódź, 1 mtr. śre
dnicy sprzedam korzystnie. — 
Maszyny są mało używane 
najlepszym stanie. Oferty 
szam do eksped. Kuriera 

zdg 95 514

— w 
upra- 
Pozn.

nuje 5 
wią-

Piekarnię
mieszkaniem trzypokojowym za
raz. Oferty Kurier Poznański
 zdg 95 710

Koń
roboczy silny, Jagiełły 8, telefon 
39-81. zdg 95 713

GE
Materiały Bielskie

ubraniowe, 
płaszczowe 
najkorzyst

niej
św. Marcin 18

narożnik Ratajczaka — Asygnat 
„Kredyt“. Pg 25 13i-3,f

Sok
?y dostarczam. 

Kurier Pozn. zdg 95 703
brzozo w Oferty

Korzystna lokata
70—80 tys. złotych pożyczki z 
zabezpieczeniem hipotecznym na 
objekcie wielkomiejskim, warto
ści ponad miliona złotych po 
szukuje na krótki okres za wyso
kim oprocentowaniem. Oferty 
skierować do adm. Kuriera Po
znańskiego dg 22 824c LETNISKA

UZDROWISKA :a
Letnisko

Kuźnica Zbąska pow. Wolsztyn, 
lasy, jeziora, rozrywką 3.50 dzien
ne zdg 94 723

Promno letnisko
dwumorgowy, oparkaniony ogród 
drzewa owocowe do wydzierża
wienia. Zgłoszenia Poznań, Plac 
Bernardyński 4, mieszkanie 8.

zdg 95 979

4. JISOBISTE^

Potraw
napojów, wielki wybór znajdziesz 
w śniaaalni Sobczyńskiego, Ra
tajczaka 2. zd 92 291-2

6. OŻENKI

Największy wybór
posażnych pań oraz panów zaj
mujących poważne stanowiska 
poleca jedynie Echo, Poznań, św. 
Marcin 57, telefon 50-30. Dyskre
cja gwarantowana. zdg 95 975

Maszyny
do obróbki drzewa i metalu, szli
fierki, tokarki, wierta-rk*1, piły ta
śmowe, heblarka, dychtówka fre- 
zerka, ki jarka maszyna parowa, 
tfamsand-sje, pasy i wszelkie na
rzędzia matryce, kok ile, prądnica 
5 KM 220 Vołt. Oferty Kurier 
Poznański zdg 95 087

Sprzedam
ogródek działkowy korzystnie. —» 
biurko. Matejki 59. m. 8.

zdg 95 701

Wózek
dziecięcy sprzedam. Marynarska 
6 mieszk. 9. zdg 95 697

Maszyny
do pisania

male i duże —
Kawaler

lat 32, kupiec z gotówką ożeni sie 
w interes, lub z panną zamiłowa
niem do handlu, gotówka dltlnowe, używane 
wspólnego dobra pożądana. Ofer-z gwarancją — 
ty z fotografią Kurier Poznański dostarczą , naj

zdg 95 837

Wózek
dziecięcy na sprzedaż. Zdrój. _
Wierzbiecice 18. zdg 95 G9O

7- SP^EDAŻE

Kolonialkę
towarem, maglem, mieszkaniem 
« powodu wyjazdu tanio sprze
dam. Adres Kurier Poznański 

zdg 95 393

Skład kolonialny/
w rynku Województwo Poznań
skie. dobrze prosperujący, roczny 
obrót 63.009,— zaraz korzystnie 
na sprzedaż. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 95 732

korzystniej
Kochanowicz S-ka

Plac Wolności 13 Pg 29 945-14,13
Ford

4 drzwiowa karetka dobrym sta
nie 1 200 zł. Zgłoszenia Kurier 
Poznański Ng 41 662

Wagę
analityczną sprzedam. Oferty 
Kurier Poznański zdg 95 388

Pianino
koncertowe zagraniczne sprze
dam. Oferty Kurier Poznański

zdg 95 693

Aparat
do piąć gatunków kawy 
wygodny jak nowy. Pi 
Półwiejska 4. z,

bardzo 
ątkowski. 
dg 9Ö746

Skład
z pokojem nadający sie na każda 
branże bardzo korzystnie oddam 
od właśc. Ul.. Gnieźnieńska 74. 
m- 3.____________ zdg 96 751

Motocykl
250 em tanio w dobrym stanie 
sprzedam. Przybyłowicz, Owiń-

 zdg 95 754

Restaurację
w śródmieściu z wyszynkiem wó
dek z powodu choroby sprzedam 
Oferty Kurier Pozn, zdg 93 767’



Numer 183 — Kurier Poznański, piątek, 23 kwietnia 1937

Markiza ; Piia taśmowa
mechaniczna 320. Wronieoka_ 18.' korzystnie do sprzedania, ewtk 

zdg 95 786 zamiana. Fentzl, Poznań, skryt
ka pocztowa 144, tel. 37-78.

restauracja.
Skład

kolonialno - delikatesowy miesz
kaniem, duży obrót tanio. Adres 
Kurier Poznański zdg 95 768

dg 22 833

Podstaw
walcowy 1000/300 używany choć
by starszy typ. Zgłoszenia Ku- 
ner Poznański zdg 95 780

. Jeden
(kuchnia względnie dwa okolica 
iST^e, .Łazarz. Oferty Kurier 
Poznański zdg 95 94(1

łazienką.
Próżny

Matejki 56 — 10. 
zdg 95 848

Drogerię
korzystnie sprzedam. Oferty Ku 
ner Poznański zdg 95 771

Ogrodnicy
przekonajcie sic, że najlepsze i 
najtańsze węże poleca Hatech, 
Marcina 65. zdg 95 444

Składnica
materiałów opałowych i budo- 
jylanych w korzystnym położeniu 
b. dobrze prosperującą, z powodu 
przejęcia innego przedsiębior
stwa do sprzedania. Objecie 5.500 
zł. Tylko poważne oferty szybko 
decydujących sie do Kuriera Po 
znańskiego zdg 95 624

Płaszcze
Kostiumy
Komplety

przodują elegancją — 
cenami najniższemi bo 
wprost z fabryki kon
fekcji damskiej

Wildowa - Syn 
Wodna 1

Asygnaty kredytowe, 
ng 39 944 5

Psa
ostrego tresowanego kupie. Zgło
szenia do Kuriera Poznańskiego 

zdg 95 963
Kupię

rasowego „Foxterriera“. Oferty 
Kurier Poznański zdg 95 849

Dwóch
f » kuchnią, łazienką — od 
l. o. 37. Oferty Kurier Poznański zdg 95 967

Jadalnia
dębowa nowa na sprzedaż. Krze, 
sla skórze, św. Wojciech 16a—19

zdg 95 866

Kocioł parowy
powierzchnia ogrzewalna — ca 
30 mz,

maszynę parową
siła ca 25 KM lub lokomobile ku
pię zaraz. Szczegółowe oferty 
nadsyłać do Kuriera Poznańskie
go pod zdg 95 71S

Pokoju
kuchnia, wprost od gospodarza, 
czynsz Z góry. Oferty Kurier Po
znański 2dg 95 903

2 pokojowego
Ofor? e”jeryt 1. 6. od gospodarza Oferty Kurier Pozn. zdg 95 810

15. POKOJE UMEBL

KZ12 DO WYNAJĘCIA

Ułatwię
dobrej krawcowej damskiej do 
założenia szwalni. Oferty Kurier 
Poznański zdg 95 709 '

Drogeria -»
wraz z stacja benzynowa, dobrze 
prosperującą. 15 lat w jednych 
rekach, z towarem lub bez zaraz 
do sprzedania. Zgłoszenia Ku 
rier Poznański zdg 95 731

Kolonialkę
■pierwszorzędne położenie Pozna 
nia, [mieszkaniem komfort, z po 
wod/u wykończenia własnej bu 
dowy Spiesznie sprzedam. Adres 
wskaże Kurier Poznański

zdg 95 972

Pięciopokojowe
I piętro bez podatku tanio. Gro
chowska 11. zdg 95 699

Centrum
nobliwy, usytuowanemu. Sklado 
wa_1' °> 17- zdg 95 292

Pokój
Panu. Matejki 65. m. 3. 

 zdg 95 007

Kantówkę
belki. deski i laty z robiórki 
sprzedam. Dolna Wilda 23/27.

zdg 95 850

Dwa
pokoje kuchnia. Kowalska 12 — 
(Winiary). zdg 95 688

4 pokoje
Romana Szymańskiego 7. 
 zdg 95 773

Wielka 19
Elegancki

adg 95 762
Niekrępujący

dobrze umeblowany wygodami. — 
Śniadeckich 30 — 6. zdg 95 774

Motocykl 
N. S. U.“

3 KM 2 biegi 
1 wolny. Bez- 
podatkowy — 

rejestracja
_ _ jak rower

Najsilniejszy, Najtańszy 
Motor

Poznań, Dąbrowskiego 5.
 dg 22 588

Dwa
kompletne urządzenia cynkogra- 
fu, mało używane, częściowo lub 
całości . «pjraedam. Informacje 
Schlösser, Lwów, Janowska 41.

 zdg 95 884

Mieszkanie
pięciopokojowe, śródmieściu, czę 
ściowo z meblami za zgodą go 
spodąrza do oddania, Oferty Ku 
rier Poznański zdg 95 694

Przyjezdnym
Poznań, pl. Kolegiacki 5 — 3, 
(JNowy Rynek). Dzwonek noony.

_____ dg 22 8-32 a

Samochód
Fiat 501 na chodzie 700,— zl. In- 
formacje: Sieroca 8/9, m. 2.
 zdg 95 978

Dobrze
prosperujący interes bekonowy w 
centrum na sprzed a<ż. Informacje 
Grochowe Lalki 7. Restauracja, 

zdg 95 906

Mieszkanie
komfortowe 4-pokoj'owe. 
dzie, parter, willa do wynaj 
ul. Słowackiego 47, m. 1. od I 

zdg 95 721

w ogro 
cia

Wroniecka
18- m- 6- ________ zdg 95 974

Słoneczny
Staszica 17 — 4. zdg 95 995

Kolonialka
dobre miejsce, towar, magiel — 
mieszkanie, cena 2.000,— Adres 
wskaże Kurier Poznański

zdg 95 996

Maszyna
damska, okrągłe, wpuszczana, — 
mało używana. Wielka 10 — 8 

zdg 95 842-3

Pięć iop okoj owe
Małeckiego 36, od 15 maja. Infor 
mac je dozorca. zdg 95 737

Komfortowy
utrzymaniem. Pocztowa 21 

_____  zdg 95 916

Skład
papieru, galanteryjny, tytoniu na 
sprzedaż ruchliwa ulica. Adres Kurier Pozn. zdg 95 997

Oparkaniony
ogród w kulturze, 50 drzew owo
cowych, truskawki Poznaniu — 
dzielnicy willowej sprzedam. In
formacje telefon 65-90

zdg 95 806-7

Czteropokojowe
czyste, słoneczne, komfortowe II 
blisko Parku Wilsona, ul. Spo 
kojna 4. m. 2. zdg 95 985

Panu
stanowisku. Szkolna 13 — 5. 

zdg 95 901

16. SZUKA POKOJU

Studentka
szuka pokoju jasnego, czystego 
do 30 zt, blisko uniwersytetu. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 95 764

Niekrępujący
skromny elektrycznością centrum 
poszukuje pan. Warunek czysty, 
bez pluskiew. Cena, oferty Ku
rier Poznański zdg 95 733

Bezdzietne
pokoju umebl. używalność kuchni 
śródmieście. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 95 801

Dwa
Jaczne, biurowe, umeblowane te
lefonem, nie wyżej I pietra oko
lica Nowomiejskiego, Wolności, 
przylegle ulice poszukujemy. - 
Oferty Kurier Pozn. zdg 95 867

Pani
■próżnego pokoju. Oferty Kurier 
Poznański zdg 95 870

17. LOKALE

Wielkie ubikacje
nadające 6ie na każde przedsię
biorstwo handlowe natychmiast 
do wydzierżawienia. Leszno, — 
Piłsudskiego 27. ng 49 788

Lokal handlowy
obszerne, wygodne piwnice — od 
zaraz lub później do wynajęcia. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 95 124

Skład
_ dwiema ubikacjami korzystnie 
wydzierżawię, św. Marcin 77.

zdg 95 662

Akuszerka
Poznań, Strzelecka 2,

przy świętokrzyskim
przyjmuje, udziela porady.^omo-
cy położniczej. dg ! n

Bezpłatnie
Grafologami przepowiada. — Ma 
ciin 62 — 6. zdig 95 8

Objeżdżam
samochodem prowincje zabiore 
dodatkowo artykuły 6poźywczo- 
cukrowe, drogeryjne _ Oferty Ku
rier Poznański zdg 95 799

pewma
Pralnia

Likwidacyjna 
wyprzedaż

najnowszych modeli od 1 maja 
r. b. w Magazynach kapeluszy 
dawniej b. Wołowskiej, Aleje 
Marcinkowskiego 23, także luk- 
susowe urządzenie. zdg 95 998

Szyby wystawowe
kryształ 7 mim jedna 175 X270. 
dru^a 170X280 okazyjnie. Ma
łeckiego 34, SzikLarnia.
 zdg .96 017

Płaszcze
damskie
komplety

największy wybór, 
najtańsze ceny — 
firma
A. Dzikowski
Stary Rynek 49. 
Centrala Leszno — 
Rynek 6

P 26 954-15.710

7 pokojowe
mieszkanie na I piętrzę przy ul. 
Mickiewicza 26 do wynajęcia od 
1. 7. Już można obejrzeć. Zgło
szenia pod adresem Maj. Bialcz, 
P. Kościan.___________ zdg 95 886

Trzypokojowe
lekarza — biuro Marcina, I piętro

„Jur“,
Piekary 26. zdg 95 946

(komfort 01 Wilda, 2 komfort Je
życe. Wskaże Świercz, Poznań, 
¡Słowackiego 27. zdg 96 004

Przyjezdnym
Słowackiego 39 — 9. zd>g 96 002

Pokój
frontowy do wynajęcia. Skarbo- 
wa 19. m. 3. zdg 95 792

Przemysłowe
ubikacje parterowe, widne, su
che z kantorkiem, podwórzem do 
wydzierżawienia od maja 90 wzgl 
60 wzgl. 30 m2. Położenie Rynek 
Wildecki. Zgłoszenia Kurier 
Pozn. zdg 95 831

Pianino
używane dobrze utrzymane «przę
dą tamo Centralny Magazyn Pia- 
nm, Poznań. Pieraokiego 11.
 Ng 41 605

Dom
składem kolonialnym, rynku — 
ogrodem, 9 ubikacji sprzedam. — 
Pańczkowski. Mieścisko, powiat 
W ągrowiec. zdg 95 957-8

Trzypokojowe
komfortowe 419.. Wilsona, Tnzy- 
ijolkojowe '50 Mickiewicza, pokój 
kuchnia 20 wolne. ,,Paiwiiión“, ul. 
Focha 115._______ zdig 96 060

Umeblowany 
pokój kuchnią

willi Dębiec. Zgłoszenia Lesiń- 
©ka, Świętosławska 8.

_____ zdg 96 044

Ubikacje
przemysłowe suche. Wytwórnia 
lamp. św. Marcin 62.

zdg 95 824

Panu
mniejszy 1 maja. Skarbowa 8 — 
m. 7.________  zdg 96 037

Skład
z ubikacja -pray ruchliiwed uMcy 
•w Gnieźnie, nadający sie na ko
lon i alike lub mleczarnie ihp. wy; 
najime. Oferty Kurier Poznański 

zdg 95 887
Przyjezdnym

niekrenujący. Ratajczaka lia — 
m- 112. zdg 96 023

22. ZGUBY

Gdy
wychodzimy z do
mu pragniemy 
być zawsże do
brze ubrani. Fa
chowe

czyszczenie
i dobrą 

konser
wację

garderoby — za-
Farbiarnia i Chemiczna

Dr. Proebstel
S-ka. Poznań, Podgórna 10, — 

Fr. Ratajczaka 34 — Dąbrow
skiego 12 — Kraszewskiego 17 
Strzelecka 1 Pg 27 j

Krojn
modelowania nowoczesnego. — 
Strojna-Neunnannowa, Szkolna 3. 
mieszkanie 26. zdlg 95 995

Dobrego korepetytora
lub dobrą korepetytorkę — 
znajdziesz, zwracając się do 
„Bratniej Pomocy“ Stowarzy
szenia Studentek i Studentów 
Uniwerstytetu Poznańskiego, Po
znań, Al. Marsz. Piłsudskiego 7. 
Telefon 39-46. , «dg 95 329

Nowy kurs stenografii,
pisania maszymą korespondencji 
rozpoczynam 5 maja. Kromczyń- 
ska, Ogrodowa 1)6, II. Lekcje 
prywatne! Niskie ceny!

®d'g 96 0312

Lekcyj
amgietelkiego poszukuje pani,. Zgło
szenia cena Kurier Poznański 

zdg 06 099

Kto
■pomoże egzaminu I gimnazjalnej. 
Pejka Słoneczna 21. zdg 96 035

„ , Samochód
Polski Fiat 508. limuzyna, 4- 
osobowa, w dobrym stanie, go
tów do jazdy — tanio na sprze
daż. Zgłoszenia do Kuriera Pozn. 
__________ zdg 95 740__________
Uwaga hodowcy świń!

Na koniec maja. wzgl. początek 
czerwca poszukują około 50 szt. 
prosiąt 8—12 tygodniowych. — 
Mleczarnia Czempińska, Czempiń 
__________ zdg 95 741

Okazyjnie
wentylator ścienny na zmienny, 
stały i Elektroluks. Chwalisze- 
wo 64 restauracja. zdg 95 765

Meble
największy wybór, najniższe ceny

Wrocławska 38
Hala Mebli". Pg 27 172-54,472

Trzypokojowe
słoneczne. II piętro, w pobliżu 
«Timm. Mickiewicza. Informacje 
— Al. Hetmańska 29. m. 3.

zdg 96 Mg

Oficer
■dwuipokojowego (kuchnia, czynsz 
■z góry. Oferty Kurier Poznański 

zd g 95 Ś6il

Przyjezdnym
niekrępujący Piekary 12a — 11 
II piętro. zdg 95 921

Panom
Działyńskich 6 — 10. zdg 95 915

Słoneczny
utrzymaniem 75,— Wojciech 28. 
m. 5. zdg 95 856

Zgubioną
legitymacje Ubez®. Społecznej 
Augustyniak Weronika, unieważ
niam. ■ i ■, zdg 95 786

Szikoła
tańców

Szo-rekiego, Pieraekiego 12. 
zd,g 95 805

Pianino
¡pierwszorzędne wypożyczę. Zgło
szenia do Kuriera Poznańskiego 

zdg 95 827

Meble
kupuje sie najtaniej u
Bakosia, Stary Rynek 51
______ zdg 90 296-7

Iwno,

Narybek
kroczki, kar 

■ ■ "ł—*,3H1 Pia, lustrze 
nia sprzedaje
Nadleśnictwo 

p. Kostrzyn, pow. środa.
 zdg

Dwupokojowe
z kuchnią. Patr. Jackowskiego 30. 
¿głoszenia u stróżki. zdg 95 844

Kulturalnemu
ladmy. słoneczny. Ogrodowa 10. 
miesizkanie 2. , zdg 95 834

Portmonetkę
z zawartością którą zgubi! bez-

. robotny, odebrać można w admi- 
inistracji Kuriera Poznańskiego, 
' św. Marcin 70. zdg 95 717/18

26. SZUKA POSADY

Kuźnia połowa
używana korzystnie na sprzedaż, 

dres wskaże Kurier Poznański
. zdg 95 581/2

Tapczany
leżanki, materace korzystnie ku- 
'pisz. ChwaLiisz-ewo 10.

 zdg 95 857

Czteropokojowe
wygodami urzędnikowi. Wierz- 
bięciee 66. m. 3. zdg 95 821

Marcin 05 — 1S.
ŚW.

zdg 95 871

okazyjnie.
Torebki damskie

Parasole — laski 
Walizy — Paski 

Czysz, 
Szkolna 11.

Pg 25 570-1/12.18-19

Pianino
Podgórna 5 — L 
zdlg 95 898

Pokój
Z

kuchnią
iparter, front, woiny od 1 maja. 
Matejki 4. od liS-tej.

 Pg 271170-16.80

Pokój
z klatki schodowej, 
mieszkanie 8.

Wielka 10. 
zdig 95 841

Gablotki oszklone
poziome lub pionowi — kto 
wydzierżawi na czas Targów. 
Oferty z podaniem wymiarów i 
szkiców odręcznych „Spawotech- 
nika". Warszawa, Królewska 47. 

dg 22 825

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

a) Służba domowa

Dwuosobowy
stanowisku, solidnym. Masztalar- 
ska 8 — 7. zdg 95 828

Aluminium
mosiądz sprzedam, podać 
Oferty Kurier Poznański

zdg 93 286
cenę,

Czteropokojowe
komfort, centralne wysoki par- 
ter, Piecioęokojowe III piętro. — 
Chełmońskiego 9, portier

 zdg 96 042

Pokój
utrzymaniem bez. Plac Wolno
ści 7 — 15, podwórze 2.

zdg 95 818

I Fajki !
cygarniczki — papierośnice — ka
mienie zapałczane, maszynki — 
karty do gry — hurtownie — ol
brzymi wybór. — Dybicki Wroc
ławska 1. dg 22 820

Przepisuję
maszyną. Ratajczaka 26 — 15. 
podwórze. zdg 95 750

Urządzenie
kolonialne, drogeryjne wagi. — 
-Rynek śródecki 12. zdg 95 793

Skład
spożywczy towarem, mieszka
niem 900,—. Wskaże Kurier Poznański zdg 96 033

Motocykl
Saroiea tanio. Marsz. Focha 78, 
m ,4 telefon 76-06. zdg 96 030

Motor
220 wolt 21/, konia, prąd stały, 
150 obrotów sprzeda Wielemow- 
ski, św. Marcin 62. zdg 95 825

dziecięcy sprzei 
kopolska 10 —

Wózek
rzedam. 

3.
Aleja Wiel 

za g 95 800
Wózek

sportka, Plac Wolności 7 — 15 
podwórze 2. zdg 95 819

kuchnia z
Pokój

meblami.
rier Poznański zdg 96 038Adres Ku-

Pięciopokojowe
komfort. Marsz. Focha 78 

 zdg 96 029

2 paniom
Podgórną 8 — 14. zdg 95 929

Jasna
4 pokój duży słoneczny. — 

)b ‘ ‘
9. m 
jednoosobowy.

Polowanie
3000 mórg wszelka zwierzyna 
niedaleko Poznania, komunikacja 
nadzwyczajna, bardzo korzystne 
szukam wspólnika. Oferty Kurier

zdg 95 814 Poznański zdg 95 723

Kajak
sprzedam. Mickiewicza 8 — 2. 
______ zdg 96 028

Łozka
dębowe, tanio. Stary Rynek 80-82 
m- 8- zdg 95 926

Pracownię trykotów
zaprowadzoną sprzedam niefa
chowca, wyuczę. Św. Marcin 56

21- zdg 95 920
Kanapa

rypsowa, nowy obraz Matki Bo
skiej, debowe krzesło biurowe, 2 
ubrania frakowe, Szkolna 9 — 6. 
__________ źdg 95 896

Pianino
orzech sprzedam, św. Marcin 50 
m- 21,________ zdg 95 919

Fiat
pały, sportowy, korzystnie. Ofer- 
ty Kurier Poznański zdg 95 893

Skład
cukierków, śródmieście, główna 
ulica, okazyjnie, powodu wyja
zdu sprzedam 2.600. Oferty Ku- 
ner Poznański żdg 95 876

Okazyjnie
sprzedam przepierzenie drewnia
ne .oszklone składane, rozmiar 
2 X o mtr. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 95 874

Wózek
dwukołowy na resorach sprzedam 
Szyperska 1, m. 16.
 zdg 95 845

Trzypokojowe
słoneczne, łazienka. I piętro — 
dwupokojowe .parter. Chociszew
skiego 37a, gospodarz. Popliń- 
skich 9 — 8. zdg 95 912

Dwupokojowe
nką, bez podatku i 

Wi *

Polski
Fiat (508) bardzo dobry. 20.000 
kim. cena 3.300.— Oferty Kurier 
Poznański zdg 95 840

łazienk
najęcia. Wiadomość 
Al. Hetmańska 26.

do ... 
u portiera, 
zdg 95 Ś59

11. KUPNA :s
3 pokojowe

z łazienką od 1. 5. 37 za 58,— 
miesięcznie. Wierzbięcice 15. — 
Wiadomość ti stróżki.

zdg 95 895

Kasę
National, używaną kupią. Oferty 
ceną Kurier Poznański

 zdg 95 ,339
Kupię *

rower dziecięcy używany tamio. 
Oferty Orędownik. Poznań

d 22831

Złoto
srebro, brylanty kupuje

Krak,
27 Grudnia 6. Ng 40 562

2 ławki
ogrodowe kupie. Dominikańska 5 skład. ' -------zdg 95 716

Tragarze
używ. ?rof NP 20 lub 2« « 8 8 
m kupię, Tel. 18-86 zdg 95 820

Blachy falistej
20 kwm. kropie. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 95 781

13. S2UKA MIESZK.

1—2
pokoi z kuchnia małżeństwo bez
dzietne, pewny płatnik. Oferty 
Kurier Poznański zdg 95 698

Szukam
mieszkania mniejszego, okolicy 
Jeżyc, praca stała. Oferty Ku
rier Poznański zdg 95 691

2—3
pokoi komfort, 35—70 zł wysoki
Sarter, blisko centrum zaraz. — 

iferty Kurier Pozn. zdg 96 788
Emeryt

wyższy urzędnik, szuka 2 pokoj. 
kuchni, . łazienki blisko centrum. 
Pośrednicy wykluczeni. Zgłosze
nia Halski. Starołęka, Pochyła 14 

zdg 95 735
4—5

poemikroje urzędnik z w 
(Poborami. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 95 948

Prośba
o jakiekolwiek zajecie, w czasie 
Targów Poznańskich prosi pa
nów wystawców biedny urzędnik. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 95 706

Inteligentna
przyimie posadę zarządczyni do
mu lub towarzyszki u starszych 
osób. Oferty Kurier Poznański

zdg 95 763

Gosposia
z dobrym gotowaniem do wszyst
kiego — tylko w lepszy dom, 6- 
letnie świadectwo od 1. 5. 37. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 95 663

OGÓLNOPOLSKIE
Piątek, 23 kwietnia. 

6.36 audycje poranne; — 11.30 
audycja dla sekó! (dla dzieci etar- 
seych). Słuchowisko pt. „Soona“ 
w/g. Stefana Theimersona, oprać, 
Małgorzata Sterbówna (ze Lwo
wa); 11.57 sygu 1 czasu; 12.03 kon
cert popularny (płyty); — 12.40 
dziennik (południowy: 12.50 „Krzy
wica na wsi“ — pogadanka: 15.00 
wiadomości gospodarcze: — 15.15 
■koncert w wyk. ork. symf. P. R. 
■pod dyr. Mieczysława Mierzejew
skiego e ude. Jerzego Czaplickie
go; 15.55 .Jak spedizić święto?“; 
16.00 film, plastyka, architektura: 
16.10 pogadanka społeczna: 16.15 
■rozmowa z chorymi ks. kaipelano 
Michała Rękasa (z Lwowa): 16.30 
łódzka ork. salonowa pod dyr. Teo
dora Rydena (e Łodzi): — 17.00 
.Program liceó— pedagogicznych' 
— odczyt: 17.1" koncert w wyk. 
Maryli Jonasówny (fortepian) i 
Maurycego Janowskiego (•Śpiew): 
17.50 pogadanka aktualna: 18.00 
wiadomości sportowe ogólne: — 
18.05 poradnik sportowy: — 18.15 
poradnik sportowa lokalny: 18.20 
muzyka lekka (płyty): 18.50 spo
łeczne znaczenie ..Dnia lasu": — 
19.00 „Naszyjnik“ — zradńofonizo- 
wana nowela; Guy de Maupae- 
sant‘a. w przekładzie i oprać. Ja
na Emila Sbiwskiego; 19.20 ,,Z 
pieśnią no kraju“: 19.45 „Zwie
dzajmy Ośrodek Wychowania Fi

trzech aktach (cztery odsłony) rainy.
Wilhelma Kienzla 
Teatru Wielkiego

Transmisja z 
y Warszawie

WARSZAWA
Warszawa II (Mokotów) 13.10

„Duety instrumentalne i wokal
ne“ (płyty); 14.35 muzyka rozryw
kowa (płyty); 23.05 muzyka ta
neczna (płyty).

POZNAN
Poznań — 12.03 słynni tenorzy

(płyty); 13.00 muzyka Ryszarda 
Straussa (plyty)i 13J5 dzieci pro
szą o ładną muzykę (płyty); —
13.55 przegląd giełdowy: 15.15 mu
zyka rozrywkowa (płyty): 15.35
■Życie kulturalne i społeczne Po

znania“: 15.40 „Nasze wycieczki": 
15.45 skrzynka techniczna: —
15.55 wesoła rewia (płyta za pły
ta): 18.15 poradnik aportowy lo
kalny; — 18.20 miły nastrój (sola 
skrzypcowe i wiolonczelowe) — 
f->łyty); 18.40 twórczość muzyczna 
w rozgłośni poznańskiej" — felie
ton.

PROPONUJEMY
LAMPOWICZOM

15.00 Pra?« Koncert a udc. 
eolietów i trąiba).

M Yxr • ..-----------iw Draitwńeh. Koncert eymf.«yoBne-o w Warszawie — reoor-| Koenig w. Koncert doduI. ówueh 
T??sra2^^a o OD&reelorkiestr. L.05 Wiedeń. Melodie Blanc1 ef eur : 20.1c ..Blanche- Lehara. 16.20 Wrocław Płyty —

flenr“. (uKithreieen“) — opera w* 16.30 Monachium. Koncert kamo-

17.30 R.-Paris. Rec. wioloncze
lowy. Budapeszt. Solo na klarne
cie.

18.00 Lipsk. Koncert Drezdeń
skiej ork. Filh. z ndz. solistów — 
(baryton 4 fort) Londyn R. Qr- 
srany Wurlicera. Lyon. Koncert 
utw. Herta. 18 3r Budapeszt. M. 
cygańska'

19.05 Lahti. Koncert eymf. — 
19.15 Monachium M. taneczna. 
19,30 Wiedeń. Koncert Wied. Ork. 
Symf. e ud,’ E Feu ermann a. — 
Budapeszt. ..Złoto Renu“ onera 
Wagnera.

20.00 Sztokholm'. Koncert t>o- 
oulamy. 20.05 Praga. Koncert 
»aIowy ku uczczeniu pamięci Fr. 
OndricKkd. 20.10 Lipsk. Koncert 
pymf. z D.re®m. Koeniffsw. Kon
cert 00013*1. b u-dr. chóru i solistów 
(ejprJ. tenor i alt). 20.30 Lille. 
^Maro”f“ oo. Raba uda. Lyon. 
Koncert ork. narodowej Dod dyr. 
" ’'efbrechta. 20.55 P. Parisien. 
..Gansrsterzy b zamfcu d‘If“ oot. 
A 1Łentna>»SarV’1 J’ Scotta.21.00 Mediolan. Koncert symf. 
utw. Lu a 1 dii en r> p<xj dyr. kouvpo- 
E7i°r.?’ ^ 'iXaJri'’. .Klub optymi
stów wieczór piosenkarzy. — 
» ym* Vgańt?ka miłość“ oot. Le- 
hära. 21.10 Sztutiiart M. tanecz
na. 21.40 Hilversum II. Kabaret 
maedeyn.

22.00 Brno. Koncert mor. kwin
tetu deteen — 21.10 Hilversum. 
Koncert ork. wojsk 22.30 Buda-

taneczna
23.00 Lyon i R.-Paris. Koncert 

po pul. Lnksembnrr*. M ta nocami (do sod® 1).
24.00 Sztntła-t. Koncert symf.
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Pg 25 632

Dziewczyna
uczciwa szuka posady do wszyst
kiego wzgl. do dzieci od 1-go. • 
Oferty Kurier Pozn. zdg 9a 770

Dziewczyna
do wszelkich prac domowych lub 
do pomocy w składzie kolonial
nym szuka posady od 1. Oferty 
Kurier Poznański zdg 95 787

Dziewczyna
do wszystkiego .dobre świadect
wa poszukuje posady, najchętniej 
do samotnych państwa zaraz lub 
od 1 maja. Oferty Kurier Pozn.

zdg 95 986
Osoba

na wskroś uczciwa, długoletnie 
świadectwa poszukuje posady — 
wszelkiej pracy — gotowaniem. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 95 989

Dziewczyna
do wszystkiego uczciwa, dobrze 
polecona, szufka posady od i-go 
maja. Oferty Kurier Poznański 

zdig 96 008

Dziewczyna
dobrym świadectwem szuka po
sady zaraz lub 1-go. Oferty Ku
rier Poznański zdg 96 008

Dziewczyna
z gotowaniem »znika posady. — 
Oferty Kurier Pozn. zd« 96 021

Dziewczyna
uczciwa gotowaniem poszukuje 
posady od 1. Miejscowość obo
jętna. Oferty Kurier Poznański

zdg 96 024

Panna
w średnim wieku przyjlm-ie posa
dę wyręcizycieillki na rajzie bez
płatnie, debrę _ referencje. Zgło
szenia do Kuriera Poznańskiego 

zdig 95 907

Dziewczyna
z dobrej rodźmy poszukuje po
sady zaraz. Oferty Kurier Po
znański zdg 95 846

Dziewczyna
przyjmie posadę z gotowaniem do 
wszystkiego u starszych osćb lub 
samotnej. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 95 928
Starsza

służącą gotowaniem, praniem — 
szuka posady. Okolica obojętna. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 95 931

Dziewczyna
uczciwa pracowita szuka posady 
do mniejszej rodziny 1 maja. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 95 940

TEATRY
Poznań, czwartek, 22. 4.

TEATR POLSKI: Czwartek, 
22. 4. g. 20, „Gdzie diabeł nie 
może“.
Piątek, 23. 4. g. 20 „Gdzie diabeł 
nie może".

TEATR WIELKI: Czwartek, 
22. 4. „Czterech Gburów". 
Piątek, 23. 4. .Miłostki kadetów". 
Sobota, 24. 4. „Czterech Gbu
rów".

TEATR WIELKI: KONCER
TY SYMFONICZNE: Niedziela, 
25. 4. o g. 12-tej IV. Poranek 
symfoniczny. Dyrygent: dr. Zyg
munt Latoszewski, solistka: Ire
na Lubiska —■ skrzypce.

KINA
Poznań, czwartek, 22. 4. 
APOLLO: „Moskwa-Szanghaj". 
CORSO: „Pat i Patachon jako 
bezdomni".
GLORIA: „Moja Gwiazdeczka". 
GWIAZDA: „Papa sie żeni". 
METROPOLIS: „Bohater" 
OŚWIATOWE T. O. L.: ..Pepi" 
oraz „Na dalekim wschodzie". 
RENAISSANCE: .Bufallo Bill". 
SŁONCE: „Penny“,
SFINKS: „Nis miała baba kło
potu".
ŚWIT: „Łowca przygód". 
TĘCZA-Łazarz: „Pokusa". 
TEOZA-Wilda: „Wyprawy Krzy
żowe".
WILSONA: „Ucieczka".

Poszukuję
posługi od południa na Jeżycach. 
Oferty Kurier Pozn zdg 95 813

Dziewczyna
wiejska początkująca szuka po
sady do pomocy pani domu. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 95 826

Dziewczyna
z prow'ncji poszukuje posługi lub 
posady. Oferty Kurier Poznań
ski zdig 95 082

Dziewczyna
z prowincji początkująca lat 21, 
poszukuje posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 95 109

Posługaczka
uczciwa poszukuje posługi. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 95 106
Poszukuję

młodsza posady do wszystkiego 
od 1. 5. Oferty Kurier Poznański 

zdg 95 107
Przyjmę

■posadę ja,ko gospodyni do wszyst
kiego, znam również szycie. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 95100

Dziewczyna
miłoda na wskroś uczciwa praco
wita, przyjmie posadę do wszyst
kiego z gotowaniem zaraz lu.b 
1. o. Oferty Kurier Poznański 

zd g 95 016
Dziewczyna

szuka posady do wszelkiej pracy 
domowej do starszych osób od 
1. 5. dobrze polecona. Oferty do 
Kuriera Poznańskiego zdg 95 168

Bardzo
uczciwa gotowaniem dobre pole
cenia szuka posady od zaraz lub 
1 maja w lepszym domu. Oferty 
do Kuriera Pozn. zdg 95 242

Wdowa
lat 45,, przyjmie posadę do sa
motnej osoby ,do wszystkiego. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 95 248

Praczka
dom i poza dom szuka prania. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 95188

Panienka
lat 19. ukończona szkoła wydzia
łowa poszukuje posady do dzieci. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 95 172

Poszukuję
posługi całodziennej do wszyst
kiego, najchętniej Jeżyce. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 95 136

Posługi
poszukuje od pierwszej. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 95 383

Dziewczyna
młoda uczciwa bez gotowania 
lub do dzieci szuka posady. Ofer
ty Kurier Pozn. zdg 95 389

Siedemnastoletnia
szuka posady do lekkich prac do
mowych. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 95 392

Dziewczyna
zaufana, dobrze polecona, zna 
szycie, haft, wszelka pracę domo
wą zajmie sie domem samotnej 
osoby. Oferty Kurier Poznański

zdg 95 282

Uczciwa
szuka posługi przed — po połud
niu. Oferty Kurier Poznański

zdg 95 299

Dziewczyna
z dobrymi świadectwami 1 pole
cenia szuka całodziennej posługi. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 95 397

Dziewczyna
starsza wszystkiego gotowaniem. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 95 643

Poszukuję
posługi. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 95 680

Dziewczyna
lepszej rodziny, samodzielnym go
towaniem, dobrem poleceniem — 
przyjmie posadę 1 lub 15. 5. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 95 503

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
od 1. Oferty Kurier Poznański 

zd g 95 625
Panna

szuka posady do samotne) osoby 
lub 2 osób. Oferty Kurier Po- 
znaińsiki zd,g 95 603

Szukam
posady pokojowej lub kelnerki, 
dobre świadectwa. Oferty Ku
rier Poznański zdg 95 022

Dziewczyna
starsza uczciwa, pracowita szuka 
posady bezdzietnych od 1. 5. —
Oferty Kurier Pozn. zdg 95 601

Siedemnastoletnia
ze świadectwami i poleceniem 
szuka posady od 1 maja. Oferty 
do Kuriera Pozn zdg 95 416

Praczka
szuka prania. Zgłoszenia Ku
rier Pozn. zdg 95 555

Dziewczyna
uczciwa szuka posady z gotowa
niem do wszystkiego. Oferty 
Kurier Poznański zdg 95 554

Dziewczyna
starsza samodzielnym goowaniem 
i prowadzenia gospodarstwa po
szukuje posady od 1 maja lub 
zaraz .Oferty Kureir Pozn.

zdg 95 475
Służąca

szuka posady lub posługi. Spo
kojna 2. Jech. zdg 95 487

Szukam
posady do wszystkiego z gotowa
niem 1. 5. Oferty Kurier Pozn, 

zdg 95 482
Starsza

gospodyni, dobrze polecona, na 
wskroś uczciwa poszukuje posady 
do jednej osoby lub starszego 
państwa. Oferty Kurier Pozn. 
 zdg 92 958

Posługi
poszukuje. Oferty Kurier Pozn. 
 zdg 94 945

Praczka
poszukuje prania. Oferty Kurier 
Poznański zdg 94 973

Posługi
szuka wdowa okolicy św. Marcin 
Ogrodowa. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 94 980

w „Kurierze Poznańskim' 
przynosi korzyści. Za ich po
średnictwem udało mi się za
łatwić dużo dobrych intere
sów! Dlatego

zg 12 385

ial

Dziewczyna
z gotowaniem poszukuje posady 
od zaraz lub 1. Oferty Kurier 
Poznański zdg 94 959

Młoda
uczciwa poszukuje pracy do 
wszystkiego. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 94 998

Osoba
zaufana^ dobrym gotowaniem — 
poszukuje posady. Oferty Ku
rier Poznański zdg 95 157

Polecona
szuka posługi przed południem, 
albo 3 X tygodniowo. Oferty 
Kurier Poznański zdg 95129

Poszukuję
o dzieci. Ofert; 

’oznański zdg 95 004

Ogrodnik
żonaty, młodszy, mała rodzina — 
poszukuje posady lub stróżostwa 
przy willi. Wykona wszelkie pra
ce. Wymagania skromne. __ Ofer
ty Kuriei Poznański zdg 96 036

Bieliźniarka
poszukuje posady w dom poza 
dom, bielizna, męska - damska 
pościelowa. Wrocławska 5/6 — 6 

zdg 96 026
Krawcowa

rutynowana szuka posady po do- 
mach. Oferty Kurier Poznański

zdg 95 865
Ekspedient - 
podróżujący

biawatnik szuka posady. Kaniej a. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 95 004

Krawcowa
zdolna dom za domem poszukuje 
pracy. Wodna 1, — 19.

zdg 95 936
Buchalterka

bilansistka przemysłowo . rolna 
poszukuje stanowiska w poważ
nym majątku. Oferty Kurier 
Poznański zdg 95 802

Chłopiec
lat piętnaście dobrego domu, — 
język francuski, dobrymi świa
dectwami poleceniami poszukuje 
pracy. Oferty Orędownik, Po
znań zd 95 302

Mleczarz
serowar doświadczony, kaucja, — 
dobrze polecony poszukuje posa
dy. Oferty Poznań, Ks. Logi 19 
m. 3. zd 95 454
Ekspedient - dekorator

bławatno-konfekcyjny po wojsku 
wymagania skromne poszukuje 
posady od zaraz lub później. — 
Zgłoszenia Ag, Kuriera Pozn. — 
Międzychód. ng 41 944

■K. 27.WOLNE MIEJSCA

Książkowa rolna
¡potrzebna od 1 maja. Zgłoszenia 
Maj. Wiecinin, poczta Izbica Ku
jawska. zdg 95 577

Majster-
przodownik do przetwórni śle
dziowej na Pomorzu zostanie za
angażowany. Wymagana dokład
na znajomość przetwarzania su
rowca. Reflektuje się na osobę 
energiczna, rutynowana, sumien
ną, posiadającą warunki kiero
wania licznym personelem tech
nicznym. Oferty Kurier Poznań
ski dg 22 757

. Samodzielna
Salon Mód. Plac Wolności 11. 

zdg 95 661
Panienka

do dzieci 3 i 1 rocznego praktyka 
uczciwą, sumienna, poleconą od 
1. 6. Oferty Kurier Poznański 

zdg 95 720

Służąca
dobrze gotująca dwojga osób 
1. 5. potrzebna. Zgłoszenia 41—6 
popołudniu PI. Wolności 9 — 14. 

zdg 95 702

Do szycia
przyjmę uczennicę inteligentna. 
Górna Wilda 103/5 — 3.

zdg 95 705
Uczeń

do drogerii w Poznaniu od zaraz 
potrzebny. Oferty Kurier Pbzn. 

zdg 95 707

Dziewczyna
dobrze gotującą czysta, uczciwa 
od f 1 maja potrzebna. Odpisy 
świadectw i pensji do Kuriera 
Poznańskiego zdg 95 732

posady do dzieci. Oferty Kurier 
P, ..........................

b) Inni

Dyplomowany
ogrodnik szuka posady, zakłada 
ogrody przy willach. Zgłoszenia 
Kurier Pozn. zdg 95 341

Poszukuję
5osady stróża woźnicy, robotni- 

a lub jakiejkolwiek innej pracy, 
kaucja do 200 zł. Oferty Kurier 
Poznański zdg 95 712

Książkowa
z jeżykiem polsko . niemieckim 
poszukuje posady do biura lub 
przedsiębiorstwa handlowego. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 95 704

Poszukuję
posady portiera, woźnego, maga
zyniera z kaucja do 500 zł. Ofer
ty Kurier Pozn. zdg 95 747

Bezpłatnej
praktyki poszukuje biuralistka. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 95 726

Bona
starsza, doświadczona z wyszko
leniem freblowskim i pielęgniar
skim z praktyka przy starszych 
dzieciach i niemowlętach szycie 
niemieckie, pomoc w nauce, po
szukuje posady. Oferty Pańcza- 
kowa dla M. K. Grudziądz. Ma- 
lomłyńska 7. zdg 95 97Ó-1

100,—
kaueji za posadę woźnego, inka
senta lub inna prace. Oferty 
Kurier Poznański zdg 96 745

ELIKSIR • PROSZEK i PĄST/t 
_ DO ZĘBÓW

R. Barcikowski S. A. Poznań

betí

Panna
potrzebna do cukierni zaraz, po
czątkującą, gwarancja 50,— pro
wincje. Znaczek na odpowiedź. 
Oferty Orędownik, Poznań

zd 95 932

Mechanika
posiadającego część narzędzi lub 
kaucja .poszukuje warsztat blisko 
Poznania. Oferty Orędownik — 
Poznań zd 95 944

Posługaczka
na cały dzień może się zgłosić. 
Barczewski, restauracja, Wol- 
nica 6. zdg 95 942-3

Służąca
z gotowaniem do wszystkiego od 
1 maja. Pogorzelska. Poznań, ul. 
Wo-dina 7. skład.

zdg 95 909/96 000
Praczki

z utrzymaniem i mieszkaniem po
szukuję. Wyspiańskiego 12, m. 5

zdg 95 973
Panienka

skład lodów, św. Marcin 79 — 
Kaucja 30,— zdg 96 001

Sprzedawcy
pokupny artykuł potrzebni. - 
Adres Kurier Pozn. zdg 95 909

Książkowy
młodszy na majątek, posada sta
ła,, potrzebny zaraz. Oferty pi
śmienne „Par". Al. Marcinkow
skiego 11. pod ...54,475“.

Pg 37 1713-34.476

Uczeń
z ukończona szkoła handlów a mo
że sie zgłosić. Edward Michae
li«, Garderoba męska. Wrocław
ska 20. zdg 95 964

Pomocnik
krawiecki, ręki potrzebny zaraz. 
Poznańska 29 . zdg 95 937

Pomocnik
krawiecki potrzebny tylko na do
brą, miarową pracę. Spokojna 21 
m. 7. zd 95 934

Marszantce
dajm możność łatwego usamodziel
nienia, oddam okazyjnie regały, 
lustra, kapelusze. Podgórna 10 a. 

zd g 05 933
Stałą

posadę dam za udzieleniem po
życzki, 1000—'1500 zastaw zabez
pieczenie pewne. Zgłoszenia Ku
rier Poznański. ad« 95 949

Ekspedient
branży .konfekcji bławatniczej za- 
raa. Kramarska 4. zdg 96 016

Kierownik sali
oraz

2 pomocników
gastronomicznych

władających jęizytkiiem niemiec
kim, potrzebni do „Moułin Rou- 
ge“. Oferty piśmienne z odpi
sami świadectw. Pg 27171-(l/6.83

Fryzjer
stała wypomóżka. Chwaliszewo 
33. zdg 96 043

Praczka
potrzebna. Łosińska, Świętoeław- 
ska 8. zdg 96 04i5

Wychowawczyni
praktyką, samodzielną do 2 dzie
ci. Zgłoszenia ul. Działyńskich S 
m. 8. zdg 96 025

Robotnik
do składnicy węgla potrzebny. — 
Kaucja 200,—. Oferty Kurier 
Poznański zdg 95 965

Pomocnik
fryzjerski potrzebny od zaraz. — 
Wierzbięcice 27. zdg 95 854

Służąca
starsza, wyżej 30, zdrowa su
mienna, gotowaniem .praniem do 
wszystkiego, własna pościelą, 2 
starszych osób, 1 maja. Skryta 1 
m. 3. zdg 95 858

Biuralistka
młodsza siła, pisząca biegle na 
maszynie znajomością języka nie
mieckiego od zaraz potrzebna. — 
Zgłoszenia odpisami świadectw 
do Kuriera Poznańskiego

zdg 95 833
Kilka panów

energicznych, wymownych, ponad 
lat 24, bez względu na stan i do
tychczasowe zajęcie przyjmie się 
do stałej pracy handlowej. Do
chód gwarantowany. Zgłoszenia 
z dokumentami od 10—12 i 15—17 
Poznań, Długa 4, mieszkanie 10. 

Pg 27 167-54,470
Fryzjerka

kurs i sitka. Adres wslkaże Kurier 
Poznański zdig 95 918
Dobrą

kucharkę
bonę

do dzieci, znającą perfekt język 
francuski i niemiieciki przyjmie 
Oid 1. 5. Kupiec Wieczorek, Cho
rzów Sl„ Wolności 25.

dig 20 849

Sprzedawcy
po ekladacn (potrzebni. Podgórna 
3, m. 3. zdg 95 922

Bufetowa
i kelner potrzebni od zaraz, siły 
dobre. Gałecki, restauracja, Gro
chowe Lalki 7, zdg 95 897

Ekspedientki
początkującej do składu sporto
wego poszukuję. Zgłoszenia wa
runki Kurier Pozn. zdig 95 894

Osoba
do lat 85. rzetelna, przystojna., 
spokojna, większego wzrostu, 
która sie zajmie samodz. intere
sem małym gospodarstwem 
mowym, starszego pana, posada, 
stała.- Zgłoszenia tylko 
fią, Lombardia Gdynia. PoW wa. ng 41 914

Kucharka
restauracji młodsza. M. Kocha 23 

zdg 95 930 ____ -
Posada ....

nauczycielki z kwalifikacjami ■ 
gotówka do objęcia w s7iKOie * 
nowym rokiem szkolnym.^ t>ien.y 
Kurier Poznański zdg 9a 939

Krawcowa
samodzielna zaraz. Adres Kurte» 
Poznański zdg 95 838

Krawcowe
biegłe oraz uczeniee przyjme za
raz. Susicka, Mostowa 26. 

zdg 95 816

29. ROZRYWKA

Aparaty
sieciowe - bate
ryjne najpoważ
niejszych fabryk 
do 18 rat

Detektory 
z głośnikiem . o 
bardzo wielkiej 
sile.

Żyrandole,
oraz wszelkie oświetlenia w wiel
kim wyborze. Przyjmujemy asy- 
gnaty „Kredyt“

Idaszak i Walczak 
Poznań, św. Marcin 18 przy Ra
tajczaka, Pg 25 942-4.85

Fonoplastyczny 
odbiornik
Telefunken

lajlepiej i naj- 
torzystniej ku
lisz w firmie

i Radiolavox
Poznań, Ratajczaka 14

PrŁyjmujemy pożyczki państwo
we 100,— za lOO,—. ng 41 882-3

Restauracja
„Savoy" Szewska 9. Mity pobjrt. 
Dancing do rana, orkiestra dam- 
ska. Właściciel Kalek, Telefon 
40-51. zdg 96 034

Kino
Gloria. Moja Gwiazdeczka. — 
Shirley Temple. zdg 95 969
Kinoteatr

„Gwiazda“
od dziś czwartku polski film

Papa się żeni
zdg 95 797
145 zł

za nowoczesny odbiornik sieciowy 
zgłośnikiem tylko u

Radioioniki,
27 Grudnia 10, telefon 46-30 

ng 41 889
46-39

to telefon F-my
Radiofonika,

27 Grudnia 10, która na telefo
niczne wezwanie przedstawi ofer
tę względnie zademonstruje naj
odpowiedniejszy dla WP. odbior
nik radiowy. ng 41 890

Radiofonika,
27 Grudnia 10

telefon 46-30
wymienia

za dopłata stare typy odbiomi- 
ków na nowoczesne. Dogodne ra
ty. Pożyczki Państwowe po pal
nym kursie. ng 41 883

„Kapelusz“
modnie przefasonowany . odświe
żony zastąpi nowy. Tanie kape- 
lusze na składzie. Polska Wy
twórnia Kapeluszy. 27-go Grud
nia 2 podwórze. zdg 85 552

Humor zagraniczny
I X

— Tuta.i mój prezent imieninowy, ale nosić możesz to 
futro tylko w domu. (M)

(Judge, Nowy Jork)

Q i i . ną miesiąc kwiecień 1937 roku za oba wydania razem w Poznaniu
I rzeapiata W ekspedycji zl 3,20. w agencjach w mieście zł 3,50. z odnoszeniem do
II domu w Poznaniu zł 3.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem 
miesięcznie zł 4.10, kwartalnie zł 12,30. pod opaska miesięcznie w Polsce zł 5.00. w innych 
krajach zł 7,00—9,50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domaeanla sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

(")or|o «7 f»n 1 H n.a,i 8,tr0I?ie 8-łamowej 25 gr, na stronie 4-Iamowej przy końcu tekstu MglUiZClllrt redakcyjnego 60 gr,.ną.strome czwartej (lub piątej) 100 gr. na stronie 
\ , T drugiej Hub. trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami porocznemi 200 gr

°° 1-łaimowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad
wyżki Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkach 
do godz 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne“ do g. 11,10. w dni przedświą
teczne do godz. 10.4o, większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia .najwyżej) 100 sfów 
w tern 5 nagłówk. , s.owo nagłówk. (tłuste) 25 gr, każde daksze słowo 15 gr. Za różnicę miedzy 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstaia wskutek matryc, wydawnictwo nie odpowiada.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświęcony danej uroczystości 
Telefony, do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72. w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72 p. K. O. Poznań nr. 200-149.
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